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OM KROMOSOMERNA OCH DERAS VERKAN
HOS NÅGRA TRÄDSLAG.

AV A R N E M U N T Z I N G

om bekant har professor NILSSON-EHLE nyligen i Skåne (Lillö
vid Ringsjön) funnit en frappant asptyp, som på grund av sin

storbladighet och storvuxenhet i övrigt med rätta kan betecknas
som en jättetyp jämf ört med vanlig asp. Då det fanns anledning
antaga att dessa markerade yttre egenskaper orsakades av en för-
ändring av kromosomtalet, utf ördes vid kromosomavdelningen vid
Sveriges Utsädesförening i Svalöf en cytologisk undersökning av
detta material. Det visade sig härvid, att jä tteaspen i sina celler
hade 57 kromosomer, medan vanlig Populus tremula endast har
38. Med anledning av detta resultat kan det måhända vara lämp-
ligt att göra en utredning angående sambandet mellan kro.moso-
merna och de yttre egenskaperna, dels i allmänhet, dels med sär-
skild hänsyn till Populus tremula, samt i anslutning härtill disku-
tera kromosomerna och deras verkan även hos några andra träd-
slag.

s

För att det hela skall bliva begripligt, torde det vara lämp-
ligt att f örst klara upp vad som egentligen menas med begreppet
kromosom. Den moderna ärftlighetsläran har som bekant på-
visat, att det är s. k. arvenheter, som ligga till grund för de ärftliga
egenskaperna. Arvenheterna äro självständiga och konstanta och
kunna betraktas som ett slags biologiska molekyler. Till en början
voro dessa arvenheter eller arvfaktorer närmast av formell natur.
Ärftlighetsforskningen trädde emellertid snart i allt närmare för-

7

i



bindelse med en annan vetenskap, cytologien, som sysslar med cel-
lerna och deras beståndsdelar. Samarbetet mellan ärftlighetslära
och cytologi har på de sista 10 åren blivit synnerligen intimt och
olösligt. Detta beror på det grundläggande faktum, att vissa krop-
par i cellernas kärnor, nämligen just kromosomerna, äro ärftlig-
hetsbärande. Man har numera fullkomligt säkra bevis för att arv-
enheterna äro belägna i kromosomerna, som alltså representera det
ärftlighetssubstrat, som går i arv från den ena generationen till
den andra. Det är arvenheterna i kromosomerna, som ytterst ligga
till grund för alla egenskaper, som känneteckna oss själva och allt
levande.

Under sådana omständigheter är det inte underligt, att kro-
mosomerna ha blivit f öremål f ör intensiva studier. Med hjälp av
mikroskopet och vissa tekniska ingrepp, fixering och färgning, kan
man lä tt göra kromosomerna synbara och därefter bl. a. undersöka
deras antal, form och storlek. Storleken är ganska varierande hos
olika arter men uppgår i allmänhet blott till några tusendelar av
en millimeter. Kromosomerna finnas i alla celler men äro synliga
endast under celldelningarna och framträda vanligen då som ett
antal stavar eller slyngor (se fig. 1 a). Lämpligaste material för
studium av kromosomerna äro växande rotspetsar, där cellerna
ofta dela sig.

I kromosomerna äro arvenheterna lineärt anordnade, d. v. s.
i rad efter varandra liksom pärlorna på ett pärlband. Särskilt in-
gående har man studerat denna lineära anordning hos bananflu-
gan, Drosophila. Hos detta djur, som i ärftlighetsavseende är sär-
skilt väl undersökt, har man t. o. m. kunnat bestämma arvenheter-
nas plats i kromosomerna och upprätta formliga kartor över deras
inbördes läge.

Kromosomerna finnas ej endast i alla vegetativa celler utan
givetvis också i könscellerna, men här är deras antal endast hälf-
ten så stort som i kroppscellema. Vid befruktningen sammanf öras
kromosomer från två könsceller, och om inte kromosomantalet i
könscellerna då vore hälften så stort som i kroppscellema, skulle
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Fig. 1. Kromosomer hos betestimotej, Phleum nodosum. a : de 14 kromosomerna
i en rotspetscell ; b : samma kromosomer under reduktionsdelningen, samman-

slutna till 7 par. ( X 3500.)

kromosomantalet f ördubblas varje gång en ny generation bildas.
Detta är ju biologiskt otänkbart, och normalt halveras därf ör kro-
mosomantalet vid bildningen av könscellerna. Denna halvering
eller reduktion tillgår på ett ganska invecklat sä tt under den s. k.
reduktionsdelningen. Den väsentliga skillnaden mellan vanlig cell-
delning och reduktionsdelning är emellertid den, att i förra fallet
kromosomerna klyvas på längden, varvid dottercellerna få samma
antal kromosomer som modercellen, medan kromosomerna vid
reduktionsdelningen f örena sig parvis, två och två (se fig. I b).
Denna parvisa anordning och den därpå följande celldelningen,
under vilken kromosomerna i varje par gå in i var sin dottercell,
har till f öljd att kromosomantalet halveras.

I regel kännetecknas varje art av ett alldeles bestämt och kon-
stant antal kromosomer i cellerna, i ett mindre antal fall ha olika
sorter och varieteter inom arten olika kromosomtal. Om man
jämf ör kromosomtalen hos olika arter, tillhörande samma släkte,
finner man ofta, att dessa äro olika. Vanligen bilda kromosom-
talen i sådana fall en multipel serie, d. v. s. talen är alla delbara
med ett och samma s. k. grundtal. — Ett av de först kända exem-
plen på sådana multipla serier representeras av släktet Chrysan-
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themum, där grundtalet är 9, och arternas kromosomtal (i köns-
cellerna) bilda följande serie: 9, 18, 27, 36 och 45. Ett annat gott
exempel på multipla kromosomtal finner man hos vetearterna, där
grundtalet är 7, och vissa arter ha 7, andra 14 och åter andra 21
kromosomer. Även hos trädslagen förekomma i flera fall multipla
kromosomtalsserier. Hos t. ex. Primus är grundtalet 8, och arter-
nas kromosomtal bilda serien 8, 16, 24 eller 32. En art har t. o. m.
era 88 kromosomer. Hos Betula är grundtalet 7 och arternas kro-
mosomtal antingen 14, 28, 35 och 42. Multipla serier äro även
kända hos t. ex. Alnus, Salix, Uhnus, Pyras, Sorbus, Aesculus och
Fraxinus, medan däremot alla undersökta representanter för
familjen Fagacete ha samma kromosomtal (12). Detta gäller även
för vår svenska bok och våra ekarter. På liknande sätt förhålla
sig barrträden. Enligt SAX och SAX (1933) är kromosomtalet 12
kännetecknande för flertalet gymnospermer, och detta tal åter-
finnes också hos både Picea, Abies, Larix och Pinus. Multipla
kromosomtal saknas så gott som helt och hållet hos gymnosper-
merna men äro däremot som sagt mycket vanliga hos angiosper-
merna.

Denna allmänna förekomst av multipla serier hos angiosper-
merna är ett högst anmärkningsvärt faktum, som tarvar en för-
klaring. Redan 1917 uppställde också dansken WLNGE en teori, som
i huvudsak går ut på att de multipla serierna uppkommit genom
artkorsning och summation av de korsade arternas kromosomer.
Efter korsning mellan en art A och en annan art B skulle en ny
konstant art AB kunna bildas. Om denna i sin tur korsade sig
med en tredje art C, skulle detta i sin tur resultera i en ny pro-
dukt ABC med ännu högre kromosommultipel.

Under de sista 10 åren har man i en hel serie fall lyckats åstad-
komma experimentella förändringar av kromosomantalet. I regel
har det då varit fråga om fördubblingar av en och samma kromo-
somsats eller också summation av kromosomsatser från olika arter.
För åstadkommande av dylika kromosomtalsförändringar har man
i huvudsak två metoder att tillgå: artkorsningar samt påverkningar
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med yttre medel, särskilt temperaturf örändringar. I båda fallen
kan kromosomfördubblingen äga rum, antingen vid könscellernas
bildning genom att reduktionsdelningen upphäves, eller också kan
fördubblingen ske i de vegetativa cellerna vanligen vid embryots
allra första delningar.

Det är intressant och viktigt, att de nya högkromosomiga pro-
dukterna, som man på detta vis framställt, ofta f örhålla sig som
helt nya arter, vare sig det är frågan om summation av olika kro-
mosomsatser eller fördubbling av en och samma sats. De experi-
mentellt framställda produkterna äro sålunda konstanta och frukt-
bara, och ofta går det ej ens att framställa bastarder mellan de nya
arterna och deras ursprungliga f öräldrar. I några fall har man
t. o. m. lyckats på nytt framställa högkromosomiga arter, som
redan finnas i naturen, genom korsningar mellan närstående arter
med lägre kromosomtal.

Dessa resultat bekräfta i huvudsak WINGES teori. De multipla
kromosomtalsserierna ha uppkommit och uppkomma genom ny-
bildning av arter med högre kromosomtal från arter med lägre.
I själva verket måste en betydande del av de högre växternas
utveckling ha tillgå tt på detta sätt, och detta gäller både de vilda
växterna och kulturväxterna och för såväl örter som buskar
och träd.

Multipla kromosomtal äro mycket vanliga hos kulturväxterna.
Veteserien är redan nämnd, havrearterna f örhålla sig på samma
sätt. Andra exempel representeras av potatis, vissa vallväxter
såsom timotej och hundäxing, vidare fruktträd, bärväxter och
många prydnadsväxter. Bland viktigare utländska kulturväxter
må nämnas bomull, banan och sockerrör. — Om det inom ett släkte
finnes flera olika kultursorter med olika kromosomtal, finner man
ofta, att sorterna med de högsta kromosomtalen äro de ur praktisk
synpunkt värdefullaste. Så förhålla sig bl. a. vete, havre och
potatis. Anledningen till att så är f örhållandet framgår delvis av
växternas reaktion gentemot experimentellt åstadkomna kromo-
somtalsförhöjningar.
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Fig. 2. Effekten av olika kromosomtal hos släktet Dactylis. a : D. Aschersoniana
(14 kromosomer) ; b: D. glomerata (28 kromosomer) ; c: 35-kromosomig

korsningsprodukt .

I de fall då en och samma kromosomsats f ördubblats, blir följ-
den så gott som alltid en stegring i den vegetativa kraftigheten.
Denna stegring är ofta så iögonenfallande, att de nya högkromo-
somiga produkterna med rätta bruka betecknas som »gigas»-former
( jätteformer). Fig. 2 t. ex. visar effekten av kromosomökning
inom släktet Dactylis (hundäxing). Den vanliga hundäxingen,
Dactylis glomerata, har 28 kromosomer och är en jättetyp jämf ört
med sin släkting D. Aschersonianaf som endast har 14 kromosomer.
Genom korsningar mellan de båda hundäxingstyperna har man
emellertid på Svalöf fått fram ännu kraftigare produkter med 35
kromosomer. I detta fall liksom i många andra är sålunda den
vegetativa utvecklingen proportionell mot kromosomtalet. Emel-
lertid gäller detta endast inom ganska snäva gränser, överskrides
ett visst optimum, som ligger på mycket olika nivå hos olika arter,
bliva plantorna mindre kraftiga och till slut ej ens livsdugliga. —

Å andra sidan har man hos åtskilliga växter erhållit individer,
som uppkommit utan befruktning, och som därför endast ha
hälften så många kromosomer som normalt. Dylika s. k. haploider
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Fig. 3. Effekten av kromosomminskning hos enkornsvete, Triticum monococcum.
T. h. en normal planta med 14 kromosomer, t. v. en haploid planta med endast

7 kromosomer i de vegetativa cellerna. (Efter SHIZAKI.J

äro genomgående dvärgformer, vilket stämmer bra med storleks-

ökningen vid kromosomtalsstegring. Fig. 3 visar plantor av vete-

arten Triticum monococcum9 till höger en normal planta med 14
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kromosomer, vid sidan om denna en dvärgplanta med endast 7
kromosomer i de vegativa cellerna.

Den genom kromosomtalsf ördubbling orsakade stegringen i
kraftighet och därigenom också i avkastning är sannolikt en av
orsakerna till att högkromosomiga kulturväxter ofta äro värde-
fullare än sina släktingar med lägre tal. Med höga kromosomtal
följer troligen också en större anpassningsförmåga för växlande
miljöförhållanden, medan de lågkromosomiga typerna äro mera
specialiserade.

Ett vackert exempel på sambandet mellan högt kromosomtal
och ökad anpassningsf örmåga och livsduglighet representeras av
släktet Dianthus. Kulturf örsök utförda av ROHWEDER (1934) visa-
de, att diploida arter äro specialiserade och ömtåliga. De ha dålig
anpassningsförmåga och tåla ej kalk och kväve. Även i naturen
tyckas de diploida Dianthus-arterna vara föga livsdugliga och
stadda i utdöende. De tetraploida Dianthus-arterna visade sig där-
emot vara mycket överlägsna sina diploida släktingar. De tåla
kväve och kalk och kunna odlas utan svårighet. De hexaploida
arterna äro emellertid ännu lättare att odla (»gedeihen wie Un-
kraut») och utmärka sig genom stor anpassningsf örmåga och här-
dighet.

Om man närmare undersöker, vari de morfologiska föränd-
ringarna efter kromosomf ördubbling bestå, så finner man, att föl-
jande egenskaper i allmänhet känneteckna typen med det högre
kromosomtalet till skillnad från ursprungsformen ( jfr. MUNTZING
1936, sid. 282— 283) : grövre stam, större höjd, större och tjockare
blad, relativt kortare och bredare blad, mörkare grön bladfärg,
större blommor och blomdelar samt slutligen större frön.

Tack vare ingående undersökningar särskilt hos vissa moss-
arter är det fullkomligt klart, att dessa storleksf örändringar ytterst
bero på ändrad cellstorlek. Ökning av kromosomtalet leder till
större cellkärnor och celler, och denna ökade cellstorlek har man
kunnat konstatera både hos med konst framställda typer med
högre kromosomtal och hos vilda högkromosomiga arter och
raser.
8
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Fig. 4. Kromosomer från vanlig asp (a ) och jätteasp ( b och c ) , kromosomplattor
från rotspetsar med resp. 38 och 57 kromosomplattor ; i c s. k. trivalenter från

reduktionsdelningen hos jätteaspen.

Det är tydligt, att jätteaspen i princip f örhåller sig som experi-
mentellt framställda autopolyploider, d. v. s. sådana typer, som
innehålla fler än två kromosomsatser av samma slag. Vi ha ju
även i detta fall en positiv korrelation mellan kromosomtal och
jätteegenskaper. Som redan nämnts, har vanlig asp 38, d. v. s.
2x19 kromosomer, medan jätteaspen har 57, d. v. s. 3x19 kromo-
somer (se fig. 4 a, b). Att det här är fråga om en och samma
kromosomsats, som hos vanlig asp förekommer i två, hos jätte-
typen i tre upplagor, framgår av reduktionsdelningens förlopp.
Hos vanlig asp förena sig kromosomerna som vanligt parvis vid
reduktionsdelningen, hos jä ttetypen bilda de däremot s. k. triva-
lenter i hög frekvens. Trivalenterna bestå av tre med varandra
förenade kromosomer, vilka äro kvalitativt lika. Dessa kromoso-
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utgöra representanter för vardera av de tre kromosoftisat-
serna. Några sådana trivalenter återgivas i fig. 4 c.

På grund av det udda kromosomtalet blir reduktionsdel-
ningen hos jätteaspen mycket oregelbunden, och detta leder till
bildning av dåligt och ojämnt pollen. Hos vanlig asp är däremot
reduktionsdelningen normal och pollenet av god kvalitet. Polle-
nets utseende hos de två typerna framgår av fig. 5— 6. — Mätningar
av pollenet hos jä tteaspen gåvo vid handen, att detta i genomsnitt
är större än hos vanlig asp (medeltalen =13,04 o. 9,8 7 resp.). Även
klyvöppningarnas storlek mättes med liknande resultat, vilket står
i överensstämmelse med att cellstorleken måste vara ökad hos
jättetypen.

Såsom hos många andra s. k. triploider bildar även jätteaspen
en del oreducerade pollenkorn, hos vilka kromosomtalet ej halve-
rats utan är detsamma som hos de vegetativa vävnaderna. Detta
tar sig uttryck i att pollenkurvan är tvåtoppig såsom framgår av
tabell 1. I analogi till liknande fall hos andra släkten öppnar detta
möjlighet för produktion av tetraploida asptyper med 76 kromo-

mer

Tabell 1 . Pollenstorlek hos vanlig asp ( diploid ) och jätteasp ( triploid ) .

P o l l e n d i a m e t e r
M

8 9 1 0 1 1 1 2 1 3 1 4 1 5 1 6 1 7 1 8 1 9 2 0 2 1 2 2 2 3 enhet.

Diploid 8 60 102 28 10 208 9,87

Triploid 7 13 41 61 84 68 37 26 9 20 28 412 13,049 2 — 1 2

somer i avkomman från den triploida, 57-kromosomiga jättetypen,
nämligen om vanliga honliga aspar pollineras med pollen från
jä tteaspen. — Med kännedom om att kromosomf ördubbling ej med
fördel kan drivas hur långt som helst, är dét ovisst, huruvida en
sådan 76-kromosomig asptyp skulle förete ännu mer utpräglade
jätteegenskaper än den 57-kromosomiga fadertypen. I varje fall
vore det önskvärt att i f örädlingssyfte försöka erhålla avkomma
från den nu funna jättetypen och att företaga en kromosomunder-
sökning på denna eventuella avkomma.
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Fig. 5 och 6. Pollenkorn hos vanlig asp ( 5) och jätteasp ( 6) .

Sannolikheten för en experimentell produktion av 76-kromo-
somig Populus tremula ökas genom att det redan finns en annan
Populus-art, P. Simom, som har detta höga kromosomtal. Enligt
vissa uppgifter skulle även P. balsamifera vara 76-kromosomig,
enligt andra undersökningar skulle arten däremot ha 38 kromo-
somer liksom P. tremula och några andra Populus-arter (Eugenei,
generösa, serotina och tremuloides ) . Troligen bero dessa stridiga
uppgifter angående balsamifera på att olika varieteter inom arten
ha olika kromosomtal.

Den triploida jätteaspen kan tjäna som ett gott exempel på
den morfologiska effekten av f örhöjt kromosomtal. Kromosom-
talsändringar ha emellertid också viktiga fysiologiska konsekven-
ser. En genomgående följd av förhöjt kromosomtal är, att celldel-
ningshastigheten minskas, varigenom också den vegetativa utveck-
lingen f ördröjes. Plantor med f ördubblat kromosomtal behöva i
allmänhet längre tid på sig f ör att uppnå sin definitiva storlek. —
Inom parentes sagt kan det bevisas, att många perenna växter
härstamma från annuella släktingar med lägre kromosomtal.
Flerårigheten är i många fall uppenbarligen en följd av kromo-
somfördubbling. Andra viktiga konsekvenser av f örhöjt kromo-
somtal är, åtminstone i vissa fall, ökad assimilationsintensitet,
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ökad vinterhärdighet, ändrat osmotiskt tryck och ändrad halt av

vitaminer. — En rent kvantitativ kromosomtalsändring leder så-
lunda ej blott till ändrade yttre karaktä rer utan också till nya

fysiologiska egenskaper. — I detta sammanhang må nämnas, att
många arter omfatta raser med olika kromosomtal. Dessa raser

ha genomgående olika geografisk utbredning och olika ekologi,

vilket torde stå i samband med de ändrade fysiologiska egenska-
per, som f ölja av kromosomtalsf örändringen.

Jag nämnde nyss, att vitaminhalten i vissa fall påverkas av

kromosomtalet. Med säkerhet har detta f örst konstaterats hos
tomater. Tomater med fördubblat kromosomtal hade också
ungefär dubbelt så stor halt av C - vitamin som vanliga
tomater. Preliminära undersökningar av engelsmännen CRANE och
ZILVA (1931) tycktes också ge vid handen, att ett liknande samband
mellan C-vitaminhalt och kromosomtal f örefunnes hos ä pplen.

Inom släktet Pyrus är grundtalet 17, och de flesta äpplesor-
terna ha 34 kromosomer. Åtskilliga värdefulla sorter äro emel-
lertid triploida d. v. s. ha 3x17 = 51 kromosomer. Enligt CRANE
och ZILVAS undersökningar föref öll det, som om de triploida sor-
terna i genomsnitt hade högre vitaminhalt än de diploida. Materia-
let var emellertid i detta fall för litet f ör att tillåta säkra slut-
satser. Tack vare ingående undersökningar av professor GöTHLIN

(GöTHLIN 1935) har emellertid kännedomen om äpplesorternas
vitaminhalt väsentligt vidgats. På grundval av utfordringsf örsök
med marsvin har GöTHLIN speciellt undersökt 12 st. i Sverige
odlade äpplesorter. Härvid har mängden av i matsmältnings-
kanalen resorberad och nyttiggjord askorbinsyra (d. v. s. C-vita-
min) per 100 gr. äpple kunnat bestämmas. Genom vissa f örenklade
metoder samt analys av andra forskares resultat har GöTHLIN

vidare kunnat beräkna den ungef ärliga C-vitaminhalten hos ytter-
ligare ett antal sorter, både sådana som odlas i Sverige och sådana
som importeras.

För att med ledning av alla dessa data kunna bedöma det ev.
sambandet mellan vitaminhalt och kromosomhalt hos äpplen, har

12



jag letat reda på kromosomtalen hos de av GöTHLIN undersökta
sorterna. För detta ändamål har jag använt de av HEILBORN
nyligen publicerade listorna på äpplesorternas kromosomtal (HEIL-
BORN 1935). Det visade sig, att kromosomtalen voro kända för de
allra flesta av de sorter, som GöTHLIN undersökt. Om man nu ord-
nar tillgängliga data till en tabell, får denna följande utseende

Tabell 2. C -vitaminhalten hos diploida och triploida ä pplesorter .

Mg. askorbinsyra per 100 gr. ä pple:
M i m

0 — 2 — 4-6 — 8 — 10 — 12 — 14 — 16 — 18— 20-22— 24

Triploida
sorter 6 12,66(±2,50)1 1? 1 1?1 1

Diploida
sorter 17 5,58±0,9 4

(tabell 2). Tjugotre sorter äro undersökta, av vilka 6 visade sig
vara triploida, de övriga diploida. De triploida sorterna äro föl-
jande: Bramley’s Seedling, Belle de Boskoop, Ribston, Grawen-
steiner, Husmoderäpple och Baldwin. Såsom framgår av tab., in-
nehålla de triploida, 57-kromosomiga, sorterna i medeltal 12,66 mg.
C-vitamin, de diploida, 34-kromosomiga, sorterna endast 5,58 mg.
Då endast 6 triploida sorter undersökts, är det förstnämnda värdet
ganska osäkert, men det torde dock ej råda något tvivel om att
de högkromosomiga äpplesorterna i genomsnitt ha högre C-vita-
minhalt än de lågkromosomiga. Givetvis är det andra omstän-
digheter än kromosomtalet, som inverka på vitaminhalten. Tyd-
ligt är emellertid, att man har större utsikt att finna vitaminrika
sorter bland triploiderna än bland diploiderna. Ur denna syn-
punkt bör man alltså vid en ev. fruktträdsförädling försöka fram-
ställa nya triploida och kanske också tetraploida sorter med 68
kromosomer.

En annan ekonomiskt värdefull effekt av högt kromosomtal
hos äpplen har påvisats av HEILBORN (1935). I genomsnitt ha näm-
ligen triploida sorter mycket bättre lagringsduglighet och långsam-
mare eftermognad än diploida sorter. HEILBORN sätter detta i sam-

1? 3+3? 3+3?! 1? 1 1?
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band med den i det f öregående diskuterade långsamheten i ut-
veckling, som ofta kännetecknar högkromosomiga växter. Även
med tanke på hållbarheten borde man således lägga an på att
producera högkromosomiga äpplesorter.

Jag har i det f öregående ganska utförligt talat om asp och
äpplen, därf ör att dessa båda exempel på ett förträffligt sätt illu-
strera de djupgående morfologiska och fysiologiska verkningar,
som en kromosomtalsf örändring medf ör. Jag skall i det följande i
största korthet nämna något om kromosomerna hos andra svenska
trädsläkten. Först kan man ju då framkasta den frågan, huruvida
man även hos andra trädslag än aspen har utsikt att finna värde-
fulla jättetyper med f örhöjt kromosomtal. Svaret på denna fråga
blir, att utsikterna äro störst hos de släkten, där multipla serier
redan f örekomma, men däremot ganska ringa hos de trädsläkten,
där alla arter ha samma kromosomtal. Till den förra gruppen hör
t. ex. björk, alm, al och ask, till den senare bok, ek och barrträd.
Utsikterna att finna högkromosomiga individer torde vidare vara
ganska stora hos vår vanliga lönn. MEURMAN (1933) har funnit, att
kromosomtalet hos lönnen normalt är = 26, men att rötterna har
en markerad tendens att bilda celler med fördubblat kromosomtal.
Även reduktionsdelningen tycks ibland leda till bildning av oredu-
cerade könsceller. MEURMAN bestämde nämligen kromosomtalet
hos 22 fröplantor och fann att 21 av dessa hade det normala talet
26, medan en planta hade 39 kromosomer. Denna fröplanta, som
tyvärr förbrukades vid fixeringen, var således triploid och borde
i analogi till Populus tremula gigas ha givit upphov till en jä tte-
lönn, om den fått leva.

Särdeles intressant ur kromosomsynpunkt är släktet Betula. Som
bekant är detta släkte mycket mångformigt och svårt att hantera
ur systematisk synpunkt. Även den svenska björken är i hög grad
variabel och dess variation svår att överblicka. Beaktansvärda
försök ha visserligen gjorts att reda upp björksläktet genom upp-
ställandet av en serie olika men närbesläktade Betula-arter samt
genom att urskilja bastarder mellan dessa. Det är emellertid nu
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alldeles tydligt, att en närmare inblick i släktets systematik endast
är möjlig genom att taga hänsyn till kromosomf örhållandena.
Man vet redan en hel del om björkarnas kromosomer. Två danska
forskare, HELMS och J0RGENSEN (1927) ha funnit, att Betula verru-
cosa har 28 kromosomer, B. pubescens däremot 56. Samma f ör-
fattare funno också på den av dem undersökta danska lokalen en
F2-bastard mellan verrucosa och pubescens, som hade 42 kromo-
somer. Reduktionsdelningen förlöper hos denna bastard på ett så-
dant sätt, att man måste anta, att den högkromosomiga pubescens
väsentligen innehåller samma kromosomsatser som verrucosa men
fyra stycken i stället för två.

Fastän denna undersökning är fragmentarisk, kastar den dock
en blixtbelysning över hela släktet. För det första förekomma kro-
mosomala differenser mellan olika björktyper, för det andra bildas
bevisligen bastarder mellan typer med olika kromosomtal och för
det tredje f örekommer autopolyploidi, d. v. s. fördubbling av en
och samma kromosomsats. Alla dessa omständigheter äro ägnade
att skapa en polymorfi, som med framgång trotsar systematikerns
bemödanden att på enbart morfologiska grunder reda upp släktet.

Det är ju också tydligt att släktet Betula ur förädlingssynpunkt
skulle vara ett synnerligen tacksamt objekt, i första hand på grund
av den redan förefintliga mångformigheten, som måste represen-
tera ett f örnämligt urvalsmaterial, i andra hand på grund av
möjligheten att genom bastardering orsaka kromosomal variation.
Från aspen och äpplesorterna veta vi ju, vilka djupgående konse-
kvenser sådana kromosomförändringar kunna få. Det finns all
anledning antaga, att effekten av olika kromosomtal är lika bety-
delsefull inom Betula. En antydan i denna riktning utgör det för-
hållandet, att Betula pubescens har en nordligare utbredning och
en anftan ekologi än B. verrucosa.

Kromosomerna hos släktet Betula ha också ingående under-
sökts av en amerikansk forskare, WOODWORTH, vars resultat i
huvudsak stämmer överens med HELMS och J0RGENSENS. Utom 28-
och 56-kromosomiga björkarter har WOODWORTH också funnit arter
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med kromosomtalen 70 och 84. Bland de senare voro också varie-
teter av den storbladiga arten B. papyrifera. I flera fall visade sig
de undersökta arterna omfatta varieteter med olika kromosomtal,
ett f örhållande som tyder på att formbildningen inom släktet ofta
beror på autopolyploidi, d. v. s. reduplikation av en och samma
kromosomsats. Vidare har WOODWORTH också undersökt en serie
naturliga bastarder, vars kromosomala förhållanden bekräfta
deras hybridnatur. Den allmänna slutsats, som WOODWORTH drar
av sina undersökningar, är, att polymorfin inom Betula beror på
den starka kromosomala variationen. Släktet är emellertid ur ärft-
lighets- och kromosomsynpunkt ännu mycket otillräckligt under-
sökt. I första hand de svenska björkarna äro i fullkomligt skri-
ande behov av undersökningar av detta slag. Dessa skulle säker-
ligen bliva synnerligen givande både ur teoretisk och praktisk
synpunkt.

Flera andra svenska trädsläkten äro ur kromosomsynpunkt
lika intressanta som björkarna. För att ej göra denna framställ-
ning alltf ör lång måste jag emellertid i fråga om dem begränsa mig
till några få anmärkningar.

Först vill jag då nämna släktet Salix, vars systematik är ännu
besvärligare än björkarnas. Förklaringen till släktets polymorfi
är uppenbarligen i huvudsak den samma som ifråga om Betula.
Arthybridisering är mycket allmän i naturen, och de korsade
arterna ha ofta olika kromosomtal. Grundtalet inom släktet är 19
och de flesta Sali:r-arterna, så långt de hittills undersökts, ha
antingen 38 eller 76 kromosomer, men flera arter med högre tal
äro också kända. Vidare må nämnas, att vissa experimentella pro-
dukter med förhöjt kromosomtal, vilka framställts av professor
HERIBERT NILSSON, äro påfallande storbladiga liksom fallet var med
jä tteaspen. De visa även i andra avseenden positiv korrelation
mellan kromosomtal och jä tteegenskaper.

Ett annat intressant släkte representeras av Sorbus, vars mest
bekanta medlemmar äro rönn och oxel. Enligt nyligen publicerade
undersökningar av LILJEFORS (1934) ha Sorbus-arterna antingen 34
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eller 68 kromosomer. Dessutom äro en del bastarder med 51 kro-
mosomer kända. Grundtalet hos Sorbus är alltså 17 liksom hos
äpplena. Rörande de svenska arterna må nämnas att aucuparia
och aria äro diploida, suecica och fennica däremot tetraploida. En
underart av aria, subsp. norvegica, är också tetraploid och har tyd-
ligtvis uppkommit genom kromosomf ördubbling. Av mest intresse
är emellertid, att de lågkromosomiga arterna och bland dem rön-
nen torde vara normalt sexuella, medan de högkromosomiga och
bland dem oxeln genomgående ha apomiktisk fortplantning.

Som sista exempel på kromosomal variation inom ett träd-
släkte vill jag nämna Primus. Grundtalet är här = 8, och de flesta
arterna ha antingen 16, 32 eller 48 kromosomer. Man har belägg
f ör att de högkromosomiga arterna och sorterna uppkommit från
de lågkromosomiga, dels genom bastardering, dels genom f ördubb-
ling av en och samma kromosomsats. Detta senare är troligen en
bidragande orsak till att plommonträdet, P. domestica, har större
frukter än körsbärsträden. P. auium omfattar nämligen dels 16-,
dels 32-kromosomiga sorter, P. cerasus är 32-kromosomig, medan
P. domestica har 48 kromosomer. Man har anledning antaga, att
plommonträdet en gång uppkommit genom bastardering mellan
den 16-kromosomiga arten P. cerasifera och den 32-kromosomiga
P. spinosa, varvid först en 24-kromosomig bastard bildats, vilken
sedan på välbekant sätt fördubblat sitt kromosomtal. Denna
hypotes stödes av följande fakta. Hos P. cerasifera är fruktens
grundf ärg gul och antocyaninet rött, hos slån, P. spinosa, är som
bekant grundf ärgen grön och antocyaninet blått. Hos P. domestica
förekomma både röd och blå antocyaninf ärg och både gul och
grön grundfärg i olika kombinationer.

Av de fakta, som jag i det f öregående har meddelat, torde det
vara klart, att det även hos trädslagen liksom hos övriga växter
förefinnes intressanta relationer mellan kromosomerna och de
morfologiska och fysiologiska egenskaperna. Att så är fallet, är
ju självklart, eftersom arvenheterna äro belägna i kromosomerna.
Speciellt ha vi emellertid haft anledning att bedöma den verkan,
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åstadkommes genom fördubbling eller mångdubbling av hela
kromosomsatser, och funnit, att effekten härav ofta är synnerligen
genomgripande.

Det är sålunda tydligt, att det även hos trädslagen finns många
viktiga både teoretiska och praktiska problem, som vänta på sin
lösning. Detta kan emellertid endast ske genom experimentella
ärftlighetsundersökningar, som i de flesta fall behöva kombineras
med kromosomstudier. Stora praktiska värden skulle säkerligen
kunna uppnås på denna grundval, om vi i Sverige finge till stånd
en rationell skogsförädling och en rationell fruktträdsförädling.

som
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NÅGRA SPRIDDA IAKTTAGELSER RÖRANDE
TRÄD OCH BUSKAR INOM SVERIGE.

Antecknade av C A R L T H. M Ö R N E R.

A r t n a m n e n i enlighet med O. G. PETERSEN: »Traeer og
Buske (1916) ».

S t a m o m k r e t s-m å 11 äro — då icke annorlunda särskilt
angives — tagna »vid brösthöjd», d. v. s. omkr.1 y3 m över marken.

Å r t a l s s i f f r o r, anf örda i s l u t e t av resp. rubriker avse
tidpunkt för egna iakttagelser.

A b i e s c o n c o l o r Lindl. I U p s a l a-t r a k t e n, å
ett flertal ställen omkr. senaste sekelskiftet planterade ex. hava
visat sig absolut vinterhärdiga och synnerligen snabb- och väl-
växande. Denna art är därutinnan gynnsammare ställd, än någon
annan i trakten prövad Abies-art.

Abi e s n o b i l i s Lindl. B o h u s1. Ström egend. (W om
Lilla Edet). 3 ex. grenfattiga, men kottbärande. 1926.

A b i e s p i n s a p o Boiss. S k. Maltesholm. Ett ex., enl.
lokal uppgift: »Största i Sverige». 1925.1

A c e r t a t a r i c u m L.
a) D a l a r n a. Sunnansjö. Vid läkarbostället. 1923 o. 1933.
b) Me del p. Tunadal egend. (nära Sundsvall). 1933.
A k e b i a q u i n a t a. Dcne. V ä s t m 1. Arboga, Dr Carl

Wettergrens gård. Gammal, rikväxande husväggbeklädnad. 1923.
1 Enligt uppgift i Lustgården 1930, sid. 96, det största exemplaret av A. pinsapo

vid Maltesholm sommaren 1929 2,32 m. i stamomkrets vid brösthö jd.
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A m e l a n c h i e r o v a l i s Willd. V ä s t m 1. Sätra Brunn.
I skogsbackar däromkring, åt alla väderstreck, rikligen f örvildad.
1910 o. senare.

A m o r p h a f r u t i c o s a L.
apoteksgården. 1910.

B e t a l a h u m i l i s Schrank. S d m 1. Vingåker. I parken
mellan jvst:n och Säfstaholm förgäves eftersökt i litteratur om-
nämnda, kultiver, ex:t. 1916.

B e t a l a l e n t a L. U p l. Upsala. I planteringen framf ör
universitetshuset ett välvuxet ex., insatt omkr. 1890. St. omkr.
(vid y2 m ö. m.) : 1,32 m. 1936.

C a r a g a n a f r u t e x K. Koch. B l e k. Jämshög, apoteks-
gården. 1923 o. 1929.

C a s t a n e a s a t i v a Mill.
a) H a l l. Varberg. Å Påskberget, likasom i flera planteringar

inom staden. Det största sedda ex:t intill bankhuset vid St. Torget.
St. omkr.: (i/2 m ö. m.) I,i2 m. 1920.

b) S m å 1. Jönköping. Å av plantskoledirektör Andersen
disponerad mark ett vackert ex. (»flera manshöjders»). 1921.

c) D al sl. Rostock. Å rektor Henrikssons tomt ett ex. 1925.
d) S d m 1. Nyköping. Å gård vid Brunnsgatan ett ex., i form

av ganska stor, mångstammig buske. 1932.
e) U p l. Litslena sn. Djurby egend. Ett ex., planter. 1883,

senare en gång avsågat. Nu med 6 i krets ställda, omkr. 5 y2 m
höga stammar. St. omkr. ( y2 m ö. m.) : resp. 0,i8, 0,i8, 0,2i, 0,22,
0,22, 0,i7 m. Fruktifierande. 1926.

C h a m a e c y p a r i s n u t k a é n s i s Spach. U p l. Upsala.
Prof. G. Bergmans gård (S:t Johannesgatan 15). Ett högvuxet ex.
(redan 1917 nående i jämnhöjd med tvåvåningshusets takås) ; st.
omkr. (1930) : 0,73 m. S. å. destruerat, för nybygge. 1900 o. senare.

C h i o n a n t h u s v i r g i n i c a L. H a l l. Oskarsström. I
allmän plantering nedanför Hotellet. 3 ex. 1927 (16/7) i blomning;
1932 (11/8) överblommad.

C l a d r a s t i s

S m å 1. Målilla. Dåvar.
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(1) a m u r e n s i s Benth. et Hook.
(2) l u t e a K. Koch.

B l e k. Karlshamn. Lasarettsparken. 1926.
C o r o n i l l c i e m e r u s L. S m å l. Ålem sn. Råsnäs

egend. I parken slutet, delvis tätt bestånd med sammanlagd yta :
35 kvm. (enl. uppmätn. 1936 av ägaren Robert Lejmark ) . 1935.

C r a t a e g u s a z a r o l u s L. S m å l. Växjö. H. allm.
läroverkets plantering. 1927.

C r a t a e g u s m o n o g y n a Jacq. B l e k. Karlshamn.
Invid kyrkans norra yttermur ett ex. St. omkr.: 1,69 m. 1933.

[Anm. A r t benämningen ej noggrann !]
E l a e a g n u s m u l t i f l o r a Thunb. S k. Maltesholm.

Rikligt fruktifierande. 1925.
F a g u s s i l v a t i c a L. V s t m l. Grythytte sn, vid en öde-

gård intill sjön Mörttjärn (274 m ö. h. !) . Ett ex. med krona av
omkr. 17 m :s genomskärning och st. omkr.: 3,2 0 m. [Enl. av pro-
fessor Johan Samuelsson (Upsala) 1935 gjorda iakttagelser; f
1936.]

F r a x i n u s e x c e l s i o r L. f. s i m p l i c i f o l i a
Willd. U p 1. Upsala, vid »Kap»-promenadens södra ända. Ett ex.
med st. omkr. (1936) : 2 m. 1878 o. senare.

G e n i s t a a n g l i c a L. Den f. n. (1936) rikligaste svenska
förekomsten är den i : H a l l. Veinge sn, Bölarps by, fastighet nr 3.

Av det till ärt- ( eller balj- ) växternas familj ( Leguminosae )
hörande G i n s t-s l ä k t e t ( Genista ) äro här nämnda 4 a r t e r kända
som vildväxande i Sverige :

N å 1 g i n s t ( Genista anglica )
Tag g-g i n s t ( Genista germanica )

( » Beväpnade». )
H å r g i n s t ( Genista pilosa )
F ä r g g i n s t ( Genista tinctoria )

( »Obeväpnade». )
Samtliga te de sig som gulblommiga, lågväxta buskar, men fördela

sig enligt ovan, på 2 typer, alltefter som de bära stickande tornar eller
icke.
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Bland svenska landskapen står H a l l a n d ensamt därutinnan att
inom sina gränser hysa h e l a g i n s t k v a r t e t t e n, medan Skåne
får nöja sig med en trio. Vild förekomst av ginstarter i ö v r i g a sven-
ska landskap är däremot obetydlig — i Dalsland : tagg-ginst ( å ett
enda ställe) ; i Västergötland: färgginst och i Småland ( västra ) : hår-
ginst. Också yttrar redan år 1868 G. F. NYMAN på tal om ginstarter,
att »Hallands hedar och torra backar äro dessa växters egentliga hem
hos oss».

Den ginst-art, varöver svenska landskapet Halland råder s u v e-
r ä n t ( i det att densamma icke finnes ens i grannlandskapet Skåne) ,
är n å l g i n s t e n — även kallad brittginst eller engelsk ginst —
( Genista anglica ) .1 Dess viktigaste skiljetecken från de andra 3 ar-
terna utgöres av de nålfina, långa enkla törnarna ( medan den andra
likaledes beväpnade artens, tagg-ginstens, tornar äro grövre, kortare
och delvis greniga ) .

I regel uppträder nålginsten inom Halland i intimt sällskap med
sin mera rikligt representerade, obeväpnade släkting hårginsten och
med ljung, vilken senare dock vid obehindrad tillväxt kan verka för-
kvävande. Detta förhållande har lektor NEUMAN (1884) framhållit :
» ( nålginsten ) synes hava svårt att gro och växa upp bland hög ljung»
och bättre trivas där ljungrödjning ägt rum, »såsom t. ex. invid sten-
gärdesgårdar och kanten av nybruten mark».

Det a l l r a t i d i g a s t e, år 1788 publicerade meddelandet om
nålginst-fynd å halländsk mark härrör från Linnélärjungen kontr.-
prosten PEHR OSBECK ( f. 1723 d. 1805) , som i ett sitt manuskript giver
följande tillkänna: »1780 fanns hon ( Genista anglica ) av mig första
gången i Voxtorps åkergärde, emellan Björbäckslien och Voxtorps by,
ibland ljungen och Genista pilosa som jag aldrig funnit, om icke hen-
nes fina, hvassa och långa taggar stuckit mig, då jag ämnade taga sist-
nämnda ( = G. pilosa ) .» Växtens tillvaro å denna lokal blev ej lång
( ELIAS FRIES säger redan år 1817 : »af mig och andra förgäfves efter-
sökt.» )

Efter paus på ett 80-tal år publiceras av C. HARTMAN j :r (1870)
ett nyfynd ( nr 2 ) : vid Kattarp i Laholms sn, och 2 år därefter ett

1 Av detta från svensk synpunkt remarkabla förhållande må man likväl ej för-
ledas tro, att nålginstens f örekomst ö v e r h u v u d t a g e t vore så inskränkt
som till enbart Halland. Artens utbredning i ö v r i g t är nämligen ganska vid-
lyftig, såsom omfattande väsentligen Danmark (Fyen och Jutland ), Tyskland
(västra), England (varpå latinska artnamnet »anglica» syftar), Spanien och
Portugal.
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( nr 3) av lektor SCHEUTZ : upptäckten gjordes s. å. av skolynglingen
från Växjö S. M. BOBERG »på en ljungbacke uti Weinge socken» , vilken
lokal senare ( av NEUMAN ) har blivit betecknad som » Bölarps berg».
G e n o m d e s s a b å d a s i s t n ä m n d a f y n d v a r n å l-
g i n s t e n p å a l l v a r å t e r v u n n e n f ö r h a l l ä n d-
s k a o c h d ä r m e d s v e n s k a f l o r a n !

Sedan dess offentliggjorda äro, under åren 1882, 1884 och 1916,
5 nya lokaler ( 3 i Veinge, 1 i Knäred och 1 i Ysby ) och år 1922, i en
avhandling av förf :n , ytterligare 10 ( 8 i Veinge, 1 i Tjärby och
1 i Ysby) .

Allt i allt hava sålunda, intill sistnämnda tidpunkt, blivit bekant-
gjorda 18 detaljfyndorter, s a m t l i g a b e l ä g n a i n o m H ö k s
h ä r a d ( = Hallands sydligaste ) . I »splendid isolation » härvidlag,

omkr. 10 km skild från den närmaste, ligger den gamla Voxtorp-
lokalen, medan alla de övriga äro sammanträngda till ett område, som
med ledighet omfattas av en cirkel med 6 V2 km :s radie och med
centrum förlagt i triangelpunkten ( 403-fots- ) å det ansenliga berget
SO om Bölarps by.

Den enda, undertecknad veterligt, senare tillkomna detaljlokalen
är den år 1926 av AURIVILLIUS publicerade, belägen å Bölarps by till-
hörig mark och sålunda ävenledes inom den angivna cirkeln.

Ett vid mitten av 1910-talet uppkommet rykte, att en av de här-
ovan åsyftade Veinge-lokalerna ( den vid Kullsgården ) vore den
e n d a i S v e r i g e, varest nålginsten »kvarlever såsom ett minnes-
märke från en period med blidare klimat» — ett rykte, som blivit
återgivet även i offentliga handlingar ( bl . a. år 1919 och t. o. m. så
sent som år 1926 ) — har dessbättre befunnits grundlöst. Exempelvis
har undertecknad under endast 3 st. dagsexkursioner åren 1921— 23
fått skåda växten i gott bestånd å 4 av här ovan åsyftade lokaler.

Emellertid är det uppenbart, att denna för sin sällsynthets skull av
samlande botanister så högt värderade och ivrigt eftertraktade växt
redan genom denna sin position kan vara hotad, och att vidare vissa
kulturella faktorer ( t. ex. med rationellt jordbruk sammanhängande
nyodlingar och avröjning av beteshagar samt avskiljande av mark-
lotter för alltmera ökande bebyggelse, särskilt för »egna hem» o. d. )

likaså innebära viss risk för ödeläggande av äldre nålginstbestånd.

Under beaktande av dylika omständigheter har ock vederbörlig f r i d-
l y s n i n g blivit utfärdad rörande t v e n n e e n s t a k a n å l-
g i n s t b e s t å n d, nämligen de å :
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»1/32 mantal Kullsgården i Veinge socken fridl. 18 okt. 1916», och
»fastigheten Bölarp nr 3 i Veinge socken fridl. 31 maj 1924»,

varigenom ett par små, särskilt skyddade r e s e r v a t åstadkommits.
Men d e s s u t o m är nålginsten f r i d l y s t i n o m h e l a

H a l l a n d s l ä n, alltså oberoende av å vilken plats den därinom an-
träffas — och detta sedan länge och alltjämt! Växten är nämligen— under sitt latinska namn: Genista anglica L. — uppförd å listan
över länsvis fridlysta växtarter, sådan denna blivit av K. Vetenskaps-
akademien publicerad åren 1919, 1926 och, som senast, 1932.

[Ovanstående orientering ang. Genista anglica är här återgiven
efter en förf :s artikel i Laholms Tidning 31. 3. 1936.]

G i l l e n i a t r i f o l i a t a (L.) Mch. S m å 1. Alvesta. I
privatträdgård. 1925.

H i p p o p h a é r h a m n o i d e s L. S m å l. Målilla. Vid
sidan av grinden till »Telegrafen» 2 ex. som pendanter. 1932.

J u g l a n s n i g r a L. B l e k. Verstorp egend. Mkt högt ex.;
st. omkr.: 2,07 m. Fruktifierande. 1920.

J u g l a n s r e g i a L.
a) B o h u s l. Å Mjörn, Sundsby egend. ( jämte uråldrig

H e d e r a). Ett storvuxet ex. St. omkr.: 2,44 m. Antages, enl. lokal
uppgift, härröra från »den tid (= 1600-talet) , då Fru Margaretha
Huitfeld här residerade». 1926.

b) V g. Vänersborg. Lasarettsträdgården. Ett gammalt, 4-
stammigt ex. Fruktifierande. 1921.

c) S t o c k h o l m. Å kringbyggda gårdsplanen inom f. d. K.
Vetensk. Akad:s, numera K. Med. Styr:s byggnad (vid Drottningg.)
ett stort ex. Fruktifierande. 1891 o. senare.

L i r i o d e n d r o n t u l i p i f e r a L.
a) Sk. Thuna egend. (nära Lund). Ett ex. med st. omkr.:

1,32 m. 1926,

b) Sk. Barsebäck, parken. Ett ex. med st. omkr.: 2,50 m.
1926.

c) S k. Karsholm (vid Oppmannasjön). Ett ex. med st. omkr.:
1,62 m. 1931.
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d) H a 11. ö. Karup sn, Hemmeslöv egend. Ett ex. med st.
omkr.: 1,93 m. Synnerligen vid och välvuxen k r o n a (härutinnan
överträffande ovan, under b nämnda ex:et) . 1926.1

e) S m å 1. Kalmar. Stadsparken. Ett ex. 1910 o. senare.
L o n i c e r a c o e r u l e a L. Är (ehuru som spontan begrän-

sad till Svealand) — i likhet med Potentilla fruticosa L. (som
spontan begränsad till Götaland [Öland och Gotland]) — absolut
vinterhärdig och välväxande ända uppe i ö v r e N o r r l a n d.
Båda ses, nästan »obligatoriskt», planterade vid jv.-stationerna.
1916— 1934.

P i c ea a b i e s (L) . Karst. S k. Maltesholm. I parken 2 st.
gamla ex. (bland bokarna) , c:a 40 m höga, st. omkr. : 2 3^ resp.
31/2 m vid brösth. Synliga på långt håll ( t. ex. i Tollarp) . 1925.

P i n u s s t r o b u s L. B o h u s 1. Ström egend. (W om Lilla
Edet) . I parken ett ex. med st. omkr. : 2,34 m. Stammen odelad
till 5 m:s höjd, därovan 4-delad. 1926.

P l a t a n u s o c c i d e n t a l i s L. Sk. Ystad. I gamla apo-
teksträdgården ett ex. med st. omkr.: 2,47 m. 1921.

P o p u l i i s n i g r a L. Sk. Landskrona. Vid gamla slotts-
vallen ett ex. med st. omkr.: 5,86 m. 1920.

P o p u l u s W i l s o n i i Schneid. G ö t e b o r g. Å gård i
Örgryte villakvarter ett ex. (nyligen inplanter.) . 1935.

P o t e n t i l l a f r u t i c o s a L. Se Lonicera coerulea L. !
P r u n u s m a h a l e b L.
a) S k. Torekov. Å planterade planen framför Hot. Kattegat.

Ett storvuxet (till synes i utdöende statt) ex. St. omkr. (% m
ö. m.) : 1,18 m. 1931.

b) S m å 1. Jönköping. I lasarettsparken grant ex., kvarstå-
ende som minne från den gamla park, vari nuvarande äldsta sjuk-
husbyggnaden 1865 uppfördes. St. omkr. : 1,04 m. 1934.

P t e r o c a r y a f r a x i n i f o l i a Spach. U p 1. Upsala.
Ulleråkers sjukhus’ park. Ett ex. med en central upprätt och i

1 Enligt uppmätning sommaren 1936 2,3 4 m. i stamomkrets vid brösthöjd.
Anm. av red.
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krans däromkring 5 uppstigande stammar; dessas omkr. (1 m från
nedre fästet) (1936) : resp. 0,86 (den upprätta) , 0,97,0,95,0,74,0,71,

1,35 m. 1901 o. senare.
P t e l e a t r i f o l i a t a L. S m å l. Västervik. Å själva borg-

gården i ruinen på Slottsholmen ett gammalt ex. (med rik frukt-
sättning) . 1936.

P y r u s c o m m u n i s L. D a l a r n a. Avesta. Lasaretts-

parken. Ett m y c k e t h ö g t ex. St. omkr. : 2,25 m. 1926.
Q u e r c u s r o b u r L. f . f a s t i g i a t a. Anmärk-

ningsvärt stora ex.: V s t m 1. Nora, Dr Glas’ gård (2 ex.) . 1910 o.

senare.
Q u e r c u s r u b r a L.

a) G ö t e b o r g, överås gamla park. Flera stora ex. 1920 o.
senare.

b) S d m 1. Vingåker jv.-station. Ett ex. 1916 o. senare.

R h a m n u s i m e r e t i n a Böoth. S m å 1. Jönköping.
Å f . d. Vedtorget (invid Ö. Långgatan) nyanlagd, originell plante-
ring av symmetrisk-geometrisk struktur. Däri ingå 20 ex., förde-
lade å 4 st. 5 ex.-grupper ( : - : ) — en i varje av kvadratens hörn.
1934.

R h o d o t y p u s k e r r i o i d e s S. et Z.

a) B l e k. Ronneby. Brunnsparken. 1906.
b) S m å 1. Jönköping. Lasarettsparken. 1934.
R h u s t y p h i n a L. ö g. Rogslösa jv.-station. Ett ex. (fruk-

tifierande) . 1932.
R o b i n i a p s e u d a c a c i a L. U p l. Upsala Ulleråkers

sjukhus’ park. 4 ex. St. omkr. (1 m ö. m.) : resp. 1,98, 1,33, 1,30,
1,47 m. Fig.1.

R u b u s i l l e c e b r o s u s Focke. H a l l. Laholm. Av
en dåvarande läkare (Westergård) hållen i odling (för fruktens
skull) . Omkr. 1920.

S o p h o r a j a p o n i c a L. Sk. Malmö. I plantering
mitt framför ingången till stora yllefabriken ett storslaget ex.
Ogrenade stammen relativt kort (därovan 3 väldiga huvudgrenar) .
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Fig. 1. Robinia pseudacacia i parken vid UUeråkers sjukhus.
Foto: Hj. KäLLMARK 1927.

St. omkr. 2,58 m. Enl. stadsträdg.-mäst. Myllenberg planter. antagl.
1815 ä 1820. 1926.

S o r b u s t o r m i n a l i s Crantz. H a l l. Varberg. I en
liten park (»Esplanaden») 1 ex. St. omkr.: 0,62 m. 1920.

S y r i n g a j o s i k a e a Jacq. Är ö v r e N o r r l a n d s
allmänt odlade art (medan S. vulgaris L. bliver allt sällsyntare
och mindre växtlig norrut och, praktiskt taget, upphör å sträckan
Skellefteå— Piteå ; något enstaka ex. likväl sett i Luleå). 1916—
1934.

27



Dcne. H 1 s 1. Strömbacka Bruk.S y r i n g a j a p o n i c a
I parken 2 tjockstammiga ex. av dubbel manshöjd, först nu (11/7)

i börjande blomning (medan S. josikaea och S. uulgaris, tätt invid
stående, voro överblommade). 1933.

T a x IJL s b a c c a t a L.
a) S k. Maltesholm. Ett ex. med krona 9 m hög och 14 m i

tvärsnitt, dock saknande egentlig huvudstam (inunder: hund-
kyrkogård!). Enligt lokal uppgift: »Antagligen från 1600-talet, då
slottet anlades.» 1925.

b) B o h u s1. Gustavsbergs Badanstalt. Ett urgammalt ex.
vid Knape’s Barnhus. 1925.

c) D a l s l. [I Rostock-trakten ]. Å Hällans skog, öster om
torpet Månan, riklig förekomst på åsens rygg [strax därnedom har
Aspidium aculeatum Sw. sitt tillhåll ]. 1925.

V i b u r n u m C a r l e s i i Hemsl. B l e k. Karlshamn. I
lasarettets park ett ex. (1933).

V i b u r n u m l e n t a g o L. B l e k. Tulseboda Brunn, vid
läkarbostaden 1 ex. 1933.

Uppsala i maj 1936.
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Fig. 1. In i döden bevarar trädet sin skönhet och värdighet.
Foto: S. A. LOVéN.

TRÄDET, DUNGEN OCH SKOGSBRYNET.
Av S V E N A. L O V É N.

ången, som f å tt en trädgård, en park eller ett tomtområde att
disponera över i någon del av vårt vackra land, ställer sig

tvekande inför de problem, som möta. Nog för att man kan få
goda upplysningar och råd från männen av facket, trädgårdsarki-
tekterna, men vissa problem stanna ändå gärna kvar såsom olösta.
Bland sådana skulle kunna nämnas: Skall jag taga bort det där
gamla trädet, som skymmer den vackraste utsikten ? Varför tycker
jag mera om den ena trädtypen än den andra mot en viss bak-
grund ? Varför verkar mitt skogsbryn snett och oroligt ?

Jag tror, att man icke kan komma tillrätta med sådana pro-
blem, utan att först för sig klargöra vissa allmängiltiga skönhets-

M
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lagar och så se efter i vad mån en tillämpning av dem kan skingra

vankelmodet och lysa upp de dunkla punkterna.
Låtom oss då f ör denna gång koncentrera uppmärksamheten

på några av parkens viktigare element, på t r ä d e t, d u n g e n och
Blomster- och nyttighetsträdgården kunna vis k o g s b r y n e t.

här lättare lämna åsido, ty erfarna fackmän stå ju mångenstädes
till tjänst med goda f örslag till planläggning därav.

Vilka skönhetskrav måste vi då ställa på ett vegetationssam-
hälle och dess individer ?

Svaret blir, enligt min uppfattning: b a l a n s, k a r a k t ä r
o c h h a r m o n i.

T r ä d e t.
Studera vi ett träd, finna vi en reflexionskedja som denna

helt naturlig.
Genom r o t s y s t e m e t får trädet näring och stöd mot stor-

mens påfrestning. Ögats logik kräver, att man skall kunna för-
nimma detta. Vackert finna vi därf ör trädets basparti allenast
om vi kunna s e huru rötterna, förankrade i marken, giva sitt stöd
åt stammens nedre del. Skjuter stammen som en stolpe upp ur
marken, känna vi, att det är något galet med balansen. Vi reagera,
och olustkänslor infinna sig rent instinktivt.

Genom lövverket eller barren fångar trädet solens glitter och
luftens livgivande ande. Ögat kräver, att även detta skall komma
till uttryck, det må ske genom toppens sträckning mot skyn eller
genom kronans utbredning och rundning till ett mäktigt valv.

Men ögat kräver ännu mera. Det fordrar ett logiskt samman-
hang mellan rotsystem och lövverk, d. v. s. ett s t a m- o c h g r e n-
v e r k så utbildat, att trädets alla delar bli sammanvuxna till ett
organiskt, ändamålsenligt helt. Är så fallet, blir kravet på trädets
balans fyllt. I annat fall behöver man i regel icke draga sig för
att sätta yxan till roten.

Efter kravet på balans i vegetationssamhället kommer fordran
på k a r a k t ä r. Den oformliga massan bildar kaos. Den
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enformiga typen väcker leda. Vägen till räddning från kaos
och enformighet går genom k a r a k t ä r e r n a s k o n t r a s t-
v e r k a n.

Livet bjuder oss människor rikedom genom växling av dagrar
och skuggor, genom färgernas och formernas samspel, genom sorg,
som förbytes i glädje. Vore alla livets dagrar grå eller skulle solen
skina ständigt från en molnfri himmel, skulle sådant medföra den
andliga döden.

Så ock inom växtvärlden. Det är v ä x l i n g e n i k a r a k t ä r,
som ger liv. Och det hjälper oss här, att alla träd i grunden äro
vackra, vart och ett på sitt sätt.

Den mäktiga eken, trädens konung, den fagra björken, snarlik
flickan i vårens tid, den honungsmättade lönnen, som samlar sur-
rande humlor och bin och om hösten fröjdar oss med sina färg-
ackord i gult och rött, den trofasta rönnen, som från magra, steniga
åsar bjuder på hundrade vita klasar om våren samt röda bär vid
höstetid, alla dessa med sina många systrar äro vackra var på sitt
sätt. Så ock den knotiga tallen med grenar och stammar lysande
röda i aftonsolen, den hemlighetsfulla granen med grenruskorna
hängande över dunkla klyftor och gryt samt enbusken, som likt
cypressen har så fast byggnad, att man ej behöver skönja stam och
grenar för att f örstå, att den ändå hänger ihop.

Dock måste man noga uppmärksamma vid parkvård och gall-
ring, att trädens olika karaktärer icke oförmedlat f å bryta sig mot
varandra. Ty då kan lätt uppstå oro och virrvarr istället för liv-
full kontrastverkan och harmoni. Detta kunna vi bäst klargöra
om vi övergå från trädet — solitärträdet — till dungen.

D u n g e n.
Dungen vinner balans genom trädbeståndets avrundning till

skydd mot vinden med de högre träden i mitten och de lägre, om
sådana finnas, runt omkring.

Dungen kräver utom avrundning en viss enhetlighet för att
fylla k r a v e t p å h a r m o n i. Icke så att förstå som skulle det
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vara önskvärt, att den bestode av allenast ett trädslag, men e n
t r ä d t y p b ö r d o m i n e r a. Den i parkanläggningar ofta åter-
kommande försyndelsen med en massa olika trädslag, godtyckligt
blandade om varandra, är i själva verket ett brott mot en av konst-
närerna allmänt erkänd skönhetslag, den nämligen, att man måste
s a m l a u p p m ä r k s a m h e t e n p å h u v u d f ö r e m å l e t
e l l e r d e t v ä s e n t l i g a i k o n s t s k a p e l s e n. Härvid
gäller det dock för den, som vill skapa en park, likaväl som för
den, som vill måla en tavla, att undvika död balans mellan lik-
artade eller likåldriga individer. Istället måste man arbeta fram
ett rytmiskt f örhållande, ett växelspel mellan f öremålen, e n
l e v a n d e b a l a n s.

Den levande balansen är en mellanform mellan den döda
balansen och dess estetiska motsats, kontrastverkan. Genom att
tillgodogöra sig upplivande kontrastelement i form och färg
skapar konstnären liv och rytm i det döda eller stillastående. Och
genom ställande av kontrastverkan mera i stort förhöjer han total-
effekten av sin skapelse.

För parkområdet eller parklandskapet ger sig strävan efter
harmoni sålunda alldeles icke uttryck i nivellering, utan i f örstär-
kande av de olika partiernas särdrag, dock med iakttagande av
förmedlande övergångar.

En harmonisk familj måste bestå av gamla och unga. De
gamla vördnadsvärda, de unga pigga av spirande livskraft. Så
ock hos trädfamiljen. Inåt dungen stå de högsta exemplaren, som
i tävlan om ljuset drivits mot höjden. I brynen utveckla träden
kraftigast den sida, som vetter utåt de öppna fälten, och där trivas
också ungdomarna och buskarna. De många trädkronorna i
mitten utgöra dungens krona, brynen omsluta det hela och för-
medla övergången av lövverket ned mot markens örtflora.

Tänka vi på s a m b a n d e t m e l l a n s o l i t ä r t r ä d e t
o c h d u n g e n, böra vi klargöra för oss, att de ej böra få stå
isolerade med ryggen mot varandra. Solitärträdet bör istället
framträda som en utpost från dungen och kan lyckligt förbindas
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Fig. 2. En väl avrundad ekdunge med den närbelägna barrskogen som
kontrastelement.
Foto: S. A. LOVEN.

med den eller med ett skogsbryn genom en liten grupp glesare
träd. — Tänk på en ekbacke med hassel och en eller annan vild-
apel i utkanten. Ett gott stycke utanför står som utpost en väldig
solitä rek. Med ekbacken kan den bindas harmoniskt samman ge-
nom en grupp andra ekar, gärna av mindre storleksgrad, stående
ett par tre stycken tillsammans. En sådan detalj i parklandskapet
glömmer man icke, om man en gång fått uppmärksamheten på den.

Hittills ha vi tänkt på dungen mest som en fast sammangjuten
enhet. I många former trives dock det sköna. En grupp glesa träd

— tänk på hängbjörkar — mellan vilkas stammar och grenverk
man skymtar det bakomliggande landskapet, kanske med glitt-
rande vatten eller aftonrodnadens färgglans, det är väl också en
intensivt skönhétsmättad tavla, värd att bevaras i sköna drömmar.
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S k o g s b r y n e t.
D e t finnes skogsmänniskor och slättmänniskor. De trivas i

vardagslag blott i sin hemnatur, men de längta dock stundom efter
kontrastverkan.

S l ä t t b o n vill gärna fara till skogen ibland. Fråga en dansk
eller sydskåning! — Han vill också gärna ha en liten träddunge
vid sitt hem, om det så råkar bli ett risigt, likåldrigt granbestånd,
som han ej har hjärta hugga ner, eller ett dussin höga lövträd för
kråkf åglarna.

S k o g s b o n behöver skogen för sin trivsel, men icke alldeles
inpå och runt om. Nej, i skogsbrynet eller i en dunge därutanf ör
vill han helst bo, så att han kan se skogsbrynen och åsarna på
något avstånd, helst över bördiga åkrar och ängar eller en sjö med
glittrande vattenspegel.

Vi, som ej försvurit oss åt varken skogen eller slätten, vi kunna
lättare förstå och älska naturen i dess skiftande former, men vi
kräva harmoni. Vi kräva en dominerande karaktär hos bilden
med levande balans tack vare livgivande kontrastelement. Så
kunna vi njuta av både skogslandskapet, slättlandskapet, kustland-
skapet, skärgården och fjällnaturen.

Denna gång ställa vi kosan mot skogen och dess bryn. Vi upp-
fatta skogen på avstånd som en massa, dock icke som en kompakt,
livlös massa, liggande där med död balans, utan som ett mäktigt
och hemlighetsfullt väsen.

Ju närmare vi komma, dess mera övertygade bli vi därom, att
skogen har liv. Trädtopparna kunna urskiljas, och vi se stundom
huru de röra sig som vågorna på havets yta. Skogsbrynet, som
först såg ut som en mur, delar upp sig, blir plastiskt och låter oss
upptäcka, att skogen består av levande individer. Äro dessa var-
andra lika, blir intrycket gärna tungt. Småträd i brynet liva redan
upp tavlan, och får man se granskog med en gles krans av björkar
ikring en sommardag eller rimfrostdag, så skulle man kunna tro,
att det vore skogens unga flickor, som dansade ringdans med ut-
U



Fig. 3. Glesa strandalar framför Mälare-landskap. Skulle ej borthuggning av de
4 mellersta alarna skapa en vackrare tavla ?

Foto: S. A. LOVEN.

slaget hår runt de gamla, de starka och de resliga i skogen och
alla trollen från gamla dagar.

G a l l r i n g a v s k o g s b r y n måste därf ör ske med stor
omsorg. Av hänsyn till angränsande åkermark måste asp-, vide-
och björksnåren efterhållas, men en utrotning av björken får ej
ske. Några s o l i t ä r b j ö r k a r m e d a n k n y t n i n g
t i l l t ä t a r e b e s t å n d * i s k o g s b r y n e n b ö r a
b e v a r a s.

E n e n bör också skyddas, när den framträder i vackra for-
mer i skogsbryn eller stenmoras* i åkrarna. Sedan långliga tider
har enen varit utsatt för den olyckan, att när den börjat skjuta i
höjden har den tagits till gärdesgårdsstörar eller huggits till väg-

* En mönstergill vård av enar kan man studera vid Gustafsberg, Värmdö, nära
Stockholm.
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ruskor, där yrsnön hotat att sopa igen färdevägarna. Så ha år
efter år de vackraste exemplaren av denna nordens cypress blivit
spolierade. Alla de, som makten hava, borde medverka till att de
solitärenar i skogsbrynen, som sträva mot * pyramidform, bleve
bevarade. Särskilt gäller detta de trakter, där enen visar benägen-
het att skjuta i höjden.

Ju längre söderut man kommer, dess tätare bliva i regel skogs-
brynen. Det kan vara svårt nog ibland, att taga sig in i skogen
genom det t a g g p a n s a r a v h a g t o r n, n y p o n g r e-
n a r o c h b j ö r n b ä r s r e v o r, som långa sträckor fyller
området mellan åker- resp. ängsmarken och storträdens lövvalv.

En sådan skog, exempelvis Dalby hage i Skåne, bildar utifrån
sett givetvis ett värdefullt kontrastelement till slätten, men den
kommer lätt att stå för hård och of örmedlad mot åkerf älten där-
ikring. — S k o g s b r y n e n k r ä v a h ä r e n u p p m j u k-
n i n g.

En bondgård med sin trädgård strax invid brynet, en allé eller
pilevall, som löper ut från en skogsudde, en glänta, som skapar en
mjuk vegetationsdäld i trädhavet, en dunge med några solitärträd
utanför en lång skogsbrynssträckning, se där element, som mjuka
upp och bringa liv i den kompakta massan på samma gång som de
bilda övergångsformer till kringliggande natur.

Vi övergå nu till s k o g s b r y n e n s l i n j e f ö r i n g,
d e r a s b u k t n i n g. Ett långsträckt, rakt bryn kan framkalla
lustkänslor endast hos den fantasilöse pedanten, som finner sig
tillfredsställd med långa, spikraka alléer och planteringar av träd
i oändliga rader.

En buktning är alltid önskvärd, ty det organiska i trädens
natur kräver en organisk skapnad även av ett i frihet växande
trädbestånd. Den ärade läsaren har antagligen, lika litet som f ör-
fattaren, någonsin skådat en fyrkantig fågel eller fisk, en fyrkantig
buske eller blomma, såframt icke människan varit framme med
kniv eller sax. Icke ens fyrfotadjuret är ju fyrkantigt.
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Fig. 4. Likformiga skogsbryn bli tunga trots livgivande kontrastelement.

Foto: S. A. LOVEN.

Ett buktande skogsbryn är alltså att f öredraga framf ör ett
rä tlinjigt, men b u k t n i n g e n b ö r a n s l u t a s i g t i l l
t e r r ä n g e n, alltså till befintliga höjdformationer, strandlinjer
eller markerade f örbindelseleder såsom alléer, kanaler och andra
vattendrag. En av f örklaringarna till det mellansvenska parkland-
skapets skönhet ligger däri att skogsbrynen av naturliga och eko-
nomiska skäl i regel få f ölja bergssluttningarnas och åsarnas fot-
massiv. Därigenom bortfaller helt naturligt risken för skogsbry-
nens stela lin jef öring.

Innan vi lämna skogsbrynet måste vi säga ytterligare några
ord om dess förhållande till d u n g e n o c h s o l i t ä r t r ä d e t.
S k o g s b r y n e t s k a l l r ä c k a d e m h a n d e n s å
a t t d e t i l l s a m m a n s b i l d a e n h a r m o n i s k
e n h e t. Betydelsen härav märker man bäst, om man betraktar
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några solitärträd, stående fritt mellan två parallella skogsbryn.
Bortkomna och utstötta stå de där och verka som protester mot en

oklar bef älsf öring i naturen.

Fig. 5. Bortkomna och utstötta stå träden där
befälsföring i naturen.

Foto: S. A. LOVéN.
som protester mot en oklar
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NÅGRA ORD OM BLOMSTREN I MARIEBERGS
TRÄDGÅRD.

AV T H Y R A H E R M E L I N .

å min son SVEN HERMELIN för 10 år sedan återvände från
Tyskland efter trädgårdsarkitektutbildning, blev hans första

uppgift omläggning av gårdsplanen på f ädernegården Marieberg.
Gångar slingrade sig mellan bergknallar och rabatter, och det var
ingen lätt sak att åstadkomma en mera stilren anläggning. Han
löste dock problemet på ett utmärkt sätt. Murar av grov, otuktad
sten begränsa nu gårdsplanen och bilda stöd f ör den jordfyllnad,
som påfördes för att erhålla grönskande och jämna gräsmattor,
där förr endast ett tunt jordlager bristf älligt täckte bergklackarna.
Gårdsplanen blev ej stor, men den behöver inte vara större, och
den är fast ansluten till boningshuset och ger en intim rumsverkan.
Byggnaden, som ingalunda är något arkitektoniskt mästerverk, är
nu helt täckt av slingerväxter: p i p r a n k a n ( Aristolochia sipho),
Polygonum baldschuarticum, Clematis viticella och den vita
Clematis vitalba, som med sin oerhörda blomsterrikedom under
sept., okt. och sin fina doft är synnerligen värdefull. Framför
dessa stå Phlox, vår-, sommar- och höstblommande, med Asperula
odorata som infattning. Den förut trista bilden har tack vare
slingerväxterna bytts mot trivsam idyll.

Efter en del bergsprängning blev det möjligt att draga en rak
gång vinkelrätt från byggnaden, ledande ut i den parkliknande
trädgården. På båda sidor om denna väg sträcker sig en 2 m
bred perenn list, begränsad mot vägsidan av huvudstora natur-
stenar, som f örsänkts så mycket, att de endast sticka upp till hälf-

D
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Så tedde sig byggnad och trädgård före trädgårdens omläggning. Väg-Fig. 1.
garna voro kala, och en grupp med bladväxter var trädgårdens förnä msta prydnad.

Fig. 2. När slingervä xterna vuxit upp, vägarna lagts om och bårderna med perenna
växter planterats, blev bilden en helt annan. Tänk ändå, vad slingerväxter kunna

ändra utseendet på en byggnad !
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Fig. 3. Plan över trädgården; överst sådan den var före omläggningen, underst
efter densamma.
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Dessa c:a 30 m långa blomsterlister äro
På våren, innan n e p e t a n börjat

blomma här lökar i tusental, Scilla av olika slag, B i r g i t t a-

ten över vägens nivå.
kantade av Nepeta Mnssini.
vaxa,
k l o c k o r (Leucojum uernuni) , p e r l h y a c i n t e r o c h Crocus.

För att åstadkomma en önskvärd rytm i färg och form ha
blommorna i dessa rabatter ordnats i fortlöpande färgskala. Först
kommer ett fält med röda blommor, så ett med blå, ett med gula,
ett med lila och rosa och slutligen ett med vita. Efter de vita
komma åter röda, blå, gula o. s. v. Denna färgskala upprepas ut-
efter hela rabatten och fortlöper parallellt på båda sidor om
vägen. Tack vare detta system blomma varje tids karaktärsväxter
på en gång med jämn f ördelning utmed hela vägen. Med 3 m:s
mellanrum står en p i o n, varannan skär och varannan vit.

Min strävan är att åstadkomma kontinuerligt blommande rabat-
ter. Varje blomsterparti måste därför innehålla både vår-, som-
mar- och höstblommor. Vår- och försommarblommande växter
äro i regel lägst, bakom dem gruppera sig högsommarblommorna.
De höstblommande bilda bakgrund och nå ofta en höjd av 2 m och
där utöver.

* Under årens lopp hava många omplanteringar ägt rum. Aldrig
når man fullkomligheten. En del växter trivas ej i täta bestånd,
utveckla sig dåligt och blomma ej. Andra stå ett eller annat år
men äro ej fullt vinterhärdiga och försvinna. Den stora artrike-
domen har så småningom utbytts mot ett färre antal växter, som
trivas.

De röda partierna äro svårast att få samstämmiga. Färgerna
skära lätt emot varandra. Den lackröda Lychnis calcedonica, den
låga, utmärkt vackra Lychnis Haageana och Chelone barbata ha
samma färg. Phlox dec. »C o q u e 1i c o t» går även bra samman
med dessa. Men som Phlox dec. »A f r i e a» är sensommarens
allra kraftigaste färgklick, har jag även använt densamma, oaktat
den går mera i vinrött. Liatris spicata är även vinröd. En hög-
vuxen, rent röd perenn växt har jag ej lyckats finna, utan måst
använda röd s t o c k r o s.
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Fig. 4. I iörgrunden en av de blomstermurar, som begränsa gårdsplanen, och som
mitt för byggnaden öppna sig mot blomstergatan.

De lila och rosa bältena göra sig bäst i ljusa färger. Phlox
decussata ( ?) »L e s o1e i 1» är visserligen väl starkt skär, men som
den blommar oavbrutet hela sommaren och hösten, är den så
värdefull, att jag använder den i stor utsträckning.

I de blå, gula och vita bältena vålla ej färgerna någon svårig-
het. Här är det endast att tänka på höjd och blomningstid. Chry-
santhemnm serotinum är mycket sent blommande, okt., nov., men
tack vare sin höjd, bildar den under sommaren en god, grön bak-
grund.

Med c:a 4 års mellanrum anser jag en grundlig omplantering
vara av nöden. Men v a r j e å r är det en del växter, som måste
tuktas för att hålla sig inom vederbörliga gränser och ge rum åt
de mera svagt växande. Vid omplanteringarna delas alla de väx-
ter, som ha benägenhet att sprida sig och då bilda för stora ruggar
med svaga blommor. Som exempel på sådana kunna nämnas
h ö s t a s t r a r, Solidago, Helenium, Rudbeckia, Veronica longi-
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Fig. 5. K r o n ä r t e n kröner blomstermuren i yppigt flor sommaren igenom.

Mera sällan röras sådana växter, som i likhetfolia, Phlox m. fl.
med p i o n e r, Yucca, Thalictrum, Dictamnus m. fl. bli bäst, när
de få stå i orubbat bo, och som aldrig sprida sig.

Gödsling av jorden är naturligtvis viktig. Här har marken
mellan växterna i ganska stor utsträckning på hösten täckts med
brunnen drivbänksgödsel. Även om näringshalten i denna gödsel
inte är stor, har det dock varit fördelaktigt. Med några års mellan-
rum har det kalkats, andra år har det spridits allsidig konstgödsel.

En del växter, som ej visat sig fullt vinterhärdiga, f å en lätt
De 4vintertäckning av granris, t. ex. Thalictrum och Nepeta.

runda kloten av Thuja occidentalis globosa bindas kraftigt sam-
man med skyddande granris, dels för att ej fläkas sönder av snö,
dels för att ej brännas av vårsolen.
U



Fig. 6. Cerastium och Lysimachia hänga i festoner och möta den ljusa grönskan
från Corydalis lutea, som myrorna så vid murens fot.

Murarna täckas även lätt, antingen på senhösten, sedan jorden
är frusen, eller tidigt på våren. Hänsyn tages då till de ömtåliga
plantorna. V å r f l o x e n s tidigt framlockade knoppar och grön-
ska skadas lätt av frosten.

Den, som har lyckan att äga m u r p l a n t e r i n g a r, älskar
dessa framf ör alla andra. De äro också så trevliga och bekväma
att sköta. Man har blomstren framf ör sig som på ett bord. Här
kan man få frossa i arter. Även för den minsta lilla planta kan
man här finna lämplig plats och botaniska rariteter, reseminnen
m. m., allt kan man samla här.

Mina murar vetta mot nordost. Det förefaller, som om detta
skulle vara f ördelaktigt. Sannolikt är det svårare att hålla murar
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i söderläge frodiga. Den silverglänsande Cerastium, Saxifrciga-
arter, Arabis, v å r f l o x, Thymus m. fl. växa synnerligen frodigt
på murens kant och hänga i festoner ända ned till gruset. Mellan
stenarna i muren klänga Sedum-arter, Lysimachia nummularia,

Linaria Cymbalaria och andra. Här blommar varje sommar
f j ä l l b r u d e n.

Högre upp på muren stå icke rankande men låga växter. Här
sätter jag på jämna avstånd en del karaktärsväxter, t. ex. de under
våren blommande Doronicum caucasicum, Anemone silvestris och
Iris pumila. Den under högsommaren så paranta Campanula glo-
merata, den ståtliga, men för muren väl höga Wahlenbergia gran-
diflora, de granna, röda mattorna av Dianthus deltoides
»B r i11 a n t» m. fl. Två synnerligen tacksamma, under hela som-
maren blommande växter äro Dielytra formosa (soldathjä rtat)

och Corydalis lutea. På murarna är det ej av nöden att ordna
blommorna efter färg och höjd. De få stå i brokig blandning, där
jordmånen är lämpligast. På den grunda jorden trivas Semper-
viuum och Saxifraga-arter gott, men det finns andra, till vilka
man bör söka upp djup mylla.

En sommar- och höstblommande, rankande växt, som varmt
kan rekommenderas är Coronilla varia (k r o n ä r t). Den blom-
mar med flockar av ljust skära blommor, påminnande om den
vilda s k o g s v i a l e n s, under ett par månaders tid. Mot hösten
växer den hänsynslöst över alla sina grannar, så att man gör väl i
att plantera den bland vårblommor, som tåla att täckas. Den
förökar sig kraftigt med löpande rotsystem. Till höstens allra
finaste blomster hör t i d l ö s a n, Colchicum autumnale.

Som kant mot den bakom muren liggande gräsmattan har jag
en klippt i s o p-häck.

Naturligtvis ha under svåra vintrar många blomster försvun-
nit från murarna. Den mycket vackra Incarvillea Delavayi åter-
kom i flera exemplar under ganska många år, men är nu borta.
Oenothera missouriensis har jag planterat flera gånger, men den
har överlevt högst 2 vintrar.
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Varje vår måste murplanteringarna gallras. Man får ej vara
för blödig mot de mest snabbväxande. De måste bort, då de hota
ta livet av sina späda grannar.

Att låta en del fröplantor växa upp vid murens fot skadar ej.
Corydalis lutea trivs bra i gruset, och en och annan mörkröd
b o r s t n e j l i k a parerar utmärkt, och Linaria, Sedam och Lysi-
machia krypa så gärna och bilda en grön infattning åt murkanten.

En sak, som är A och O f ör all perenn plantering, är att klippa
och klippa så fort blomstrens f ägring är all. Aldrig låta dem sätta
frö. Dels ser det ju annars så ovårdat ut, dels remontera vid tidig
klippning en hel del arter. — Stöd och uppbindning i god tid är
naturligtvis också en viktig sak för att de högre växterna skola se
välvårdade ut. Det är f ör sent att binda upp dem, när de redan
knäckts av storm eller regn.

Till hjälp för dem, som ämna anlägga murplanteringar eller
perenna lister, men stå tveksamma om artval, lämnas här en för-
teckning över de växter, som för tillfället frodas och trivas i mina
planteringar.

B l o m m o r p å m u r a r n a.
Då det i vissa fall kan råda tvekan om vilken växt, som avses med ett visst

namn,* kan det nämnas, att huvudparten av nedanstående växter levererats
av Äs trädgårdar, Katrineholm, och således förekomma i denna trädgårds
katalog över perenna växter.

Bergenia crassifolia.
Campanula glomerata.

Portenschlagiana.
carpatica ( blå) .

alba.

Asarum europieuin.
Adonis vernalis . .

Ajuga reptans.
Anemone silvestris.
Anemone hepatica alba.
Antennaria tomentosa.
Armeria Laucheana.
Artemisia Stelleriana.
Aquilegia coerulea hybrida.

vulgaris.

»
Cerastium tomentosum.

alpinum?
Convallaria polygonatum.
Coronilla varia.
Corydalis lutea.

nobilis.
Colchicum autumnale .
Dianthus plumarius »D u c h e s s o f

F i f e».
Dianthus plumarius »L i b e r t y».

deltoides »B r i 1 1 a n t ».

»

Arabis albida.
» fl . pl .»

Aster alpinus.
corymbosus.

Aubrietia hybr. »F i r e K i n g».
Bellis perennis .
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Dianthus superbus.
Allwoodii.
atrorubens?

Dictamnus fraxinella.
Dielytra formosa.
Dodecatheon msedia.
Doronicum caucasicum.
Erica carnea.
Euphorbia Cyparissias.
Funkia japonica.
Gypsophila paniculata.

repens.
Helianthemum hybr. »L a w r e s o n s

P i n k».
Helleborus orientalis.
Heuchera sanguinea.

» W a l k e r s v a r.
Hyssopus officinalis.
Iberis sempervirens.
Iris pumila.
Iris b lå o c h gul.

ljusblå och mörkblå.
Leontopodium alpinum.
Linaria Cymbalaria.

hepaticsefolia.
Lysimachia nummularia.
Lychnis Haageana.
Myosotis al pestris.

palustris.
Phlox subulata Nelsoni.

Wilsoni.
D a i s y H i l l.

ovata, v i t o c h lila.
Polemonium humile.
Potentilla atrosanguinea.
Primula Auricula.

japonica.
Julise.
hybr. »P u r p u r k i s s e n».
acaulis.
farinosa.
denticulata.

Puschkinia scilloides.
Saxifraga decipiens grandifl. alba.
Saxifraga decipiens »B l i i t e n t e p-

p i c h».
Saxifraga decipiens »P u r p u r-

m a n t e l».

Saxifraga Aizoon.
Cotyledon.
rotundifolia.

»»
»»

geum.
Hagii.
umbrosa.

Sedum spurium.

»
»
»

splendens.» »
rupestre.
kamtschaticum.
Ewersii.

»
»
»

oreganum.
Sieboldi.
spathulifolium.
Ellacombianum.
Maximowiczii.
cristatum.
roseum.

Sempervivum tectorum.
pyrenaicum ( ? ).
Brauni.
cornutum.

Sidalcea malvseflora.
Silene Schafta.

acaulis.
Teucrium Chanuedrys.
Thymus citriodorus.

Serpyllum splendens..
album.

» »
»
»
»
»
»
»

»
» »

» »

»
» »»

lanuginosus.
Tradescantia virginiana.
Wahlenbergia grandiflora.
Verbascum phoeniceum.
Veronica gentianoides.

guthriana.
prostrata.

»
» »
» »
»

»
»

alba.»» »
/1/1/ormis.
spicata.

Viola cornuta »A 1 p h a».
»M a r g a r e t a».
»J o h n V a 1 1 m a r k».
»E s t e r» m. f l.

» gracilis »L o r d N e 1 s o n».
» odorata blå.

vit.
Yucca filamentosa ( har stått i 5 å r

och blommade tredje året ).

»»
» »
»
» » »

»» »
»

» »
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B l o m m o r p å l i s t e r n a.

Röda.
1. Althea officinalis.
2. Lychnis calcedonica.
3. Lychnis Haageana.
4. Chelone barbata.
5. Liatris spicata.
6. Phlox dec. »A f r i k a».
7. Phlox dec. »C o q u e 1 i c o t».
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1. Rndbeckia lac. »G o 1 d b a 11».
2. Solidago aspera.
3. Solidago hybr. »G o 1 d e n W i n g s».
4. Solidago prsecox.
5. Helenium Hoopesii.
6. Helenium pumilum magnificum.
7. Heliopsis scabra zinni& flora.
8. Helianthus rigidus »M i s s Me 1-

1 i s h».
9. Lysimachia punctata.

10. Trollius asiaticus.
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Vita.
1. Chrysanthemum serotinum.
2. Delphinium hybr. »Moerhe imi i i.
3. Phlox dec. »Jeanne d’A r c».
4. Phlox suffruticosa oculata.
5. Anemone silvestris.
6. Campanula persicifolia alba.
7. Polemonium coeruleum album.
8. Lilium Martagon albiflorum.
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1. Delphinium hybr. »B e 11 a d o n n a».
2. Delphinium hybr. »A m o s P e r r y».
3. Aconitum Napellus.
4. Aconitum Wilsonii.
5. Polemonium coeruleum.
6. Veronica longifolia.
7. Campanula glomerata superba.
8. Aster amellus »K i n g George».
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Lila och rosa.
1. Thalictrum dipterocarpum.
2. Aster hybr. »N i a 1».
3. Lupinus pol. roseus.
4. Astilbe Dauidii.
5. Phlox dec. »M a d. P a u 1 D u t r i e».
6. Phlox dec. ( ?) »Le s o 1 e i 1».
7. Phlox dec. nana coerulea.
8. Statice Limonium.
9. Anemone vitifolia.
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Fig. 1. Utsikt över Runnviken och Ökna.
Foto: ALFRED AHLQVIST 3 juli 1936.

FRÅN SÖRMLÄNDSKA SLOTT OCH HERRE*
GÅRDAR.

FÖRENINGENS FÖR DENDROLOGI OCH PARKVÅRD 17:DE
EXKURSION.

Av NILS SYLV É N.

ödermanland, det mellansvenska herrgårdslandskapet framför
andra, hade redan tvenne gånger tidigare lockat Föreningens för

dendrologi och parkvård medlemmar till exkursionsbesök. Ännu åter-
stod dock att bese väsentliga delar av det ur dendrologisk och park-
synpunkt så innehållsrika landskapet. Då friherre E. M. HERMELIN,
godsherren å Marieberg, åtog sig att närmare ordna en ny Sörmlands-
exkursion med tyngdpunkten förlagd till området kring de underbara
Sörmlands-sjöarna Yngaren och Båven, visste vi, att vår kännedom
om det sörmländska herrgårdslandskapet skulle på bästa sätt förrikas
och kompletteras. Den rekordartade anslutningen till exkursionen ut-
visade, att föreningens medlemmar livligt senterade det givna
uppslaget.

s
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Fig. 2. Den km-långa, inåt klippta lindallén vid Tistad, sedd från slottet.
Foto: ALFRED AHLQVIST 3 juli 1936.

Fredagen den 3 juli ägde samling rum i Nyköping. Då bilar och
bussar kl. 9 f. m. utanför hotell Standard stodo redo att mottaga sina
passagerare, hade ej mindre än ett 100-tal färddeltagare anmält sig.

Tistad .
I strålande solskensväder styrdes kosan från Nyköping N.-ut.

Förbi Oppeby gård leder vägen över Nyköpingsån vid Harg och vidare
utefter ån förbi Bönsta och Kristineholm till Täckhammar, där Ny-
köpingsån ånyo passeras, samt härifrån V.-ut till Tistad, det första
målet för dagens exkursion.

Genom en underbart vacker, kilometerlång allé av inåt klippta
p a r k l i n d a r ( fig. 2 ) går vägen fram mot det i dominerande läge
på en kulle belägna slottet. Vid framkomsten välkomnas vi av slotts-
herren, greve NILS WACHTMEISTER, som från slottstrappan delgav oss
några drag ur godsets historia.

Det nuvarande slottet (fig. 3) uppbyggdes åren 1776— 1771 efter rit-
ningar av T. W. HOPPE. Dåvarande ägare var kammarherren friherre FREDRIK
BENGT ROSENHANE. Vid dennes död år 1800 övergick godset i landshövding
FABIAN ULFSPARRES ägo, men det hela försåldes redan 1812 till generalen
greve GUSTAF WACHTMEISTER, den nuvarande ägarens farfars far. Slottet är
ett trevånings stenhus av rektangulär grundplan med tak av ringa branthet
och framför belägen barriär av järn, i hörnen uppbärande stora, vita urnor.
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Fig. 3. Tistads slott från gårdssidan.
Foto: ASTRID MALMER 3 juli 1936.

Huvudfasadens mittparti är något framdraget, krönt av en gavel med en liten
klockhus upptill och överst på denna en stor tupp med en ros i den lyfta
klon, det heraldiska tecknet i den RosENHANE’ska vapenskölden.1

Tistad äger ingen gammal parkanläggning i egentlig mening.
Den vackra skogsparken, som möter öster om slottet och i vilken man
lägger märke till en del granar av ovanlig höjd och frodighet ( jmfr
fig. 4 ) — ända till 47 m höga granar uppgives hava blivit uppmätta ! —
är av relat. ungt datum. I anslutning härtill ha en del s i l v e r-
g r a n a r inplanterats, av vilka en grupp stora och vackra n o r d-
m a n n s s i l v e r g r a n a r ( Abies Nordmanniana ) från 1890-talet
förtjänar särskilt omnämnas. Vid slottets norra sida finnes en gårds-
anläggning — den s. k. »fer å chevaPen» — , som i äldre tider i viss
mån ersatt parkbristen och som ännu utgör ett av slottets mest till-
talande partier ( jmfr fig. 4 ). Till formen en halv ellips, omslutes den
på alla sidor av med nischer försedda sträckmurar, avslutade i bak-
grunden på var sin sida om ingångsöppningen av tvenne densamma
flankerande högre byggnader. Murarna äro på insidan klädda av
diverse spaljerväxter : k ö r s b ä r, p l o m m o n, p ä r o n, r o s o r

1 Om Tistads slott se närmare Svenska slott och herresäten vid 1900-talets
början. Stockholm 1908.
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Fig. 4. Tistad, den inbyggda trädgården bakom slottet.
Foto: ALFRED AHLQVIST 3 juli 1936.

o c h b l å r e g n ( Wistaria sinensis ) . Utanför ingångsporten stå
vackra buskexemplar av Staphylea colchica, ett på vardera sidan, det
största med en stamdiameter om över 1 dm. Gården är planterad med
klippta b l o d l ö n n a r ( Acer platanoides Schwedleri ) på välskötta
gräsmattor, omgivna av sandgångar ; en gång av stenplattor leder till
en å gårdens mitt belägen vattenbassäng, kring vilken r o s o r ( R ö d-
h se 1 1 e ) och klippta 1 i g u s t e r-pyramider infogats.

Redan kl. 10,15 är tiden för avfärden inne. Ordföranden frambär
allas vårt tack till vårt grevliga värdfolk, och vi instämma för visso
alla med honom, då han försäkrar, att han nu väl förstod, varför
CREUTZ just här på Tistad diktat sin » Atis och Camilla » , vårt 1700-tals
klangfullaste herdedikt. Taktfasta hurra-rop ge ett slutligt uttryck för
våra uppriktiga tacksamhetskänslor.

Täckhammar.
Från Tistad går färden till Täckhammar, punkt 2 på exkursions-

programmet. Ägaren, ingenjör E. BöKLIN, tager emot och blir själv
vår ciceron under rundvandringen genom park och trädgårdar.

Täckhammars historia går tillbaka ända till 1300-talet. Släktnamnen
GRIP, STYKE, BIELKE, STURE, TOTT, GERA, OXENSTIERNA, ULFSPARRE, LILLIE-
HöK, NATT OCH DAG, CREUTZ, STENBOCK, ROSENHANE, JENNINGS, HAMILTON och
BöKLIN återfinnas i den långa raden ägare av egendomen. Det nuvarande
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Fig. 5. Täckhammar från gårdssidan .
Foto: C. SKOTTSBERG 3 juli 1936.

corps-de-logiet med enkel fasad och framspringande mittparti i två vån. upp-
fördes 1804 av friherrinnan SOFIA ELEONORA JENNINGS, f. ROSENHANE. Dess
läge på en klippa, som stupar brant ner i en av sjön Långhalsens smala och
lövskogsomkransade vikar, är ett bland de vackraste. Gårdssidan flankeras av
tvenne flygelbyggnader av betydligt äldre datum än huvudbyggnaden, och
infarten till gårdsplanen markeras av tvenne mäktiga l ö n n a r ( jmfr fig. 5),•den största nära 4 m i stamomkrets vid brösthöjd. Till byggnaderna ansluta
sig vidsträckta park- och trädgårdsanläggningar och utanför dessa parkar-
tade lövängar längs stranden av sjön.1

Täckhammars park visade sig vid närmare inventering verkligt
rik på dendrologiska sevärdheter. Ett av parkens främsta märkesträd
är »de tre Sofiornas l i n d» ( pl. 1) , en 31 m hög lindjätte med en
stamomkrets vid brösthö jd på 535 cm ; egentligen är det trenne lind-
stammar, som hopvuxit till en, och namnet förskriver sig från trenne
Sofior — en av dessa prinsessan SOFIA AV HESSEN, en andra en SOFIA
ROSENHANE vilka under senare hälften av 1700-talet planterat var sin
planta av p a r k 1 i n d ( Tilia vulgaris ) . En andra dendrologisk sevärd-
het är ett för så nordlig breddgrad anmärkningsvärt vackert och väl-
utvecklat exemplar av t u l p a n t r ä d e t ( Liriodendron tulipifera )
[fig. 6] , 90 cm i stamomkr. v. brh. och nu i rik blomning. En grupp

1 Om Täckhammar se närmare Svenska slott och herresäten vid 1900-talets bör-
jan. Stockholm 1908.
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Fig. 6. Tulpanträdet vid Täckhammar.
Foto: SVEN A. HERMELIN 3 juli 1936.

tu j or ( Thuya occidentalis ) i jätteformat tilldrar sig här också be-
rättigad uppmärksamhet. Vackra och ovanligt rikt blommande
d e u t z i a-buskar äro jämväl hä rifrån förtjänta av omnämnande. Ett
trestammigt, välformat exemplar av k a u k a s i s k v i n g n ö t
( Pterocarya fraxinifolia ) frapperar genom sina jätteblad och sina
ända till över 50 cm långa frukthängen. Av förekommande s i l v e r-
g r a n s-arter intresserar särskilt ett å toppskottet upprepade gånger
frostskadat exemplar av Abies nobilis glauca ( fig. 7 ) . Bl å d o u g l a s-
g r a n ( Pseudotsuga taxifolia glauca ) förekommer i kotterika, välfor-
made individ. — I trädgårdens växthus beundra vi tvenne, enligt upp-
gift över 200-åriga v i n s t o c k a r — F r a n k e n t h a l e r — ,
den största 53 cm i stamomkr. v. brh.

En kort promenad i naturparken ner mot stranden av Långhalsen
avslutar Täckhammar-besöket. Vacker k 1 i b b a 1 är här det domine-
rande skogsträdet. En sevärdhet av rang äro naturparkens kallkällor
med underbart kristallklart vatten ; en var av f ärddeltagarna kunde
här ur på förhand framsatta glas läska sin i sommarvärmen torra
strupe med det härligaste källvatten. Högväxt Petasites kransar fler-
städes vattnen inom kallkällsområdet.

56



Fig. 7. Ordf . och sekreteraren framför den upprepade gånger frostskadade
Abies nobilis i Täckhammars park.

Foto: SVEN A. HERMELIN 3 juli 1936.

Rockelstad.
Efter av ordf. vid Täckhammar uttalat tack och farväl fortsättes

Vägen tages förbi10,45 färden med Rockelstad som närmaste mål.
Råby-Rönö kyrka — på vägen dit passera vi genom en allé av vackra
jätte-e nar — genom västra kanten av Fjällveden, över Båvens utlopp
vid Sibro vidare utefter Båven förbi Årdala kyrka norrut ; en vik av
Båven överfares, innan vi nå fram till Rockelstad. N. om Årdala se vi
en skymt av det på en udde i Båven belägna Vibyholms slott.

Redan allén upp till Rockelstad blev en dendrologisk sensation.
B a l s a m s i l v e r g r a n, Abies balsamea, är här alléträdet; stam-
marna äro kvistade ett par meter upp och de vackert formade kro-
norna ofta kottebärande. Vid parkgrinden möta greven och grevinnan
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Fig. 8. Rockelstad, slottet från gårdssidan.
Foto: ALFRED AHLQVIST 3 juli 1936.

ERIC VON ROSEN, under vars utomordentliga ciceronskap park och träd-
gårdar nu tagas i betraktande. Innan vi ge oss ut på rundvandringen,
delger oss slottsherren några orienterande data ur slottets och parkens
historia.

Rockelstad är känt redan från slutet av 1300-talet. Under 1500-talet
nämnas medlemmar av släkterna BååT och STUART som ägare av vissa hem-
man. Samtliga Rockelstadhemmanen förenades under 1600-talets förra hälft
på en hand av kammerherre DAVID STUART. Efter dennes och moderns död
ärvdes godset av sonen kammarherre JOHAN ROBERT STUART och fick efter
hans frå nfälle till ägare medlemmar av släkterna ROSENHOLM och WENNER-
STEDT. Under senare delen av 1700-talet och under 1800-talet ha tidvis täta
ägareombyten ägt rum, innan Rockelstad år 1900 förvärvades av den nuva-
rande innehavaren, då en ny märklig och utvecklingsrik period i godsets
historia begynte. Vid greve ERIC VON ROSENS tillträde befann sig egen-
domen i mindre gott skick, men har genom hans insiktsfulla och intressera-
de skötsel åter kommit i god hävd och är nu med sitt nyuppförda stilfulla
slott ( fig. 8) och detta omgivande vackra, av natur och konst i förening ska-
pade anläggningar, ordnade av direktör RUDOLF ABELIN, sina väl hållna
ekonomibyggnader, arrendegårdar och torp ett av mellersta Södermanlands
mest beaktansvärda herresäten.1

1 Om Rockelstad jmfr Svenska slott och herresäten vid 1900-talets början. Stock-
holm 1908.
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Fig. 9. Rockelstad, utsikt över Båven.
Foto: AGDA HAGLUND 3 juli 1936.

Besöket på Rockelstad blev i allo en upplevelse! Inför den frid-
lysta jätte-asken Y g d r a s i l ( pl. 2 ) med 520 cm:s stamomkr.
v. brh. och en krondiameter på nära 30 m och ett jätte-p ä r o n t r ä d
( pl. 3) om 283 cm:s stamvidd 1 m över marken, stannade även de
mest bortskämda dendrologerna i stum beundran. Päronträdet i fråga
torde vara ett av landets allra största; enligt tillgängliga uppgifter vill
det synas, som om det skulle kunna vara n :r 2 i grovleksordning av
Sveriges päronträd ; ett ännu grövre finnes förut uppgivet i »Lustgår-
den » 1928, s. 69, från Västergötl. Forshem, mätande i stamomkr. 1 m
ö. m. 330 cm. Det stora päronträdet vid Rockelstad är av allt att döma
att räkna bland det fåtal fruktträd i vårt land, som överlevat den
stränga vintern 1709 — »fimbulvintern» — då praktiskt taget alla våra
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Fig. 10. Greve ERIC VON ROSEN berättar och spelar på luta.
Foto: CARL T; LUNDBERG 3 juli 1936.

fruktträd från äldre tider utdogo.1

ÄBELiN’ska parkanläggningarna bjöd på varandra ständigt avlösande
utsikter. Underbart vacker natur i förening med skicklig mänsklig
skaparehand har här åstadkommit sällsynta skönhetsvärden ( jmfr
fig. 9 ) .

Rundvandringen genom de

Greven och grevinnan VON ROSEN hade på det mest underbara sätt
ordnat allt för vårt såväl andliga som lekamliga välbefinnande. Under
rundturen genom parken demonstrerade greve VON ROSEN för oss allt,
som här mötte våra beundrande blickar. Från den trogna husbjörnen
Mischas gravkulle ( fig. 10 a ) berättade han intressanta drag ur detta
hans märkliga husdjurs roande levnadssaga och i anslutning härtill
om sällsamma björnjakter; en på gravkullen uppställd, uppstoppad
björn, ett praktexemplar i sitt slag, var den näst största björn, han själv
nedlagt, och att även andra vapen än skjutvapen av honom använts
vid björnjakterna, därom vittnade ett vid sidan av björnen uppställt

1 Jmfr R . SERNANDER, Parker och trädgårdar i det gamla Närke. Närke. Studier
över landskapets natur och odling. N :r 1. Stockholm 1933, sid. 22. — Jmfr även
»Lustgården» 1933, sid. 84.
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Fig. 11. Sparreholms slott från parksidan.
Foto: SVEN A. HERMELIN 3 juli 1936.

jaktspjut, som i god överensstämmelse med gammal svenskjägarsed
av honom med framgång prövats på björnjaktstigen. En lapsk seite
var uppställd som gravsten på Mischas gravkulle. Även inomhus förde
vår grevlige värd oss älskvärt omkring och demonstrerade för oss på
sitt medryckande sätt slottets enastående rika konstsaker och sam-
lingar, de sistnämnda till stor del av honom själv hopbragta under
hans långväga forskningsf ärder. Till sist föredrog han för oss ute i
parken en äkta lapsk trollsång till luta (fig. 10 b). — I skuggan under
parkträden stodo saftbord uppdukade, och huru många gånger glasen
än tömdes av de sommartörstiga färddeltagarna, ständigt stodo dock
saftkarafferna redo för ny glaspåfyllning. Grevinnan-värdinnan,
iklädd Sörmlands vackra skördedräkt, stod här själv för det älskvärda
värdskapet.

Oanat hastigt hade tiden flyktat. När färdledaren, friherre SVEN
HERMELIN, med sin visselpipa manade till uppbrott, voro vi nära en
timme försenade. Före avfärden samlas vi nedanför slottstrappan och
lyssna till vår ordförande, då han till vårt oförlikneliga värdfolk fram-
för sitt och allas vårt djupt kända tack för dagens stora Rockelstad-
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upplevelse — för honom en ny sådan till många föregående! I det fyr-
faldiga leve, varmed vi beseglade våra tacksägelser, svek för visso
ingen.

Rockelstad— Sparreholm.
Från Rockelstad går färden närmast till Sparreholm. Vägen leder

genom de vackra lövbackarna längs västra stranden av Båven och
vägkanterna framvisa färgstarka prov på lövbackarnas artrika mark-
flora, just nu i sin rikaste blomning. Ovanligt rik- och storblommig
Campanula persicifolia och k r å k v i c k e r representera främst den
blå blomfärgen, s k o g s k l ö v e r och h ö m j ö 1 k e den gran-
naste röda, ä n g s v i a l, k ä r i n g t a n d, j o h a n n i s ö r t,
s m ö r b l o m m o r ( Ranunculus ) , k o v a l l ( Melampyrum )
och olika h ä s t f i b l o r ( Hieracium ) olika nyanser av den
gula samt p r ä s t k r a g a r, v i t m å r a, r ö l l e k a ( Achillea
millefolium ) o c h ä l g g r ä s ( Ulmaria hexapetala ) den vackraste
vita. I den strålande middagssolen ter sig landskapet som en den här-
ligaste lustgård. Eleganta hängbjörkar med lysande vita stammar och
upp till flera meter långa hänggrenar fullborda idyllen.

Vi fara genom Sparreholms samhälle och den praktfulla 1 i n d-
allén fram mot Sparreholms slott ( fig. 11) ; liksom vid Tistad äro även
här allélindarna klippta på insidan, lämnande utblicken fri mot slottet.
Tyvärr tillät oss ej tiden att närmare bese detta och de därtill hörande
anläggningarna. . I en e k-backe vid Båvens nordligaste vik på andra
sidan om samhället väntade sedan över en timme förutbeställd
lunch, och eftermiddagstiderna måste ovillkorligen i görligaste mån
hållas.

Lunchens smörgåsar med öl och mjölk, kaffe och wienerbröd
försvunno hastigare än någon kunnat ana i f ärddeltagarnas hungran-
de innandömen. Nya förråd eftersändes, men ändå voro borden ren-
länsade före det slutliga uppbrottet.

Elghammar.
Genom omväxlande e k-backar och b j ö r k-hagar går landsvägen

från Sparreholm över Stjärnhov till Elghammar. Särskilt vackert
formade, rundkroniga e k-solitärer och ädelt utbildade h ä n g b j ö r-
k a r ha synbarligen mångenstädes avsiktligt skonats, då yxan gått
fram genom hagmarkerna. På andra sidan Stjärnhov vika vi av på
en smalare väg utmed sjön Naten. Ekbackenaturen är i stort sett
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Fig. 12. Från lunchen under ekarna vid Båven.
Foto: C. SKOTTSBERG 3 juli 1936.

oförändrad, men kulturinslag av s i l v e r g r å n, l ä r k och b 1 å g r a n
( Picea pungens argentea ) ge här inom vissa områden en särkaraktär
åt landskapet.

Vid Elghammar mottagas vi av ägaren, förste hovstallmästaren
hertig CH. D OTRANTE, som i ett kort hälsningsanförande orienterar
oss på platsen.

De första mera tillförlitliga uppgifterna om Elghammar gå tillbaka till
1500-talet, då medlemmar av ätten KRUSE skrevo sig till gården. Vid mitten
på 1700-talet torde egendomen hava försålts till sedermera landshövdingen
OLOF BENJAMIN EHRENCREUTZ ; senare, under 1790-talet, inköptes den av
greve CURT B. VON STEDINGK, det nuvarande slottets byggherre. Efter fält-
marskalken greve CURT VON STEDINGKS sons död övergick godset till dennes
dotter och hennes man i andra giftet hertig GUSTAF D OTRANTE, den nuva-
rande ägarens fader.

Elghammars slott är att beteckna som en av de rätt f åtaliga representan-
terna i Sverige för empiretidens pompösa och förnäma byggnadskonst. Det
två våningar höga mittpartiet har formen av en antik tempelfasad med sex
väldiga kolonner ( jmfr fig. 13), som stå på en terrassartad underbyggnad,
till vilka en bred trappa leder upp. I gavelfrisen läses devisen: more paren-
tum ( = efter fädrens sed), f ältmarskalken VON STEDINGKS valspråk, och å
det triangelformiga fältet därovanför är det von Stedingk*ska vapnet an-
bragt. Slottets mittparti flankeras av tvenne låga, i en våning uppförda
flyglar med nästan plana tak och från dessa framspringa vinkelrätt ett par
flygellängor, varigenom uppstår en på tre sidor kringbyggd gård. Den breda
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Fig. 13. Elghammar från infartssidan.
Foto: ALFRED AHLQVIST 3 juli 1936.

trappa av granit, som leder upp till altanen framför huvudportalen, omgives
av tvenne väldiga, på socklar liggande lejon av gjutjärn.1

Slottet omgives runt om av vidsträckta park- och trädgårdsanlägg-
ningar. Den ursprungligen i engelsk stil anlagda parken har av
RUDOLF ABELIN i senare tid blivit helt omändrad. Den gamla park-
anläggningens stora s i l v e r g r a n a r — en ståtlig Abies Nordman-
niana utanför ena sidoflygeln uppmättes till 165 cm i stamomkr. v.
brh. — och v a n l i g a g r a n a r m. fl. barrträd ha av pietetsskäl fått
stå kvar, medan den oregelbundna engelska anläggningen i övrigt i stor
utsträckning ersatts av rektangulä ra ytor med längsgångar och b u x-
b o m-inramade r o s e n-kvarter, klippta Thuya-klot, v i l d v i n s-
pergola — med inmängd Aristolochia sipho — etc. Den främre, norra,
sidan av stora gårdsplanen begränsas av ett vackert jä rnstaket med
murade stenpelare ( fig. 14) , anlagt i halvcirkel och omslutande en
stor plantering av ädla r o s o r. C y p r e s s e r och t u j o r som
solitärer och i smärre grupper ha planterats mot slottsväggen på si-
dorna om huvudingången, och p y r a m i d e k a r flankera gårds-

1 Om Elghammar jmfr Svenska slott och herresäten vid 1900-talets början. Stock-
holm 1908.
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Fig. 14. Elghammar, utsikt från gården över det nedanför liggande parkområdet.
Foto: SVEN A. HERMELIN 3 juli 1936.

Fig. 15. Elghammar, från parkanläggningarna utmed sjön.
Foto: AGDA HAGLUND 3 juli 1936.
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Fig. 16. Från kryddgården vid Elghammar.
Foto: SVEN A. HERMELIN 3 juli 1936.

planen, nedanför vilken vackert 1 i n d-inramade, vidsträckta gräs-
planer vidtaga ( jmfr fig. 13 och 14) . Utsikten norrut från gårds-
planen över de grönskande gräsmattorna och de välformade lövträden
är storartad. Åt söder och väster vidgas utsikten över det upp till
slottsparken här nående Lockvattnet ( jmfr fig. 15) , en källsjö med
det klaraste vatten, likt Vätterns, uppfylld av vackert skogklädda
holmar och omgiven av höjdsträckningar, mellan vilka odlade fält och
välbyggda gårdar framskymta. Mittpartiet av parkanläggningen upp-
tages här av en rektangulär gräsmatta med stolta gamla l ö n n a r —
å en av dessa ca. 0,5 m upp å stammen tvenne epifytexemplar av
l ä k e k v e s a ( Solanum Dulcamara ) . — Strandvägen längs sjön mar-
keras av i gräsmattan inlagda stenplattor och utefter densamma äro
på de vackraste utsiktspunkterna trädgårdssoffor utsatta ; vid en av

.dessa står just nu ett väldigt buskage av Rosa rubiginosa magnifica i
yppigaste blomning ( jmfr. fig. 15).

Under de vackra gamla lönnarna ha härliga förfriskningar fram-
dukats och dessa få en strykande åtgång. Ordf. äskade här ljud och
frambar till vår utomordentlige värd vårt vördsamma och djupt kända
tack för all oss visad storartad välvilja. I bilarna fortsätta vi så genom
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Fig. 17. Ökna säteri från gårdssidan.
Foto: SVEN A. HERMELIN 3 juli 1936.

de vidsträckta park- och trädgårdsanläggningarna norr om slottet
och kunna i förbifarten konstatera, att Elghammar även rent dendro-
logiskt sett har mycket att bjuda; från parkanläggningarnas osedvan-
ligt artrika trädbestånd anteckna vi från bilen ek, b o k, a l m,
l i n d, l ö n n, a s k o c h b j ö r k, h ä s t k a s t a n j o c h
g u l l r e g n, v a n l i g g r a n och b 1 å g r a n ( Picea pungens
argentea ) , diverse s i l v e r g r a n a r ( ex. Abies concolor och
A. lasiocarpa ), c e m b r a t a 11 m. fl. Innan vi slutgiltigt lämna Elg-
hammar, stiga vi ur bilarna och bese som hastigast en av slottsparkens
kanske mest idylliska anläggningar, en i skydd av Rosa rugosa-häck
anlagd örtagård med vackra perennrabatter och en underbar krydd-
gård ( fig. 16) med en nära nog fulltalig samling av våra fordom
långt mera än i nutiden omhuldade kryddväxter : l a v e n d e l, i s o p,
v i n r u t a, å b r o d d, c i t r o n m e l i s s, l u k t s a l v i a,
k ö r v e l, r e n f a n a, å l a n d s r o t, d i p t a m ( Dictamnus
albus ) , p e p p a r m y n t a m. fl. Och härmed är det minnesrika
Elghammar-besöket oåterkalleligen tillända.

Ökna säteri.
Från Elghammar går den försenade färden i snabbast möjliga

takt vidare över Björnlunda station söder ut till Aspa och härifrån
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på småvägar förbi Trollesund och Ludgo kyrka till Ökna säteri, den
sista programpunkten för dagen.

Ökna säteri har i likhet med flertalet sörmländska gods åldriga anor.
Dess första omtalade ägare är fru ESDHEIJ KRUMME under senare hälften av
1500-talet. Från KRUMME-släkten kom det genom giftermål i STAKE-släktens
ägo. Som senare ägare äro att nämna medlemmar av släkterna SILFVER-
SPARRE, FINELD, TROLLE-LöWEN, GYLLENBORG, AF WIDHLERFELT, VON WRIGHT,
THORMAN m. fl. År 1907 inköptes gården av ingenjör HARALD FUNCH, vilkens
efterlämnade maka, fru ELSBETH FUNCH, f . n. innehar densamma. Nu börjar
ett genomgripande arbete med ombyggnad av corps-de-logi och planering
och terrassering av hela det omgivande området. Manbyggnaden (fig. 17 )
uppfördes i förnämlig slottsstil efter ritningar av den unge, 1909 avlidne
arkitekten SVEN SILOW. Efter dennes död har byggnadsrådet RAGNAR
HJORTH utfört flera smärre byggnads- och utsmyckningsarbeten.

Vägen till slottet följer en sakta böljande sänka med sädesåkrar mellan
b j ö r k- och t a 11-dungar. På vänster sida glittrar Runviken och på stran-
den mitt Över står granskogen mörk. över en kulle med 1 ö n n, a s k och e k
höjer sig slottstaket i svart plåt med det lilla 1700-talsmässiga klocktornet
i mitten. Vägen svänger upp från vänster framför den sydöstra huvud-
fasaden. Tidigare steg den rakt upp mellan nu döda jätteträd i en för sin
branthet beryktad backe. Ett viktigt moment i den Funch’ska omdaningen
är de väldiga terrasserna, av vilka den översta tar emot uppfartsvägen och
den därunder liggande är planterad med r o s e n-rabatter — J o s e p h G u y,
en förädlad form av R ö d h se 11e. På gräsmattorna vaja de långa gre-
narna av två vackra Salix elegantissima. Ytterligare en terrass ned ligger
köksträdgården och till höger växthuset.

Den vitrappade tvåvåningsfasaden med sina utskjutande mitt- och sido-
partier och det svarta plåttaket med Hårleman’skt enkla torn har helt fått
sin nuvarande uppsyn genom den sista ombyggnaden. Gräsplanen flanke-
ras av två vita pergolor med v i l d v i n, i den tuktade gråstensmuren sitta
gamla ugnshällar av järn infällda. Men det som genast ger Ökna dess speci-
ella ton är de två dekorativa japanska tempelhundarna i grönpatinerad
brons, som vakta den översta terrassen med rullande ögon och ornamentalt
grinande drag. För den nuvarande ägarinnan väcka de minnen från långa
och lyckliga resor i östern, liksom många av slottets prydnader både utom-
och inomhus. Vid trappan till den andra terrassen står ett par japanska
tempellyktor i genombruten brons, behängda med klockor och med ett
Tokugawavapen ingraverat. Deras lövtunna kläppar ringa i vinden med en
spröd klang. Men det är icke bara östasiatiska reseminnen, som smycka
anläggningen. Brunnen vid växthuset har fått en vacker renässansartad
utformning i brons av arkitekt HAKON AHLBERG.

Trädgårdsanläggningen på sydvästra sidan var tidigare köksträdgård
med bärbuskar och fruktträd och en skräpplats. Nu erbjuder den en vacker,
på en gång naturlig och ordnad anblick med de sex jämnstora kvarteren
omgivna av fruktträd och av de kraftiga skära och vita kinesiska p i o-
n e r n a, som jämte bronserna i trädgården ge omgivningen ett så säreget
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Fig. 18. Ökna säteri, från nyanläggningarna norr om slottet.
Foto: SVEN A. HERMELIN 3 juli 1936.

inslag av ostasiatisk kultur. I nordväst nedåt sjön breder sig den nyanlagda
rosenträdgå rden i ,en sakta sluttning mot parken och de s. k. » Klippiga ber-
gen», ett bergsstup med b j ö r k a r o c h g r a n a r. Tätt intill huset låg tidigare
på denna sida den omtalade bergknallen, nu helt bortsprä ngd. För att av-
skilja rosenträdgården från ekonomibyggnaderna anlades en trädgårdsmur
i vitrappat tegel med blindarkader och avslutad med en åttkantig paviljong
( fig. 18) med svängt tak och inredning av kopior efter gustavianska vägg-
målningar med fruktstycken på Stjernsund. Denna eleganta anordning är
utförd efter ritning av byggnadsrådet RAGNAR HJORTH 1917. Där bergknallen
förr skymde utsikten, går nu en rosenkantad gång vinkelrätt mot fasaden.
Vid terrassen flankeras den av två japanska, rikt ornerade fyrfat ( fig. 18)
i mörk brons, och längre ned står i gå ngens mitt den vackra japanska brons-
skål för tempelbruk i form av en jättestor lotusblomma, som jämte tempel-
hundarna tillhör slottsomgivningens mest markanta prydnader. Ytterligare
ett stycke ned står på en sexsidig pelare en i n ågot kinesiserande form
svängd skål i svart granit, komponerad av SIDNEY GIBSON. Anläggningen
går helt naturligt över i den lilla parken. Den långa strandpromenaden, som
går utmed strandens sanka vassbälte, är överhängd av h a s s e l o c h b j ö r k.

Så skildrar KARL ASPLUND i Svenska slott och herresäten 1933
Ökna och dess underbara anläggningar. Och härom berättar också
för de uppmärksamt lyssnande färddeltagarna slottsfrun på Ökna, fru
ELSBETH FUNCH, då hon älskvärt tagit emot oss vid vår ankomst. Det
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är ett sannskyldigt jättearbete som utf örts i och med de senaste
ökna-anläggningarna. Under herrskapet FUNCHS konstintresserade
och insiktsfulla ledning har resultatet blivit det mest underbara.

Under rundvandringen genom anläggningarna tager fru FUNCH
själv ledningen och demonstrerar för oss närmare några av de f ör-
nämliga konstnärliga detaljerna. Även rent dendrologiskt visar sig
parken ha en hel del av intresse. En l ö n n på 288 cm :s stamomkrets
vid brösthöjd och en s i b i r i s k s i l v e r g r a n på 133 cm:s dylik
bliva vederbörligen uppmätta. På sluttningen ned mot sjön ha ett
flertal barrträdsarter blivit inplanterade. En smäcker och välformad
Abies amabilis tilldrager sig med rätta här vår särskilda uppmärksam-
het. R h o d o d e n d r o n, d e u t z i a och Syringa reflexa, alla
i välutvecklade individ, ingå i buskplanteringarna. Rikt och vackert
blommande Clematis viticella kläder terrassmurarna framför slottet.

I naturparken på och nedanför »Klippiga bergen» möter en vacker prov-
karta på vad de mellansvenska ekbackarna ha att bjuda i floristiskt hän-
seende. E k och o x e l ; a l, a s p, b j ö r k, r ö n n o c h s ä 1 g ; g r a n o c h
t a l l ; h a s s e l, b e n t r y, m å b ä r o c h n y p o n ; d r u v f l ä d e r samt
h a l l o n representera vedväxterna ; av ekbacke-element i markfloran märkas
bl. a. av örter t r o l l d r u v a ( Actsea spicata ) , v i t s i p p a ( Anemone nemo-
rosa), s k e 1 ö r t ( Chelidonium majus ) , s t i n k n ä v a (Geranium Robertia-
num ) , s k o g s s a l l a t ( Lactuca muralis ) o c h f l e n ö r t (Scrophularia
nodosa ) samt av gräs l u n d k v i c k a ( Agropyron caninum ), p i p r ö r
( Calamagrostis arundinacea) , b e r g s l o k ( Melica nutans ) och 1 u n d g r ö e
( Poa nemoralis ) . Bland markflorans arter på bergsluttningen må dessutom
nämnas b e r g s p r i n g ( Asplenium Trichomanes ) , t u 1 k ö r t (Cynanchum
Vincetoxicum ) , t r ä j o n ( Dryopteris Filix mas ) , f i n g e r h a t t ( Digitalis
pupurea ) — förvildad från föregående planteringar av medicinalväxter — ,
b a c k d u n t r a v ( Epilobium collinum ) , j o h a n n i s ö r t ( Hypericum per-
foratum ) , s k o g s n a r v ( Moehringia trinervia ) , s t e n s ö t a ( Polypodium
vulgäre ) , k ä r l e k s ö r t (Sedum telephium ) , b r ä n n ä s s l a ( XJrtica
dioica ) o c h t j ä r b l o m s t e r. Upp mot bergskrönet tillkomma b l å b ä r,
l i n g o n o c h l j u n g, k r u s t a d a ( Deschampsia flexuosa ) , f å r s v i n g e l
( Festuca ovina ) och diverse andra mera rena klippmarksväxter.

Överst uppe på berget — dit flertalet av exkursionsdeltagarna
trots den pressande sommarvärmen medfölja — få vi en bedårande
utsikt över den skogsinramade Runnviken ( se försättsbilden fig. 1 s.51)
och de nedanf ör liggande Ökna-anläggningarna. Sedan vi en kort
stund pustat ut och njutit av den härliga utsikten, bege vi oss åter ned
för berget; tiden för uppbrott är nu för länge sedan inne. Före av-
f ärden samlas vi i en av pergolorna vid gården kring där framdukade
förfriskningar. Vår v. ordf., professor SKOTTSBERG, blir här vår tales-
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Fig. 19. Berga-Tuna från trädgårdssidan.
Foto: CARL T. LUNDBERG 4 juli 1936.

man och frambär till vår älskvärda värdinna — författarinnan och
trädgårdsanläggerskan — vårt varma och vördsamma tack för allt,
vad vi f ått se och röna under det oförgätliga ökna-besöket.

Med fri fart och i fri ordning sker så återresan genaste vägen
till Nyköping, centralpunkten för de tre Sörmlands-dagarnas exkur-
sion. På Stora hotellet väntar vid vår ankomst middagen. God aptit
och idel glada ansikten präglade denna och aftonens senare samvaro.

Berga-Tuna.
Lördagen den 4 juli ingick liksom gårdagen med sol och värme.

Kl. 9 ägde även i dag starten punktligt rum från Standard hotell, nu
med Berga-Tuna säteri, 13 km V. om Nyköping, som närmaste mål.

Från stora kungsvägen Nyköping— Norrköping leder en allé av gamla
l i n d a r fram till den strax söder om landsvägen belägna herrgården. In-
nan man kommer fram till själva byggnaden, har man att passera en yttre
och en inre gårdsplan, avdelade genom murar och kraftiga vita grindstolpar.
Den yttre gården — i vilken bilcortégen stannar — utgår triangelformad
från allén, och i de bortre vinklarna äro vägar till de här liggande ekonomi-
byggnaderna. Den inre gården överskuggas av ärevördiga s k o g s l i n d a r
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Fig. 20. Karta över anläggningarna vid Berga-Tuna.
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Fig. 21. Från rosengården vid Berga-Tuna.
Foto: CARL T. LUNDBERG 4 juli 1936.

— • från liden före 1728 men under senare tid delvis ersatta med p a r k l i n d

— och parterren är vackert anordnad med prydnadsväxter och indelad av
klippta l i g u s t e r-häc k a r ( se fig. 19). Vid sidan om denna äldre anlägg-
ning har i senare tid anordnats ett lägre liggande parti (se kartan fig. 20),
där terrängens möjligheter väl tillvaratagits och det skapats ett vackert,
väl slutet rum med 1 i g u s t e r-häckar och r o s e n-kvarter samt väl place-
rade, dekorativa element såsom lusthus, springbrunn, dekorativa figurer och
urnor ( jmfr fig. 21). Den hö jdplatå, på vilken själva gården ligger, stupar
sedan brant och ravinartat ned mot den djupa dalgången söder därom.
Denna skarpa sluttning var tidigare avdelad av terrasser. Nu ha istället
dekorativt anordnade trappor och gångar anlagts ned mot den nedanf ör
liggande köksträdgården. Den ståtliga mittaxel, som här bildas, fortsättes av
en väg över den breda plana delen bort mot Kolmårdens blånande höjder.

Berga skänktes redan i tidig medeltid till Vadstena kloster och indrogs
sedan genom Västerås recess år 1527 till Kronan. År 1627 gavs det i förlä-
ning till MARCUS DANIELSSON KOCK, anställd som myntmästare i Nyköping.
Under 1600- och 1700-talen innehaves Berga av medlemmar av släkterna
RYNING, RIBBING, WALLRAVE, VON BERCHNER, SPARRE m. fl. 1794 köptes
gården av landshövding JOHAN AV ZELLéN och såldes 1849 av en dennes son
till överste A. A. J. AMMILON ; genom dennes sondotters, LOUISE AMMILON,
giftermål har egendomen nu övergått i löjtnant CARL AXELSSON ODELBERGS
ägo.1

1 Om Berga-Tuna jmfr Svenska slott och herresäten. Ny samling 1932— 1933.
Stockholm 1933.
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Fig. 22. Berga-Tuna, utsikten från höjdplatån över de nedanför liggande nyan-
läggningarna.

Foto: ALFRED AHLQVIST 4 juli 1936.
Vid framkomsten till Berga-Tuna mottagas vi på det älskvärdaste

av herrskapet ODELBERG och orienteras i korthet av lö jtnant O. röran-
de anläggningarna och godsets historia. Under den rundtur genom
anläggningarna, som omedelbart vidtager, tar lö jtnant ODELBERG själv
ledningen. Vi bese först den av godsherren komponerade rosengårds-
anläggningen med dess just nu vackert blommande G r u s s an
A a c h e n, R ö d h a e t t e o c h M m e C a r o l i n e T e s t o u t m. fl.
Rosenrabatter med i hörnen insatta b u x b o m-klot inrama rektangu-
lära gräsmattor, genom vilka en huvudgång leder fram till ett vackert
litet lusthus i utkanten av anläggningen ( jmfr fig. 21) ; å en utvidgning
av gången är en springbrunn anordnad med ett vackert, delfinprytt
brunnskar av betong med i ytan inblandad järnfilspån, som i sitt nu
rostiga skick åt karet förlänar en naturlig ålderdomlig patina. —
Utmed husväggen åt trädgårdssidan ha i fyrkanter klippt Juni-
perus Sabina och rundklippt v a n l i g e n inplanterats; den förras
mörka grönska är här estetiskt synnerligen tilltalande. Parterrens
inramningar med rätvinkligt klippta häckar och dekorationer av
l i g u s t e r ( fig. 19) förläna åt densamma ett välordnat och impone-
rande utseende. Å det översta terrassplanet har omedelbart nedanför
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Fig. 23. Berga-Tuna, utsikten nedifrån dalen mot höjdplatån och trädgården.
Foto: ALFRED AHLQVIST 4 juli 1936.

corps-de-logiet infogats en rund vattendamm med springvatten, in-
fattad på sidorna av gräs och grusgång och därutanför b u k e t t-
r o s o r ; i trappstegen ned till dammen blommar vacker Linaria Cym-
balaria. H ä n g b j ö r k, h ä n g a s k o c h p e r s i s k a s y r e-
n e r flankera gräsmattorna utanför dammen. Överst vid trappan
nedför branten dominera tvenne p y r a m i d p o p p l a r ( fig. 23) ,
en på vardera sidan intill där uppmurade pelare. L i g u s t e r-häckar
avgränsa trappnedgången från den omgivande buskvegetationen, som
här huvudsakligen utgöres av h a s s e 1 — i år tydligen lovande ovan-
ligt rik nötskörd — . En e k-inramad rektangulär gräsmatta avslutar
parkanläggningen nedanför branten med dess Sedum-infattade spring-
vatten ( jmfr fig. 22 och 23).

Värdfolkets utomordentliga gästfrihet tillåter oss även att som
hastigast kasta en blick inomhus. De storslagna interiörerna har-
moniera väl med de stolta och högförnäma exteriörerna. För allt vad
vi fått skåda bjuder vår ordf., vältalig som alltid, ett vördsamt och
hjärtligt tack, och snart äro vi åter ombord å bussar och bilar, nu
med Valinge som nästa punkt på exkursionsprogrammet.
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Fig. 24. Jättelinden vid Valinge.
Foto: ALFRED AHLQVIST 4 juli 1936.

Valinge.
Förbi Lunda kyrka och Jönåkers stationssamhälle går färden från

Berga-Tuna mot sjön Yngaren. Vi nalkas här Sörmlands måhända
fagraste bygd, dit också den huvudsakliga delen av dagens exkursion
blivit förlagd. Då vi närma oss Yngaren se vi på höger hand Wiks
vackert belägna herregård, och efter att ha följt sjöstranden ytter-
ligare några km NV.-ut göra bilarna halt i den vackra 1 i n d-allén upp
till Valinge. Vi välkomnas här av godsherren, ingenjör NILS AF KLEEN,

som berättar för oss om godset och främst dess intressanta plante-
ringar med utländska barrträd.

Valinge har sedan 1890 varit i AF KLEEN*ska släktens ägo ; tidigare inne-
hades det av den nuvarande ägarens morfader, hovmarskalken NILS ADOLF
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Fig. 25. Abies nobilis i skogsparken vid Valinge.
Foto: SVEN A. HERMELIN 4 juli 1936.

Under ingenjör NILS AF KLEENS ledning har godset blivit enWATTRANG.
mönstergård, i nutiden framför allt känd för sina för mellansvenskt jord-
bruk föredömliga betesanläggningar.

En dendrologisk sevärdhet av rang är en i trädgården bakom
corps-de-logiet år 1800 planterad p a r k l i n d ( fig. 24) , nu 32,6 m
hög och 706 cm i stamomkrets vid brösthöjd med imponerande plank-
rotsbildning vid stambasen. Jorden kring trädet har ända in på 1890-
talet hållits öppen, varför utvecklingsbetingelserna här varit de bästa
tänkbara. Andra dendrologiskt intressanta lövträd äro a k a c i o r
( Robinia pseudoacacia )> planterade 1890 och nu upp till 186 cm i
stamomkr. v. brh., ett vackert sexstammigt exemplar av k a u k a s i s k
v i n g n ö t ( Pterocarya fraxinifolia ) , vackra individ av a 1 p g u 1 1-
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Fig. 26. Danbyholm från gårdssidan.
Foto: AGDA HAGLUND 4 juli 1936.

r e g n { Cytisus alpinus ) , r ö d e k ( Quercus rubra ) m. f l. E t t flertal
olika barrträdsarter ha planterats dels vid gården och dels ute i skogs-
parken strax intill. Av s i l v e r g r a n ha försök gjorts med Abies
alba, concolor, grandis, nobilis, Nordmanniana och sibirica. Arterna
alba, concolor och sibirica ha alla visat sig fullt härdiga och överallt
gått väl till. A . Nordmanniana har under ungdomsåren, innan den nått
över 0,5 m :s höjd, skadats av frost men senare nått fullgod utveckling.
A. grandis och A. nobilis ha båda varit härdiga i skyddade lägen ( fig.
25) men i mera exponerade sådana visat sig mer eller mindre ömtåliga.
Av dou g l a s g r a n har såväl den härdiga b 1 å som den mera ömtå-
liga g r ö n a arten försökts, båda med gott resultat. Representanter för
släktet Picea hava varit arterna Engelmannii, glauca, pungens och
sitchensis, den sistnämnda delvis ömtålig, de övriga alla välutveck-
lade. Av 1 ä r k har j a p a n s k l ä r k ( Larix Kxmpferi ) med
framgång prövats.

Ett stycke från gården bese vi i förbifarten en ovanligt vällyckad
e k-plantering av år 1912 med däri inblandad s y k o m o r l ö n n ( Acer
pseudoplatanas ), den sistnämnda under senare år självsådd. Vi skiljas
här från vår älskvärde ciceron och värd, som tacksamt och taktfast
avhurras.
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Fig. 27. Danbyholm, utsikten från den övre gårdsanläggningen.
Foto: ASTRID MALMER 4 juli 1936.

Danbyholm— Hagbyberga.
Färden går nu vidare den vackra vägen utefter Yngaren. Ett

stycke bort från Valinge stå två kägelformade praktexemplar av
p y r a m i d-e n. Vacker gra n-skog möter flerstädes utefter vägen,
överallt med anmärkningsvärt rik kottansättning. Klippta g r a n a r
utmed landsvägen antyda så småningom, att vi befinna oss på Danby-
holms ägor. En vacker, här som flerstädes å Sörmlands-godsen, inåt
klippt p a r k l i n d s-allé leder upp till slottet.

Tiden tillåter allenast en snabb-promenad över de vackra
gårdsanläggningarna ut genom parken. Doktorinnan ESWEIN, värdin-
nan på stället, tager älskvärt emot oss och för oss an under prome-
naden. Den nedre gårdsplanen ( fig. 26) — där bilarna parkerat —
med r o s e n-rabatter på båda sidor längs uppfartsvägen och framtill
mot flygelbyggnaderna avgränsad av vackert klotklippta l i n d a r, är
genom ett stilfullt järnstaket ( fig. 27 ) skild från den ovanför flyglarna
närmast slottet belägna övre gården. Bakom slottet möter mot sjösidan
en stilfull terrassanläggning och på ena sidan om denna en av allt att
döma även rent dendrologiskt innehållsrik park; vackra träd av
Quercus palustris, Juglans cinerea, g r ö n d o u g l a s g r a n, Abies
Nordmanniana, Thya occidentalis m. fl. utvisa oförtydbart detta.

Från Danbyholm fortsättes färden förbi Björkviks nya kyrka till
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Hagbyberga. Före framkomsten dit passera vi den under konservering
varande kyrkoruinen; en vacker allé av gamla a l m a r, e k a r o c h
l ö n n a r leder fram till denna. På andra sidan ruinen fortsätter en
ståtlig 1 i n d-allé fram till Hagbyberga. Vi köra fram förbi gården —
där värdfolket vinkande hälsar oss från trappan — och en rundtur
genom parken åt sjösidan ; näpna små barn stå utposterade vid väg-
krökarna och utvisa vägen. Mycket hinna vi tyvärr ej uppfatta av de
vidsträckta Hagbyberga-anläggningarna. Vackra O r n ä s-b j ö r k a r
å den stora gräsplanen bakom corps-de-logiet och den underbara ut-
blicken åt sjösidan ha härifrån främst etsat sig in i minnet. »Lummig
grönska och god avskildhet betecknar Hagbyberga-området » — så
sammanfattar INGMAR BLOMQVIST i »Viola» för den 22 juli 1936 sina
exkursionsintryck från den vackra herregården.

Marieberg .
Från Hagbyberga tages vägen åter genom alléerna förbi Björkviks

gamla kyrka ut mot vägen till Marieberg, det HERMELiN’ska herresätet
vid stranden av Yngaren. Det är här friherre ERNST HERMELIN — som
så utomordentligt planerat sommarens dendrologexkursion — och
hans maka född grevinna MöRNER — den store ELIAS FRIES dotter-
dotter — residera. Och det är här vår färdledare och allas vår egen
SVEN HERMELIN vuxit upp och fått de första för hela hans kommande
verksamhet bestämmande livsintrycken.

Med högt spända förväntningar nalkas vi det Hermelin’ska hem-
met. Och de bliva förvisso ej heller gäckade! Kärleken till det levan-
de i naturen har här i den mest tacksamma omgivning skapat en den
mest betagande herrgårdsidyll. Av de innerliga och till hjärtat gående
ord, med vilka godsherren till Marieberg hälsar oss välkomna, förstå vi
utan vidare, att så måste ha blivit fallet. Med kärleksfull hand ha far,
mor och son gått till verket, och resultatet har blivit i sitt slag det mest
underbara. Sedan den gamla herrgårdsbyggnaden härjats av eld, har
någon ny sådan aldrig uppförts, utan den vackra och rymliga träd-
gårdsmästarebostaden har i fortsättningen fått göra tjänst som herr-
gårdsbyggnad. I underbart läge ovanför stranden av Yngaren och i
skydd av mäktiga gamla parkträd ligger den inbäddad i sommargrön-
ska av rikblommande klängväxter ( fig. 28) . Och framför densamma
ett sannskyldigt blomsterhav av oförliknelig skönhet. I varje minsta
detalj spåras här den sanne naturälskaren och blomstervännen. Just så
borde ju också det SVEN HERMELiN’ska fädernehemmet te sig!
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Fig. 28. Marieberg från gårdssidan med dess blomrika perennrabatter.
Foto: ALFRED AHLQVIST 4 juli 1936.

Då vårdarinnan av anläggningarna i det föregående i »Lustgården»
1936, sid. 39— 50, i »några ord om blomstren i Mariebergs trädgård »
själv i målande ordalag skildrat de underbara Mariebergs-anlägg-
ningarna, är här ingen ytterligare detaljbeskrivning av behovet på-
kallad.

Så länge tiden ået medgiver, gå vi beundrande fram bland träden
och blomstren i Mariebergs idylliska anläggningar. I skuggan av de
ärevördiga parkträden vid ena sidan om gården stå förfriskningar
framdukade, och vi lyssna här till godsherrens hjärtevärmande häls-
ningsord och till hans livfulla skildring av Mariebergs historia genom
tiderna alltifrån 1300-talsriddaren KARL KARLSSON öRA fram till den
HERMELiN’ska nutiden. Vår ordf. framför till sist vårt hjärtevarina
tack just så, som vi ville ha det uttalat. Och uppriktigare än kanske
någonsin instämma vi alla i det fyrfaldiga leve för Mariebergs-Herme-
linarna — far, mor och son — varmed vi besegla vår tacksamhets-
betygeise.

Hof sta.
Kl. 1 e. m. voro samtliga exkursionsdeltagare inbjudna till lunch

av grevinnan ULLA VON ARNOLD och kanslisekreterare och fru HANS
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Värdinnor och värd välkomna oss vidVON ARNOLD på Hofsta säteri,
vår ankomst och samling äger rum under de mäktiga e k a r n a utan-
för det imponerande corps-de-logiets ena gavel, där kanslisekreterare
VON ARNOLD, innan lunchen serveras, berättar för oss om godset och
dess historia.

År 1648, då för första gången de förut under olika ägare hörande delarna
av Hofsta förenades i en hand, kan räknas som säteriets grundningsår. över-
ståthållaren och riksrådet friherre JOHAN BERENDES blev då det samlade god-
sets ägare. Efter hans död övergick godset till hans måg riksrådet och lant-
marskalken friherre GUSTAF POSSE och innehades under senare delen av
1600-talet och in på 1800-talet av medlemmar av släkterna ULFSPARRE,
CEDERCREUTZ, VON MEIJERIIELM, RIBBING och SCHILDT. År 1834 inköptes
gården av kabinettskammarherren greve ERIK OXENSTIERNA, vilken redan 6
år därefter försålde densamma till brukspatronen CASPER HOLMQVIST. Den-
nes måg, hovmarskalken MATHIAS ODENCRANTZ, sålde 1869 Hofsta till greve
CARL MöRNER AF MORLANDA och hans grevinna SALLY FRIES, den frejdade
ELIAS FRIES dotter. Det är deras dotter, grevinnan ULLA VON ARNOLD f.
MöRNER — grevinnan THYRA HERMELINS å Marieberg syster — , som nu inne-
har säteriet.

År 1747, då översten GUSTAF ADOLF VON MEIJERHELM var godsets ägare,
påbyggdes den förut hundraåriga envåningsbyggnaden vid Hofsta, som då
fick sitt nuvarande utseende. Redan dessförinnan funnos de två stora, av
sten uppförda flyglarna, som ligga på var sin sida om den rymliga gårds-
planen och av vilka den högra av tydliga tecken att döma är den avgjort
äldre och säkerligen en gång tjänstgjort som sätesbyggnad. Ytterligare två
par flyglar bidraga att giva infarten till Hofsta den äkta prägeln av gam-
malt herresäte.

En nyanlagd, över en kilometer lång lin d-allé — till stor del s t o r-
b l a d i g l i n d ( Tilia platyphyllos ) — leder till gården från landsvägen ;
vid vägskälet äro vackra gamla handsmidda järngrindar uppställda. Upp-
farten till gården kantas av r o s e n-rabatter och de välskötta gräsplanerna
innanför dessa prydas i hörnen och å utsidorna av i pyramider och klot
klippta träd och buskar ; som särskilt anmärkningsvärd kan härifrån an-
tecknas klotklippt v e i c h s e l ( Prunus mahaleb ). På corps-de-logiets sjö-
fasad har vid den senaste restaureringen uppförts en ståtlig terrass, varifrån
man har en vidsträckt utsikt över Yngaren. En monumental stentrappa
leder ned till sjön, utmed vilken en park senare anlagts; här var före sjö-
sänkningen på 1860-talet ännu sjöbotten. Terrasserna och anläggningarna
ävensom en vacker r o s e n-gård äro ett resultat av den genomgripande
restaurering, som huvudbyggnaden år 1912 genomgick under den nuvarande
ägarinnans personliga ledning. Allt förenar på ett lyckligt sätt gamla fäder-
neärvda traditioner med en nyare tids komfort och vittnar om en förfinad
smaks förmåga att från det förgångna återvinna och ur det närvarande ut-
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Fig. 29. Hofsta från gårdssidan.
Foto: AGDA HAGLUND 4 juli 1936.

finna det, som kan giva den bortdöende svenska herrgårdskulturen en ny
livskraft och förmåga att skjuta nya skott.1

Till lunchen uppdelas den till över 100-talet uppgående skaran
färddeltagare i tvenne grupper, den ena för huvudbyggnaden, där äga-
rinnan själv utövar värdinneskapet, den andra för flygelbyggnaden,
där kanslisekr. och fru VON ARNOLD svara för rusthållet. Vid sittande,
festligt dekorerade bord serveras en utsökt lunch, och stämningen når
vid efterrätten sin hö jdpunkt, då ordf. och v. ordf. — var och en på
sitt utomordentliga och vältaliga sätt — framföra de tacksamma gäs-
ternas med 4-faldigt leve beledsagade hyllning till respektive värdfolk.
Efter lunchen serveras kaffe ute i det fria och tillf älle erbjudes att i
hast bese de vackra Hofsta-anläggningarna.

Redan till kl. 3 e. m. är avfärden utsatt på exkursionsprogrammet.
Den tiden ha vi här omö jligen kunnat hålla. Timmarna på det vackra
och gästfria Hofsta ha allt för fort svunnit hän. Avskedet från vårt
älskvärda värdfolk drar ytterligare ut något på tiden. Endast med
ökad bil- och bussfart är det oss möjligt att ej allt för mycket för-
senade hinna Ericsberg, som nu står som nästa lockande punkt på
exkursionsprogrammet.

1 Ovanstående framställning rörande Hofsta är till väsentliga delar hämtad ur
HANS VON ARNOLDS skildring av Hofsta i Svenska slott och herresäten vid 1900-
talets början. Ny följd. Stockholm 1923.
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Fig. 30. Från den gamla barockträdgården vid Ericsberg.
Foto: ALFRED AHLQVIST 4 juli 1936.

Ericsberg.
Eftermiddagens programpunkter, Ericsberg och Jönåkers härads-

allmänning, hade båda redan en gång tidigare, sommaren 1921, stått
på föreningens exkursionsprogram. Ericsbergs-anläggningarna hade
under mellantiden undergått väsentliga omläggningar ; och Jönåkers-
bestånden kunde ju även de efter de sedan sist gångna 15 åren ha att
framvisa vissa konstaterbara förändringar. Till 1921 års exkursions-
berättelse meddelade slottsherren till Ericsberg, att till vänster om den
östra lindallén i slottsparken höll på att ordnas en anläggning med
damm i mitten, och att meningen var att ditflytta de perenna rabatter,
som då funnos vid den breda mittgången framför slottet, och vilka ej
passade riktigt i stil med den i övrigt mera stela anläggningen. De
sålunda antydda nyanläggningarna borde för eventuella besökare från
1921 nu bliva av ett alldeles särskilt intresse.

Från Hofsta följa vi stora landsvägen förbi Broby till Ericsberg.
Närmast Hofsta leder vägen genom en allé av vackert formade 40-åriga
e k a r, uppdragna genom sådd på platsen. Vid bron över Nyköpings-
ån göres ett kort uppehåll för beseende av ett ståtligt bestånd av
s k a v g r ä s ( Equisetum hiemale ) på strandbanken. Ej blott fräken
har här utvecklats optimalt utan så även den s t o r a b l å k l o c k a n
( Campanula persicifolia ) , av vilken professor SKOTTSBERG hittar
ett praktexemplar med icke mindre än 19 blommor på en stjälk. Vid
Broby svänga bilarna runt gårdsplanen, och vi få på nära håll se det
vackra slottet och en skymt av de närmast omgivande vackra park-
och trädgårdsanläggningarna.
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Fig. 31. Rosengården i nyanläggningarna vid Ericsberg.
Foto: ALFRED AHLQVIST 4 juli 1936.

Fig. 32. Den nya dammanläggningen vid Ericsberg.
Foto: ALFRED AHLQVIST 4 juli 1936.

85



Vid framkomsten till Ericsberg omhändertagas vi av slottsherren
friherre C. G. BONDE, som själv tager ledningen under hela den över
timslånga rundvandringen genom såväl de gamla som de nya park-
anläggningarna. De 1921 bebådade omändringarna och nyanlägg-
ningarna voro nu sedan länge genomf örda, och för en var, som från
1921 mindes den dåvarande barockträdgården, stod det utan vidare
klart, att denna högst väsentligt vunnit på omändringen.

Ericsbergs förnäma, av 200-åriga 1 i n d-alléer inramade tessinska
1700-talsanläggning ( fig. 30) är med sina statyer och kolossalfontän
i mitten ( efter modell av SCHOLANDER ) , sina buskager och häckar,
r o s o r och b u x b o m i olika mönster samt formträd av skilda slag i
gräsmattorna en mycket god bild av barocktidens stora parterrytor.
Friherre BONDE meddelar oss, hur de förut avsevärt högre formträden
kunnat minskas betydligt i höjd under senare år. 1800-talets över-
drivna pietet förbjöd ju allt slags våldförande på naturen, och de
förut låga, klippta parterrträden fingo växa upp i höjden bäst de ville.
T. o. m. nu för tiden har man mycket svårt att komma sig för med
någon sådan nedskärning. Men vintern hade här ett år kommit till
hjälp. Snön knäckte topparna på några t u j o r, och vid putsningen
efteråt måste man beskära även de övriga träden till proportionerlig
höjd. — En stilenlig, i barockanläggningen utomordentligt väl inkom-
ponerad orangeribyggnad avslutar längdaxeln och ger med sitt kupol-
artade mittparti åt det hela en anslående bakgrund ( jmfr fig. 30) .1

Från barockträdgården övergå vi till de tidigare omtalade nyan-
läggningarna, till vilka friherrinnan BONDE nu tyvärr bunden vid
sjukbädden — själv varit trädgårdsarkitekten. En förnämlig »sunken
garden» efter engelskt mönster inleder raden av friherrinnans vackra
nyskapelser. En speciell vårträdgård för vårväxter verkar särskilt
tilltalande. Området för nyanläggningarna har tidigare varit frukt-
trädgård och av de gamla fruktträden kvarstår allenast ett f åtal sär-
skilt utvalda på de nu gräsbesådda och utefter kanterna med massor
av r o s o r o c h p i o n e r m. m. planterade kvarteren. Efter mönster
från Hampton Court i England har här även en 1 i n d-labyrint blivit
planterad. R o s o r n a, som just nu stå i sitt allra rikaste och vack-
raste flor, ha alldeles särskilt omhuldats. Förutom en mera i stort an-

1 Om Ericsberg och dess barockanläggning se närmare i »Lustgården» 1921 och
INGMAR BLOMQVIST i »Viola» d. 22 juli 1936, sid. 8. En av CARL FORSSTRAND för-
fattad, utförlig skildring av slottet och dess historia genom tiderna återfinnes i
Svenska slott och herresäten vid 1900-talets början. Stockholm 1908.
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Fig. 33. Klangrosor på nätstaket i nyanläggningarna vid Ericsberg.
Foto: SVEN A. HERMELIN 4 juli 1936.

lagd speciell rosengård med allehanda ädla rosor inom b u x b o m-
inramning ( fig. 31) möta snart sagt allestädes rosor i en eller annan
form ; k l ä n g r o s o r i olika anordning ( fig. 33) — en av rikt vit-
blommande Rosa multiflora överväxt berså har särskilt starkt etsat sig
in i minnet — , gammaldags centif olia-r o s o r och m o s s r o s o r, allt
se vi här vackra exempel på. En rektangulär vattenbassäng med
n ä c k r o s o r o c h s v ä r d s l i l j o r ( fig. 32 ) ter sig synnerligen till-
talande. I en längsrabatt ha 1 i 1 j o r av olika slag inplanterats, och vi
lägga här främst märke till vackert massverkande vitblommig Lilium
Martagon. Även prydnadsträd äro här företrädda. Välformade exem-
plar av Malus floribunda låta oss ana deras underbara färgverkan
under blomningstiden. En Aescuhis carnea uppmättes till 168 cm :s
stamomkrets vid brösthöjd. I en från den nyanlagda prydnadsträdgår-
den genom gra n-häck avskild avdelning ha frukt- och köksträdgård
anlagts. Invid denna möter slutligen en mera naturparksartad an-
läggning, vari en särskild hundkyrkogård inrymts; jätteexemplar av
förvildad Heracleum giganteum falla här främst i ögonen.

Huru gärna vi än velat ytterligare f ördjupa oss i de underbara
Ericsbergs-anläggningarna, måste vi dock omsider tänka på avf ärd.
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Efter av ordf. uttalat vördsamt tack till vår friherrlige värd och cice-
ron begiva vi oss åter till bilarna, vilka snart rulla hän mot Jönåkers
häradsallmänning, det sista målet för dagens exkursion.

Jättebestånden vid Jönåker.
På slingrande vägar färdas vi fram i snabbast möjliga takt för att

i tid medhinna Jönåkers-besöket. En allt mera mulnande himmel
hotar med åskregn, varför minuterna bli allt dyrbarare. Just då vi
hunnit fram till de vittberömda jättebestånden å Jönåkers härads-
allmänning, började de första tunga regndropparna falla. Och snart
bryter åskvädret löst med dunder och brak och ösande regn. Under-
tecknad fick som särskilt skogsintresserad i uppdrag att berätta något
om jätteträden och dess historia. Mycket mera än en beundrande titt
upp mot de jättehöga t a l l- och g r a n-kronorna medhunno vi dock
icke, förrän regnet tvingade oss åter till bilarna. En hänvisning till
tidigare uppgifter om Jönåkers-bestånden i »Lustgården» 1921 ( sid.
48— 56 och 136— 137 ) må därför här göras för dem, som närmare vilja
taga kännedom om de imponerande jätteträden vid Jönåker; i likhet
med de under föreningens exkursion i Västergötland 1927 och Närke
1933 beskådade Kinneskogs- och Skepphulta-bestånden representera
Jönåkersbestånden våra och säkerligen hela Europas virkesrikaste
barrblandskogar.

Från Jönåker sker återfärden till Nyköping på »valfria vägar».
Några av exkursionens botanister passa därvid på att — trots regnet— göra en kort avstickare från stora landsvägen till Virå bruk för be-
seende av vårt lands kanske rikaste förekomst av p i p f 1 o k a ( Pleu-
rospermum austriacum ) , den svenska florans stoltaste vilda umbellat
( se fig. 34). En privat avstickare för beseende av samma växt hade
under Sörmland-östergötlands-exkursionen 1921 gjorts från Marmor-
bruket vid Bråviken till den strax ovanför belägna fyndorten vid Ox-
åker. Lokalen vid Virå bruk visade sig allt fortfarande rik på Pleuro-
spermum; under senare tid tycktes arten här rent av hava ej obetyd-
ligt ökat i antal.

Kl. 8 e. m. samlas vi till gemensam middag å Hotell Standard och
ha därvid glädjen att som våra gäster se länets hövdingepar, landshöv-
ding och fru HAMMARSKJöLD. Under middagens lopp frambär vår ord-
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Fig. 34. Blommande p i p f l o k a ( Pleurospermum austriacum) vid Virå bruk.
Foto: ALFRED AHLQVIST 4 juli 1936.

förande samtligas vårt tack och vår hyllning till dessa våra hedersgäster
och ger i hjärtliga och vältaliga ordalag uttryck åt allas vår stora
tacksamhet för det utomordentliga arbete friherrarna ERNST och SVEN
HERMELIN nedlagt för ordnandet av de två gångna dagarnas i allo så
vällyckade exkursion. Vår frejdade ordförande och oförliknelige
talesman avtackades av v. ordföranden under exkursionsdeltagarnas
livliga bifall. Den angenäma samvaron fortsätter långt efter midda-
gen, och först sedan det nya dygnet gått in, sker det slutliga uppbrottet.
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Nykö ping— Persö.
Då erfarenheterna från f öregående exkursioner — i Stockholms-

trakten och Östergötland — visat, att kombinerade sådana till såväl
lands som vatten varit synnerligen både omtyckta och givande, hade
på tredje exkursionsdagens program inlagts färd pr ångbåt genom den
sörmländska skärgården till Persö med besök på återvägen vid det
stolta och minnesrika Björksunds slott.

Kl. 9 f. m. söndagen den 5 juli stiga vi ombord på ångfartyget
Nyköping, som snart för oss ut genom Stadsfjärden och vidare ut i
skärgården. Stadsfjärden vimlar av motor- och segelbåtar — alldeles
som sig bör utanför landets båtrikaste stad med flera båtar per 1,000
invånare än någon annan svensk sådan.

Förbi Ånga gå vi genom Stendörren och över Tvären vidare genom
Sävsundet och styra över Yttre Hållsfjärden ut mot Persö, 3 timmars
väg från Nyköping. Himlen har på morgonen varit molnig och stund-
tals t. o. m. sänt några lätta regnskyar ner mot havsytan. Snart
skingras dock skyarna och solen bryter fram och förjagar de nu
hastigt flyktande molnen. Det grunda vattnet kring Persö tillåter ej
landstigning direkt från båten. Då denna kastat ankar ett stycke från
ön, föras vi i motorbåt i olika omgångar i land.

Persö är en klippholme, uppbyggd av smutsgrå kalksten och grå
till grönaktig kvartsit i växelvis liggande lager om en halv till en tums
tjocklek. Våldsamma veckningar av berggrunden ha haft till följd, att
lagren nu stå i mestadels lodrät ställning. Genom den lösare kalk-
stenens förvittring bildar den hårdare kvartsiten nära tumshöga,
parallella åsar i lagringens riktning NV.— SO (se fig. 35). öns västra
och nordvästra del utgöres av en mäktig stenmorän, där stenarna ligga
renspolade i dagen. På ett område å mitten av ön har lösare och
finare material anrikats mellan moränblocken, och här har en låg-
växt skogsvegetation infunnit sig.1 Det är här vi ha att söka öns
främsta dendrologiska sevärdhet, i d g r a n e n.

Omkring ett 100-tal i d g r a n a r växa på ön, några av dem ute på
stenmoränen ; den största ( pl. 4 ) mäter 3,6 m i hö jd och dess busk-
formiga krona 21 m i omkrets. Andra på ön växande lignoser äro
g r a n, t a 11 och en; al, a s k, o x e l o c h r ö n n ; o x b ä r (Cotoneaster
integerrima ) , b e n t r y ( Lonicera Xylosteum ) , s l å n ( Prunus spi-
nosa ) , v ä g t o r n ( Rhamnus cathartica ) , m å b ä r ( Ribes alpinum ) ,

1 Om den ur olika synpunkter intressanta ön se närmare IWAR NILSSON: Persö,
en intressant klippholme i Trosa skärgård. 2. uppl. Trosa 1928.
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Fig. 35. Typisk bild från de veckade bergformationerna å Fersö.
Foto: CARL T. LUNDBERG 5 juli 1936.

Fig. 36. Exkursionsdeltagare vänta på nästa båtlägenhet från Persö ut till
»Nyköping».

Foto: C. SKOTTSBERG 5 juli 1936.
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Fig. 37. Från lunchen ombord å »Nyköping».
Foto: SVEN A. HERMELIN 5 juli 1936.

n y p o n, h a l l o n, s v a r t v i d e ( Salix nigricans ) , l ä k e k v e s a
( Solanum Dulcamara ) o c h o l v o n ( Viburnum Opulus ) ; m j ö 1 o n,
l j u n g o c h k r å k r i s.

E n h e l d e l intressanta örter och gräs ingå i strandfloran. B o 11 en-
ta d a n ( Descliampsia bottnica ) befinner sig här vid sydgränsen för siri
svenska utbredning. Av k n y l h a v r e ( Arrhenatherum elatius ) träffas deri
utefter våra kuster flerstädes växande vildformen, lågväxt och rikbladig,
väsentligt avvikande från våra införda kulturformer. Den s t o r a b l å-
k l o c k a n (Campanula persicifolia ) företrädes av såväl huvudformen som
den av håriga fruktämnen utmärkta f. ericocarpa. Den egendomliga t u 1 k-
ö r t e n (Cynanchum Vincetoxicum ) blommar rikligt flerstädes i klipp-
springorna, i vilka vi också h. o. d. se den mindre allmänna g l a n s n ä v a n
( Geranium lacidum ) . Som klippväxter av högre rang förtjäna framför andra
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Fig. 38. Den klippta allén fram till Björksund.

Foto: SVEN A. HERMELIN 5 juli 1936.

nämnas g r ä s l ö k ( Allium schoenoprasum ) o c h v i t f e t k n o p p ( Sedum
album ) , d e n senare i såväl vackert rödbladig som blekt grönbladig form
( f. pallens ) . Av havsstrandväxter — de flesta i blom — på strandmarkerna
märkas bl. a. Angelica litoralis, Aster tripoliurn, Atriplex-arter, Centaurium
Erythrsea, Cochlearia danica, Elymus arenarius, Erysimum hieracifolium,
Festuca arundinacea, Glaux maritima, Juncus Gerardi, Matricaria maritima,
Puccinellia retroflexa, Scirpus Tabernsemontani, Scutellaria hastifolia, Vale-
riana salina, Veronica longifolia v. maritima, Viola canina f. crassifolia och
Zostera marina. Såsom av allt att döma ej förut antecknade från ön förtjäna
förutom de förut nämnda arterna, av vilka de flesta ingå i en av docenten
E. ASPLUND för besöket uppgjord artf örteckning, särskilt nämnas Arabis
thaliana, Artemisia Absinthium, Barbar&a strida, Carex contigua och brun-
nescens, Draba muralis, [ Fragaria vesca ] , Hypochoeris maculata, Origanum
vulgäre, Phalaris arundinacea, Sagina procumbeus, Scleranthus annuus,
Scrophularia nodosa och Viscaria vulgaris.

I spridda grupper vandra vi kring och bese Persons sevärdheter.
I d g r a n a r n a och strandvegetationen tilldraga sig givetvis den
huvudsakliga uppmärksamheten. Valeriana salina och Sedum album
äro flerstädes vackert färgdominerande och bli med rätta föremål för
allmän beundran. Det relativt salta havsvattnet lockar ett flertal färd-
deltagare till ett svalkande bad. Efter en på olika sätt på ön väl an-
vänd timme sker så embarkeringen åter å ångbåten ( jmfr fig. 36 ) . Å
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Fig. 39. Björksund från trädgårdssidan.
Foto : SVEN A. HERMELIN 5 juli 1936.

denna står lunchbordet färdigdukat, och alla låta vi oss maten väl
smaka ( fig. 37 ) under färden åter V.-ut, nu med Björksund som sista
programpunkten för dagens exkursion.

Fig. 40. Björksund från gårdssidan.
Foto : C. SKOTTSBERG 5 juli 1936.
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Fig. 41. Från naturparken vid Björksund.
Foto: C. SKOTTSBERG 5 juli 1936.

Björksund .

Vid Helgö brygga lägger ångbåten till, och bussar stå där redo att
föra oss de få kilometerna landsvägen fram till Björksunds slott. Vid
bryggan möter greve CARL-GöRAN MöRNER, godsherren till Helgö, och
vid framkomsten till Björksund välkomnas vi ytterligare av slottets
ägarinna grevinnan SIGNE MöRNER.

Björksund har sedan 1300-talet innehafts av medlemmar av släkterna
GRIP ( till 1522), GYLLENSTIERNA ( till 1776) och MöRNER AF MORLANDA, i vil-
ken släkts ägo godset alltjämt befinner sig. Genom en tät allé (fig. 38) av
klippt a 1 och l ö n n med insprängd a s k m. m. kommer man fram till den
fullkomligt omslutna gården. Klippt l ö n n begränsar denna på sidorna
och kägelklippta h a g t o r n s t r ä d pryda gårdsplanen och flankera , på
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båda sidor huvudingången till slottet ( fig. 40 ) . Den stora, ljusa, tre våningar
höga huvudbyggnaden upptager hela gårdsfonden och å sidorna äro vackra
envånings flygelbyggnader inkomponerade. Den nuvarande slottsbyggnaden
uppfördes år 1727 av den franske arkitekten DESTIN efter ritningar av
NIKODEMUS TESSIN. Byggherre var dåvarande ägaren landshövdingen och
riksrådet NILS GYLLENSTIERNA. Efter hans död lät hans änka ULRIKA
JULIANA BRAHE uppföra flyglarna efter ritning av KARL GUSTAF TESSIN.
Manbyggnaden ligger i en backsluttning, så att den har tre våningar
åt framsidan men endast två åt baksidan ( jmfr figurerna 39 och 40) .1

Exkursionsdeltagarna samlas å parterren bakom slottet och taga här
de utomordentligt välskötta buxbom-kvarteren ( fig. 39 ) i närmare
betraktande. Över parterren vandra vi fram mot den utanför liggande
naturparken och följa den vackra, raka vägen genom denna ner till
sjön ( fig. 41) . I den åldriga naturparken ingå l ö n n, a 1 m, b j ö r k,
b o k, a s k, e k, l i n d, h ä g g, r ö n n, g r a n o c h h a s s e l och i
markvegetationen massor av k r o 11-1 i 1 j a ( Lilium Martagon ) . Från
naturparken övergå vi till fruktträdgården med dess r o s-kvarter med
bl. a. gamla hederliga m o s s r o s o r samt av speciellt MöRNER’ska
trädkupor — ca. 30 cm höga och omkr. 1,5 m i diameter — omgivna
fruktträd ; mellan trädkuporna är jorden öppen och täckt av ett tunt
sandlager för att hålla fuktigheten kvar och ogräset borta. En för-
nämlig prydnad i fruktträdgården är ett gammalt vackert lusthus från
1700-talet med kinesiska tapeter och antika fågelmålningar i taket.
Nedanför fruktträdgården befinner sig en a s k-allé, sannolikt den
gamla infartsvägen till slottet. Alléträden äro klippta och bland de
ärevördiga askarna finnas l ö n n a r o c h l i n d a r av något yngre
datum insprängda; flera av askarna äro nedtill försedda med impo-
nerande rotkronor.

Uppe i slottet stå härliga förfriskningar framdukade, och vi in-
bjudas samtliga till dessa och till beseende av de på konstskatter rika
slottsgemaken. Före det slutliga uppbrottet samlas vi på gårdsplanen
framför huvudingången, där vår ordf. på sitt oförlikneliga sätt gör sig
till tolk för våra vördsamma och varma tacksamhetskänslor. -— Som
extra avslutning på det minnesrika Björksunds-besöket få ordf . och
sekreteraren under greve och grevinnan CARL-GöRAN MöRNERS ledning
på nervägen till ångbåtsbryggan göra en kort avstickare in på Helgö
område för beseende av tvenne trädjättar, en väldig l i n d om 705
cm :s stamomkr. v. brh., visserligen starkt angripen av röta men ännu

1 Om Björksund se närmare Svenska slott och herresäten vid 1900-talets bör-
jan. Stockholm 1908.
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Fig. 42. Grevinnan SIGNE MöRXER avtackas före avfärden frå n Björksund.
Foto: SVEN A. HERMELIN 5 juli 1936.

alltjämt med vacker grenkrona, samt en jä tte-a s k om 612 cm :s stam-
omkr. v. brh., den sistnämnda med hög och mäktig rotkrona nedtill.

En del av exkursionsdeltagarna taga nu hussarna åter till Nykö-
ping, de flesta f öredraga dock även i fortsättningen att båtledes färdas
fram genom den vackra och leende Sörmlands-naturen. Kl. 6 äro vi
framme i staden och samlas till en sista gemensam middag på
Stora hotellet. Och pr bil och kvällståg skingras så småningom ex-
kursionsdeltagarnas skara. Åt skilda håll söka vi oss åter till vardags-
livets jä ktande id, vartill de tre gångna, of örgätliga exkursionsdagarna
säkerligen givit oss alla nya krafter och därtill vidgad kännedom om
ett av de fagraste landskapen i vårt oförlikneligt vackra Sverige.
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Deltagare i Föreningens för dendrologi och parkvård exkursion 1936.

AHLQVIST, ALFRED, apotekare, Göteborg.
AHLQVIST, ELISABETH, fru, Göteborg.
ALMGREN, HJALMAR, f. d. kansliråd, Stock-

holm.
BERG, G:SON, RUBEN, fil. dr, Stocksund.
BERG, G:SON, STINA, fru, Stocksund.
BERG, G :SON, STIG, agronom, Stocksund.
BERGGREN, PåL, ingenjör, Malmö.
BERGGREN, EDITH, fru, Malmö.
BERGLUND, ALLAN, länsarkitekt, Väners-

borg.
BERGLUND, CLARA, fru, Vänersborg.
BERGMAN, HANNA, doktorinna, Eskilstuna.
BESKOW, MARIA, fröken, Stockholm.
BLOMQVIST, INGMAR, trädgårdsarkitekt,

Stockholm.
BOYE, GEORG, trädgårdsarkitekt, Aarhus.
BRANDBERG, RUTH, trädgårdsarkitekt,

Lidingö.
BRUZELIUS, NILS, apotekare, Lidingö.
BRUZELIUS, MARIA, fru, Lidingö.
AF BUREN, ELSA, överstinna, Tuvekärr,

Vadsbro.
CALVERT, AXEL, direktör, Jerkholmen.
CALVERT, VIVEKA, fru, Jerkholmen.
CEDERGREN, NAJA, fröken, Stocksund.
CEDERGREN, VERA, fröken, Stocksund.
CEDERPALM, ENOCH, trädgårdsdirektör,

Stockholm.
D OTRANTE, CHARLES, förste hovstallm äs-

tare, hertig, Elghammar.
ENGSTRöM, DAGMAR, fru, Lidingö.
FLODMARK, ERIK, apotekare, Malmö.
FRANCKE, OTTO, fru, Stockholm.
FRANCKE, SONJA, fru, Stäringe, Vadsbro.
FRIES, ROB. E., professor, Stockholm.
FRIES, NANNA, professorska, Stockholm.
FRISTEDT, ALLE, konsul, Norrköping.
GRAHAM, MR. CALLANDER, Scotland.
HAGLUND, AGDA, trädgårdsarkitekt, Stock-

holm.
HEDENSTIERNA, HARRY, major, Mariefred.
HEDENSTIERNA, E., fru, Mariefred.

HEIDEKEN, VON, GUNNAR, redaktör, Djurs-
holm.

HEIDEKEN, VON, fru, Djursholm.
HERMELIN, E. M., friherre, Bettna.
HERMELIN, THYRA, friherrinna, Bettna.
HERMELIN, SVEN A., trädgårdsarkitekt,

frih., Stockholm.
HERMELIN, KERSTIN, friherrinna, Stock-

holm.
HOLKE, MARGIT, fröken, Dagens Nyheter,

Stockholm.
HOLM, ELLA, fröken, Stocksund.
HOLM, HOLGER, generalkonsul, Göteborg.
HOLMER, INGRID, fröken, Lidingö.
HOLMSTRöM, IRIS, fru, Örnbogatan 27,

Ålsten.
HULTGREN, N. J., sekreterare, Örebro.
HULTMAN, MARIANNE, fröken, Tystberga.
IHRE, JOHN, ryttmästare, Ekebyhof,

Drottningholm.
IHRE, SIGRID, fru, Ekebyhof, Drottning-

holm.
JOHNSON, S., agronom, Fjugesta.
JOHNSON, E., fru, Fjugesta.
KALLING, MARGARETA, journalist, Sv. Dag-

bladet, Stockholm.
KJELLBERG, KARIN, fru, Kersö, Munsö.
KLINGSPOR, BRITA, friherrinna, Hellekis

säteri, Hällekis.
KLINGKOWSTRöM, THYRA, friherrinna,

Stafsund, Ekerö.
KNOCKENHAUER, JULIA, fru, Djursholm.
LANDGREN, HANS, agronom, Stockholm.
LANDGREN, KARIN, fru, Stockholm.
LEONARDS, T., trädgårdskonsulent,

Örebro.
LEWENHAUPT, ADAM, greve, Sjöholm,

Katrineholm.
LEWENHAUPT, CH., fröken, Sjöholm,

Katrineholm.
LINDBLAD, OSCAR, jägmästare, Bjurfors,

Avesta.
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SIEURIN, ASTRID, fru, Stockholm.
SJöBERG, FREDRIK, doktor, Norrköping.
SJöBERG, KNUT, apotekare, Stockholm.
SJöBERG, ANNA, fru, Stockholm.
SKOTTSBERG, CARL, professor, Göteborg.
SKOTTSBERG, INGA, fru, Göteborg.
SONESSON, NILS, byrådirektör, Stockholm.
SONESSON, ANNA, fru, Saltsjöbaden.
STARBä CK, ULLA, fröken, Stockholm.
SUNDIN, INGRID, doktorinna, Lugnet.
SYLVéN, NILS, fil. dr, Svalöv.
SYLVéN, OLOF, studerande, Svalöv.
THOMSON, RIGMOR, fru, Stockholm.
ULFSPARRE, JOHN, major, Kungsgå rden.
ULFSPARRE, HEDVIG, fröken, Kungsgården.
URQUHART, G. A., mr, Stockholm.
WALLANDER, SVEN, arkitekt, Saltsjöbaden.
WALLANDER, ELNA, fru, Saltsjöbaden.
WENNBERG, ROBERT, fil. mag., Nyköping.
WENNBERG, E., fru, Nyköping.
WIBOM, ESTER, fru, Skä rfsta gård, öster-

tälje.
WILSON, JAMES, sir, Callander, Scotland.
WILSON, lady, Callander, Scotland.
å BERGSSON, ANNA, fröken, Stockholm.

LINDEBERG, VICTOR, direktör, Glasgow.
LUNDBERG, CARL, disponent, Lidingö.
LUNDBERG, EMMA, fru, Lidingö.
LUNDBäCK, SVEN V., agronom, Stockholm.
LUNDSTRöM, FOLKE, f örvaltare, Göteborg.
LöFQVIST, HELFRID, trädgå rdsarkitekt,

Lidingö.
LöFVING, GUSTAF, direktör, Söråker.
LöNNELL, A., direktör, Skeppsta, Björn-

lunda.
LöNNELL, fru, Björnlunda.
MALMER, ASTRID, fru, Växjö.
MALMROS, DOLLY, fröken, Stockholm.
NISSEN, HENRIK, kansliråd, Stockholm.
NILSSON, ERIK, tandläkare, Ludvika.
NILSSON, EDITH, fru, Ludvika.
NORDIN, H., fru, Stockholm.
PRYTZ, C. R., grosshandlare, Göteborg.
PåHLSON, B., jägmästare, Hjulsta, En-

köping.
RABENIUS, LARS, advokat, Djursholm.
REDLUND, PER-AXEL, godsägare, Österås,

Munsö.
SCHINKEL, VON, ELSA, fru, Värmdö kyrk-

plats.
SCHINKEL, VON, CARL DAVID, studerande,

Värmdö kyrkplats.
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S M Ä R R E U P P S A T S E R O C H M E D D E L A N D E N.

NÅGRA VÄRMLÄNDSKA »JATTETR ÄD«.

Vid Föreningens f ör Dendrologi och Parkvård sammanträde i
Stockholm under 1936 års lantbruksvecka riktades en uppmaning till
mötesdeltagarna att var och en på sin ort insamla och till Föreningen
insända dimensionsuppgifter å » jätteträd » av olika arter, icke blott
parkträd utan även naturträd. Denna hemställan vill undertecknad
tillmötesgå genom att meddela några spridda uppgifter av angivet
slag från södra Värmland. Av den anledningen att området i fråga
befinner sig nära nordgränsen f ör den mellaneuropeiska lövskogens
mest karakteristiska trädslag, eken, linden, almen o. s. v., icke långt
från den s. k. norrlandsterrängens gräns, kunna måhända uppgif-
terna på räkna ett visst intresse.

De ädla lövträden bilda icke något starkare inslag i Värmlands
skogar. E k e n t. ex., som fordom varit allmän inom området, är nu
ganska sparsamt f öreträdd. Den bildar knappast sammanhängande
bestånd, men den sluter sig dock här och där tillhopa i ekbackar och
dungar, och enstaka exemplar i form av relikter träffas flerstädes
inom utbredningsgebitet. På många ställen träffas den ju också plan-
terad som prydnadsträd i parker och trädgå rdar. En hel del berömda
jätteexemplar finnas. Ett är »H ä g g v i k s e k e n » ( fig. 1 och 2 )
vid S:a Häggvik i Eds s:n. Denna mäter i omkrets vid brösthöjd 8
m och vid 1 m:s höjd över marken 8,6 m, höjden är 19 m. Den är
ihålig, och det har uthuggits en dörr ( se fig. 2 ) till det ganska ansen-
liga rummet inuti. Eken, som växer i utkanten av barrblandskog
intill en gammal igenlagd åker, är kanske att räkna som » naturträd ».
I dess närhet finnes en grupp av tidigare trenne ekar, en av dessa
är nedhuggen. De två kvarstående mäta i omkrets vid brösthöjd
resp. 1,3 och 0,8 m. Vid Mölnbacka finnes en e k ( fig. 3) , som i om-
krets vid brösthöjd mäter 7 m. Den har en mycket stor krona. För
något år sedan blåste en av de större grenarna ned och denna läm-
nade icke mindre än 8 m3 ved. En tredje e k av stora dimensioner
förekommer i trädgården vid Hjelleskate i Millesvik. Måtten på den-
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Fig. 1. »Häggvikseken » vid S:a Häggvik i Eds s :n, Vä rmland.
Foto: GEORG NILSSON nov. 1936.

Fig. 2. »Häggvikseken », detaljbild av den ihå liga stammen.
Foto: GEORG NILSSON nov. 1936.
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Fig. 3. Jätteek från Mölnbacka, Värmland, 7 m i stamomkrets vid brösthöjd.
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Fig. 4. Ask i trädgå rden vid Hammarsten i Grums s:n, Vä rmland, 4 m i stam-
omkrets vid brösthöjd.

Foto: GEORG NILSSON nov. 1936.

samma äro enl. uppgift av ägaren till gården, J. EVALDZ : höjd c:a
20 m, omkrets vid brösthöjd 5,5 m. Ett par meter ovan marken delar
sig kronan i åtta kraftiga grenar och kronan mäter i diameter icke
mindre än 30 m. Ekens ålder har uppskattats till 400 å r, den är fort-
farande fullkomligt frisk.

Av a s k har jag i trädgå rden å egendomen Hammarsten i Grums
s:n uppmätt ett exemplar ( fig. 4 ) , som vid brösthö jd mätte 4 m i om-
krets och hade en hö jd av 27 m.

Beträffande l i n d har jag på en utmark till Malma gård i Nor s:n
funnit ett vackert »naturträd » ( fig. 5 ) , som vid brösthöjd mätte 4,5

m och vars höjd uppgick till 28 m.
På kyrkogården i Nor finnas bl. a. en del stora a 1 m a r. Den

största av dessa mäter c:a 26 m i höjd och 3,6 m i stamomkrets vid
brösthöjd.
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Fig. 5. Lind vid Malma gård i Nor s:n, Värmland.
Foto: GEORG NILSSON nov. 1936.

Slutligen vill jag omnämna f örekomsten av ett träd, som icke torde
påträffas på må nga platser i mellersta Sverige, nämligen h i c k o r y
( Carya ) . Ett dylikt, som inplanterats i trädgården vid Nors präst-
gård, har uppnått ganska stora dimensioner, nämligen 1,6 m i om-
krets och en höjd av c :a 20 m. Enligt de uppgifter, jag kunnat in-
f örskaffa, har trädet i fråga inplanterats av dåvarande kyrkoherden
ARRHENIUS, vilken innehade platsen som kyrkoherde i Nor under åren
1841— 1878. Arrhenii efterträdare, kyrkoherde UNGER, har antagligen
funnit hickoryträdet tilltalande och därför inplanterat ytterligare
några exemplar, vilka nu uppnått en höjd av omkring 4 å 5 m.

Det kanske också förtjänar anföras, att en e n b u s k e å Bråte
egendom i Segerstads s:n, enl. en uppgift som jag erhållit av jäg-
mästare DARLE, Karlstad, har de betydande måtten : höjd 10 m, dia-
meter vid brösthöjd 17 cm.

Varpnäs den 2 december 1936. GEORG NILSSON.
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Fig. 1. Ståtlig b 1 å b ä g g, Amelanchier ovalis, i N. Rörum, Skåne.

BLÅHÄGG OCH TRÄDFORMIG BENVED I N. RÖRUM
I SKÅNE.

En synnerligen ståtlig och vacker b 1 å h ä g g, Amelanchier ovalis,
växer i en stengärdesgård snett emot postkontoret i Norra Rörum.
Den består av minst ett trettiotal tä ttstående stammar, delvis arm-
tjocka och ungef är 6 å 7 m höga. Sannolikt har den uppkommit ur
frö från en i den närbelägna prästgårdsträdgården fordom befintlig,
planterad blåhägg. Som bekant har denna prydnadsbuske stor benä-
genhet att sprida sig, troligen genom fåglar. Synnerligen allmänt
förvildad växer den exempelvis i Falsterbo stadspark. Tyvärr hotas
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Fig. 2. Trädformig b e n v e d, Evonymus europaea, i N . Hörum, Skåne.

den i N. Rörum växande av tillintetgörelse på grund av omläggning
och breddning av den intill gående vägen. Starka krafter äro emel-
lertid i verksamhet för att om möjligt på något sätt rädda densamma.

På andra sidan vägen i en äng, gränsande intill prästgårdens
trädgård, växer den i fig. 2 avbildade, trädformiga b e n v e d e n,
Evonymus europaea, som har en höjd av över 5 meter och en stamom-
krets av 56 cm en meter ovan jordytan. Ovannämnda arter torde i
den form de här förete vara rätt unika i sitt slag.

Norra Rörum i juni 1936.
JOEL LJUNGFELT.
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Fig. 1. Typiskt smalkronig nordsvensk tall vid Voxna i Hälsingland.
Foto: O. LANGLET 17 sept. 1936.

EXTREMT SMALKRONIGA FORMER AV NORDSVENSK
TALL (PINUS SILVESTRIS L. °LAPPONICA (Fr.) Hn).

Såsom en av sä rkaraktärerna f ör den n o r d s v e n s k a t a 1-
1 e n, Pinus silvestris lapponica, angives dess i ögonen fallande smal-
kronighet. I jämf örelse med den hos oss i Sydsverige upp till Dalarna
och kustområdena i Hälsingland vildväxande, m e l l a n e u r o-
p e i s k a t a l l e n, Pinus silvestris L. * se ptentrionalis ( SCOTT ) , har
lapponica-tallen smalare och mera cylindrisk, i regel av jämf örel-
sevis fina grenar uppbyggd, även å äldre träd relativt lång krona1

( jmf . fig. 1) . Liksom i fråga om andra egenskaper är emellertid tall
av såväl nordsvensk som mellaneuropeisk typ också i fråga om kron-
formen i hög grad varierande. Även om ärftligt betingade, jämväl i
slutet bestånd mera utpräglat bredkroniga former av /aponica-tallen
äro relat. sä llsynta, träffas dock sådana inom snart sagt varje bestånd
jämväl hos denna. Den i fig. 2 meddelade bilden av tvenne vid sidan
av varandra fritt uppväxande lapponica-tallar avser att illustrera den

1 Se närmare NILS SYLVéN ; Den nordsvenska tallen. Skogsvå rdsf öreningens
tidskrift 1916, sid. 783— 884.
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Fig. 2. Vid sidan av varandra uppvä xande lapponica-tallar av olika krontyp, ilen
vä nstra sinalkronig, den högra relat. bredkronig. Ångermanland, Bodums s :n, Öhn.

Foto: O. LANGLET 13 sept. 1936.

hos den nordsvenska tallen i stort sett normalt uppträdande form-
växlingen med hänsyn till förgrening och kronform. Med avseende
på kronformen representerar lapponica-tallen en inom olika popula-
tioner eller lokalraser visserligen till procenttalet varierande men alltid
inom vissa gränser f örefintlig blandning av typiskt smalkroniga och
mera bredkroniga, ä rftligt betingade typer ( biotyper ) . Några under
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Fig. 3. Extremt smalkronig — pelarformig — Zaponica-tall från Västerbotten,
Tvärålund.

Foto: O. LANGLET 13 sept. 1936.

en resa i Nordsverige sistlidne höst påträffade, extremt smalkroniga
lapponica-tallar må här något utförligare omnämnas.

En mera extremt smalkronig än den i fig. 3 avbildade lapponica-
tallen torde man näppeligen kunna tänka sig. Beskrivningen på den
under namn av var. fastigiata CARR. under Pinus silvestris L. upp-
tagna formen med pelarlikt växtsätt och uppåtriktade grenar passar
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Fig. 4. Bestånd av lapponica-tall vid Rörström ovanför Hoting, Ångermanland ;
i mitten en pelartall-l iknande smalkronig lapponica-tal l.

Foto: O. LANGLET 10 sept. 1936.

ju utmärkt även på denna tall av lapponica-typ. Tallen i fråga växer
i Tvärålund i Västerbotten, från den närbelägna skogen inplanterad
å en gårdstomt, f . n. Mo Domsjö Aktiebolags faktorsboställe. Det
märkliga trädet hade under förbiresa sommaren 1936 observerats av
byrådirektör N. SONESSON, som välvilligt sänt undertecknad medde-
lande i saken. Den 10 sept. besökte jag, i sällskap med professor
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H. HESSELMAN och doktor OLOF LANGLET, Tvärålund för att taga när-
mare kännedom om den märkvärdiga pelartallen och kunde därvid
om densamma inhämta f öljande.

För omkring 30 år sedan påträffade nuvarande hemmansägaren
NILS LUNDGREN, Tvä rålund, ute på ett hygge i skogen, c :a 1,5 km
ovanför Tvärålunds by, en c:a 2 m hög tallplanta av frappant avvi-
kande, om pyramid-enen påminnande växtsätt. Trots ivrigt sökande
kunde han ej påträffa mera än ett enda individ med dylik kronform.
Plantan uppgrävdes och inplanterades vid gården, där NILS LUNDGREN
då bodde; tack vare god omvårdnad gick plantan väl till, och resul-
tatet är, såsom av bilden framgår, alltjämt fullgott. Hygget, där plan-
tan påträffades, uppgavs förut hava varit beväxt med vacker, smal-
kronig tall. Ingen tall av liknande pyramid- eller pelarliknande växt-
sätt hade emellertid varken tidigare eller senare där blivit iakttagen.
Den märkliga tallen hade nu blivit en i trakten känd sevärdhet.

Vid tiden för vårt besök — den 10. sept. 1936 — var trädet c:a
8 m högt med en stamomkrets vid brösthöjd på 52 cm. C:a 2 m upp
å stammen utgingo nu de nedersta grenarna, liksom de övre riktade
uppåt i omkring 45° vinkel. Upptill var stammen upplöst i parallellt
uppåtväxande grenar eller grenstammar. Grenarna voro samtliga i
i sin tur »pyramidgrenade» med i spetsig vinkel utgående sidogrenar.
De 3— 4 år kvarsittande barren voro anmärkningsvärt kraftiga, täm-
ligen långa och framför allt breda ( av god Zappomca-typ ) . Trädet
var för året rikt kottebärande.

Någon så extremt smalkronig, pelarlik lapponica-tall är mig veter-
ligt ej förut känd från vårt land.1 Om Tvärålunds-tallen erinrande
smal- och tätkroniga tallar träffas dock här och där i de nordsvenska
skogarna. En om den extrema pelartallen i ovanligt hög grad påmin-
nande lapponica-tall är avbildad i närstående fig. 4; dess smala, spet-
siga krona avtecknar sig vackert å mitten av bilden. Fyndplatsen f ör
ifrågavarande avvikande smalkroniga tall är Rörström ej långt från
Hoting i norra Ångermanland, där docent BERTIL LINDQUIST påträffat
och f ör undertecknad påvisat densamma.

N. SYLVéN.

1 En om pelartallen vid Tvä rålund starkt påminnande tall, den s. k. spjut-
tallen i Aneboda, Småland, tillhörande den mellaneuropeiska underarten, är om-
nä mnd och avbildad av EUG. HEMBEHG i Lustgården 1933, sid. 139, pl. 8.
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L I T T E R A T U R.

Årg. 27.
Pris 7 kr.

Sveriges Natur. Svenska Naturskyddsf öreningens årsskrift.
1936. 208 sid. med 61 illustrationer i texten.

I 1936 års som alltid vackra och väl redigerade årgång av »Sveriges
Natur» möta som vanligt ett flertal uppsatser med dendrologiskt inne-
håll. CARL MALMSTRöM redogör f ör »Norrlands viktigaste skogstyper »,
HENRIK HESSELMAN för »ett försök att uppskatta storträdens antal i
våra skogar ». HERVID VALLIN diskuterar frågan : » Kommer bokskogen
på Hallands Väderö att dö ut?» och NILS HåRD AF SEGERSTAD ger en
skildring »från sagoön
försök att uppskatta storträdens antal i våra skogar hänför sig till
en granskning av riksskogstaxeringens provstamsmaterial. Enligt
detta kan antalet grova t a l l a r om minst 800 mm:s diameter vid
brösthöjd för landet i dess helhet uppskattas till 19,000, antalet
g r a n a r med samma diameter till 92,000. Antalet e k a r om minst
1,000 mm :s brösthöjdsdiameter uppgår till 44,000 och antalet dylika
b o k a r till 4,000. — Under rubriken »smärre uppsatser och medde-
landen » berättar NILS-GERHARD JOHANSSON om en stormf älld s i 1 v er-
pop p e 1 på Gammalstorps egendom i Tuns s:n, Västergötland, 7,60 m
i stamomkrets 50 cm ovan marken. — » Viktigare naturskyddsärenden »
och » naturskyddslitteratur» f ör det senast gångna året avsluta som
vanligt den innehållsrika årsskriften.

Jungfrun — i Kalmarsund ». HESSELMANS

N. SYLVéN.

Skånes Natur. Skånes Naturskyddsf örenings årsskrift 1936. XXIII.
80 sid. med illustrationer i texten. Pris 3 kr.

Skånes Naturskyddsförenings årsskrift 1936 lämnar liksom före-
gående årgångar en hel del nya bidrag till kännedomen om Skånes
flora och skånsk dendrologi. Föreningens sekreterare, docenten OTTO
GERTZ, ger i en uppsats om Kullaberg »en blick på Kullabygdens bota-
niska forskningshistoria» och berättar därvid om de första fynden av
bl. a. Sorbus Aria och Rubus kullensis. SVEND ANDERSEN ger en må-
lande skildring »Om Vegetation og Flora paa Kalktufskraenten ved
Benestad » och i samband därmed en intressant jämförelse mellan

112



denna och vegetationen på liknande mark vid Stenlose på Fyen. Av
årsskriftens innehåll i övrigt tilldrager sig sekreterarens f öredrag vid
föreningens årsstämma i Mölle den 16 juni 1935, »Skånes Naturskydds-
förening under 25 år», särskilt intresse.

N. SYLVéN.

Örebro Läns Naturskyddsförenings Årsskrift 1936.
försättsplanscher och talrika illustrationer i texten. Pris 3 kr.

118 sid. med 12

Örebro läns naturskyddsf örenings senaste årsskrift är ett nytt
f örnämligt led i föreningens värdefulla årsskriftserie. Dendrologien
är även i denna årsskrift väl företrädd. Tre av de vackra 12 försätts-
planscherna återgiva trädbilder, den ena en välformad o r m g r a n
vid Fanthyttan, den andra Närkes ståtligaste a l m, 24 m hög och
357 cm i stamomkrets vid brösthöjd, från Askers häradsallmänning,
den tredje Närkes och Örebro läns största ek, Klockeken vid Irvings-
holm i Tysslinge s :n, 7 m. i stamomkrets vid brösthöjd. Av års-
skriftens uppsatser äro tvenne dendrologiskt betonade, SEVERIN
SCHIöLERS »Bland tibast och trolldruvor i Bergslagen» och HERM.
ERIKSSONS »Tallar i Tylöskogen». I sistnämnda uppsats meddelas
vackra bilder av ett flertal jätte-t a 11 a r, den största ej mindre än
90 cm i stamdiameter vid brh. Även i årsskriftens »smärre uppsatser»
återfinnas värdefulla dendrologiska meddelanden : en smalt pyramid-
formig k 1 o t g r a n vid Hävesta i Edsbergs s:n, S v e n s h y t t e-
e n e n: Sveriges största en om 19 m:s kronomkrets och 7,5 m:s höjd
nära Svenshyttan i Hidinge s:n samt en ovanligt vacker, 9 m hög
p e 1 a r-e n i Vikers s:n ; samtliga de tre sistnämnda träden natur-
skyddade.

N. SYLVéN.

Dansk Naturfredning. Danmarks Naturfredningsforenings Aarsskrift
1935— 1936. 160 sid. med 126 illustrationer i texten.

Danmarks Naturfredningsforening har 1936 firat sitt 25-års-
jubileum och med anledning härav utgivit sin årsskrift i jubileets
tecken. En återblick på föreningens verksamhet under de gångna 25
åren inleder årsskriften. Det härtill fogade rika bildmaterialet — som
alltid i denna förnämliga årsskrift f örstklassigt — vittnar bättre än
ord om allt det vackra, dansk natur och kultur i förening skapat, och
om föreningens förtjänstfulla arbete för skönhetsvärdenas tillvarata-
gande. Helt naturligt äro flera av bilderna rent dendrologiska sådana,

113

8



många bland dessa sannskyldiga praktbilder. Värdigare än med den
på 50 sidor samlade vackra bildserien hade föreningen näppeligen i sin
årsskrift kunnat fira minnet av sin 50-åriga tillvaro.

N. SYLVéN.

Trädgården. En länk mellan hemmet och naturen. Av EMMA LUNDBERG.
Sthlm 1936. Nordisk Rotogravyr. 208 sidor + 115 planscher.
Pris kr. 4: 50; inb. 6 : 50.

Vi alla, som äga f örmånen att känna och beundra fru EMMA LUND-
BERG och som sett henne i hennes rätta miljö — den vackra och
personliga trädgården där ute på Lidingön — ha väl med samma in-
tresse mottagit och läst hennes första bok — »Min trädgård ». I den
behandlar hon sina sorger och frö jder i det egna trädgårdshemmet.

När hon nu författat en ny bok, en stor och diger bok, som vän-
der sig till amatören, var det naturligtvis ej utan en viss nyfiken
spänning man öppnade den för att se, vad den hade att bjuda.

Trädgårdsböcker, avsedda för amatörer, bruka vanligen vara av
två olika slag. Det ena är den rena handboken, den som främst av
allt skall lära. Den måste vara saklig och alltigenom riktig, ty man
kan inte begära, att amatörerna skola kunna skilja agnarna från vetet.
Handboken behöver inte vara lättläst, den kan skrivas av en fackman,
om den omfattar ett begränsat område, men bör vara skriven av flera
specialister, om den skall spänna över olika gebiet ( t. ex. anläggnings-
teknik, odling och val av prydnadsväxter, fruktodling, köksväxtodling
m. m.) . — Det andra slaget är vad man skulle kunna kalla skönlitte-
raturen på trädgårdsområdet. Den har som främsta uppgift att väcka
intresset för trädgården ur olika synpunkter. Den skall vara väl-
skriven och lättläst. Den kan behandla nyttan av att äga en väl dispo-
nerad trädgård, vikten av ett riktigt växtval m. m. Den kan även spe-
kulera över trädgårdens många sociala och estetiska problem. Även
om en bok av denna typ inte speciellt har till uppgift att undervisa,
kan den dock innehålla ett betydande mått av faktiska uppgifter, som
mycket väl kunna ges i lämpliga portioner, utan att boken därför
behöver bli tungläst.

Dessa båda slag av böcker utgöra de rena typerna. Så ha vi över-
gångsformerna mellan dem. Sådana förekomma särskilt på engelska
språket, där de ha en stor marknad bland de många intresserade
amatörerna. Granskar man kritiskt den stora produktionen av så-
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dana böcker, f år man det intrycket, att det varit bättre, om de delats
upp i de två huvudgrupper, som ovan nämnts. Vanligen är det svårt
att disponera det stora materialet, så att det blir översiktligt och så
att man kan hitta de faktiska uppgifter, som finnas i boken.

»Trädgården» torde närmast kunna betraktas som en sådan över-
gångsform. Den har många gemensamma drag med dessa engelska
trädgårdsböcker. I vissa delar är den en angenäm läsning, i andra
är den mera fackligt betonad, och där tynges framställningen i vissa
fall av en mängd växtnamn, som endast nämnas för fullständighetens
skull. Man kan fråga sig, om det inte varit lämpligare, att samla
namnen i överskådliga listor i de fall, då de inte mera ingående be-
handlas i texten.

Granska vi först bokens uppläggning i stort och se denna mot bak-
grunden av att det i företalet påpekas, att mycket blivit sagt och
mycket skrivits om den nytta och glädje, som följer med en trädgård,
men att man inte så ofta tänker på och talar om sin trädgård som en
helhet, så väntar man sig måhända, att denna bok mera ingående skall
behandla den frågan. Den borde t. ex. kunna behandla olika behovs-
typer av trädgårdar, alltså trädgårdar för olika ändamål, trädgårdar
för människor med olika levnadsvanor, trädgårdar för olika typer av
byggnader och för olika terräng. Man kunde också vänta sig att få se
ett större antal goda planer över olika lösningar av sådana problem.
Så kan dock icke sägas vara fallet; av de 200 textsidorna ägnas först
10 åt allmänna funderingar och på de 6 följande diskuteras själva
planlösningens problem. Av ritningar över nutida privatträdgårdar
visas, förutom den av författarinnans egen trädgåd, blott en enda. I
övrigt ägnas boken åt trädgårdens olika element, åt växter, odlings-
frågor m. m. Detta är måhända i grund och botten inget fel, ty det är
väl främst på dessa områden, som fru LUNDBERG med sina rika erfa-
renheter har så mycket att bjuda. Men även i några av dessa kapitel
skymtar det fram ett och annat om trädgårdens stora drag, som
kompletterar, vad som framkom i inledningen.

I företalet erkänner författarinnan, att boken saknar den allsidiga
behandling av ämnet, som kanske fordras av den. »I stället har jag
uppehållit mig vid sådana saker och vid sådana arbeten, vid vilka jag
funnit amatören ofta lägga mindre vikt, men som i själva verket kunna
vara helt enkelt grundläggande.»

Boken utgör ett gott belägg för, att författarinnan är väl hemma-
stadd på många områden. Hon har sålunda på ett personligt sätt och
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med framgång behandlat flera kapitel, särskilt de om växtligheten.
Sådana avsnitt som t. ex. det om rosorna, det om stenväxter eller sten-
partiväxter, eller de inledande sidorna om gräsväxt ge stor behåll-
ning, och här framkomma synpunkter, som äro värda allt beaktande.
En sak, som fru LUNDBERG med särskild rätt påpekar vid behandlingen
av trädgårdens funktion, är behovet av intima trädgårdar, och som
medel f ör att öka avskildheten rekommenderas inte bara murar utan

ett alltföräven höga plank, över vilka träden välva sina kronor
sällsynt motiv i vår tids trädgårdskonst. Just den LuNDBERo’ska träd-
gården ger goda exempel på de resultat, som kunna uppnås, när man
målmedvetet eftersträvar intimitet.

Underskastar man boken en mera ingående detaljgranskning, så
stöter man på en del uppgifter, som man måhända står tvekande inför.
Så är åtminstone f ör mig fallet med det framställda kravet på djup-
bearbetning, gödsling och kalkning av jorden in till ett djup av 1 meter
( sid. 36 ) . Vid de jämförande försök med djupbearbetning ( 50 cm ) och
vanlig grävning ( 20 cm ) , som utförts i Danmark, har som bekant
djupbearbetningen icke visat sig fördelaktig, utan snarare tvärtom.
För gräsmattor föreslås i boken ett matjordsdjup av 50 cm. Även
detta är att ställa väl stora pretentioner på trädgårdsägarens ekonomi.
( I Stockholms villastäder kostar matjorden 10 kronor per kbm.) —
På sidan 38 framkastas en förmodan, att såväl grönsakernas smak
som ock blommornas f ärg och doft kan menligt påverkas av bisalter-
na i konstgödselmedlen. Detta torde väl vara en hypotes av ringa prak-
tiskt värde, som borde f ått lämna plats för en så verkligt viktig upplys-
ning som den, att hög klorhalt i avsevärd grad hämmar utvecklingen
av vissa växter, och att man då lämpligen använder svavelsyrat kali,
som är klorfritt. — I samband med fruktodlingen behandlas även
jordtröttheten ( sid. 59) men utan att de i den lilla trädgården idealiska
botemedlen härför ( formalin eller karbolineum ) omnämnas. — För
landets nordliga delar nämnes björken som trädgårdsträdet framf ör
andra. Att björken där redan användes flitigt är riktigt, men skulle
man inte unna norrlänningarna mera omväxling av trädslag än vad
de vanligen ha ? Att rekommendera björken f ör klippta häckar och
bersåer är väl att gå väl långt. Fig. 15 visar — åtminstone enligt min
uppfattning — ett varnande exempel. Endast en fritt växande björk
utvecklar sin fulla charm. Det finnes så många buskslag, som mera
lämpa sig för klippning.

Måhända kan det f örefalla, som om denna ganska ingående gransk-
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ning av boken skulle utmynna i en icke obetydlig kritik. Jag skulle
vara böjd att påstå motsatsen. Detaljgranskningen och diskussionen
av innehållet visar nämligen, att boken varit av den art, att man vid
läsningen av den helt enkelt inte kan låta bli att själv reflektera över
den och fördjupa sig i dess innehåll. Och detta är kanske den bästa
komplimang man kan ge.

Boken har fått med mycket av författarinnans kärlek till natur
och trädgård, och den är så rik på tankar över vår tids inställning
till trädgården, att den med eftertanke bör läsas av alla, som umgås
med dessa frågor. Måhända har den i det avseendet än mera att ge
fackmannen än amatören.

SVEN A. HERMELIN.

Allmän Svensk Trädgårdstidnings Handböcker. I denna serie ha se-
nast utkommit följande tre band. Nordisk Rotogravyr,
Stockholm. Pris 2: 75 kr., inbundna 3: 75 kr.

Av assistent CH. REIMER. 271 sidor. 94 bilder.B ä r o d 1 i n g.
1935.

Med denna bok har Allmän Svensk Trädgå rdstidnings Handbok-
serie lämnat ett verkligt värdefullt bidrag till vårt förut ganska fattiga
förråd av speciell trädgårdslitteratur.

Assistent REIMER, som i Alnarp har ett ovanligt rikt studiematerial
av bärsorter — kanske främst av krusbärs-, jordgubbs- och hallon-
sorter — är en framstående fackman på området, vilket hans nya bok
ger belägg för. Den behandlar odling av krusbär, vinbär, hallon, björn-
bär och jordgubbar.

Särskilt krusbärsodlingen blir uttömmande behandlad och komplet-
teras av en värdefull sortbeskrivning. Vinbärsodlingen blir i stället en
smula styvmoderligt behandlad. Visserligen framhålles det, att den i
mycket överensstämmer med krusbärsodlingen, och detta kan ju vara
en ursäkt. Att odling av röda och vita vinbär åtminstone f. n. inte är
av någon större ekonomisk betydelse kan också vara ett skäl, men
när det gäller odling av svarta vinbär, borde man kunna förvänta att
den kommer att gå framåt, inte minst nu när det visat sig, att de
svarta vinbä rens dietiska värde är så stort.

Vid behandlingen av hallonodlingen har författaren haft förmå-
nen att kunna hänvisa till svenska avkastningsförsök. Annars är det
verkligen beklagligt få försök, som i vårt land utförts med bärodling.
Den har bedrivits och bedrives fortfarande slentrianmässigt. Man
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riktigt skäms å sitt lands vägnar, när man finner, hur f örfattaren ge-
nomgående varit hänvisad till att referera utländska f örsök, både
danska och norska.

Jordgubbsodlingen behandlas mera ingående, och f örfattaren är
här i tillf älle att bl. a. peka på erfarenheter från verkliga storodlingar,
som f örekomma i Hälsingborgstrakten. — På några sidor omtalas
odlingen av björnbär mera summariskt, och ett kapitel handlar om
bärbuskar som prydnadsträd.

När man läser boken, styrkes man i den uppfattningen, att bärodling
rätt bedriven och på rätt plats utan tvekan kan vara lönande. Särskilt
lämpligt borde det kunna vara för herrgårdar med tillgång till god
jord, gödsel och arbetskraft att gå in f ör storodling av ett eller annat
bärslag.

S p a l j é f r u k t o d l i n g. Av direktör J. E. THORSSELL. 156
sidor. Rikt illustrerad. 1936.

Den boken har tydligen f ått sin rätte författare. Adelsnäs träd-
gårdsskola, där författaren ä r f öreståndare, har ju en samling verkligt
förnämliga spaljéträd. Vid vården av dessa har f örfattaren givetvis
vunnit stora erfarenheter och en hel del av bildmaterialet är hämtat
från dessa odlingar.

Författaren påpekar med rätta, att fruktbehovet i de tusen och
åter tusen hemmen med småträdgårdar i stor utsträckning borde
kunna vinnas genom skördarna från välskötta spaljéträd. Dessa ta
inte bort något värdefullt utrymme, de pryda sin plats och ge vanligen
lagom stora skördar, inte så stora att det blir ett problem för hus-
modern att taga vara på dem. (Såvida träden inte, som på Adelsnäs,
ge ända upp till 6 kg päron per kvm.) Det framhålles även, att spaljé-
träden inte nödvändigtvis måste stå mot en mur, en vägg eller ett
plank ; de kunna även vara fristående. Just de fristående spaljéträden
kunna, om de planteras i rader, bilda förträffliga skiljeväggar mellan
trädgårdens olika avdelningar, de kunna medverka till en eftersträvad
rumsindelning och på det sättet f å både en estetisk och praktisk
funktion.

Vården av spaljéträden är visst inte den allra enklaste. Plantering
av sådana träd medför ett absolut ansvar, de måste ovillkorligen skö-
tas perfekt. Men arbetet med dem är faktiskt ett av de intressantaste
i hela trädgården. Den trädgårdsägare, som en gång börjat intres-
sera sig för den delen av trädgårdsarbetet, blir vanligen en verklig
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mästare på området. Han excellerar i att pincera, han skär samman
träden så att saften får vandra från det ena trädet till det andra,
han ympar in fruktved, där sådan saknas, och han »lagar » träden
genom att skarva ihop dem på allehanda sätt.

Klart och redigt behandlar direktör THORSSELL sitt ämne.
är inte så lätt för en fackman att bedöma, om en lekman kan lära sig
allt, vad han behöver kunna ur en bok som denna, men nog förefaller
det mig, som om den vore så uttömmande, att vem som helst skall
kunna vårda sina spaljéträd efter att ha studerat den.

Det

F r u k t o d l i n g u n d e r g l a s. Av dr. phil. OTTO STOY. 181
sidor. 78 bilder. 1937.

Den kände fruktodlingsexperten dr. OTTO STOY i Båstad har kom-
pletterat handboksserien genom att behandla en specialgren av frukt-
odlingen, som man knappast vågat vänta en bok om. Fruktodlingen
under glas är ju en odlingsgren, som av naturliga skäl gått tillbaka i
vårt land. Så länge enbart herrgårdsträdgårdarna försågo den svenska
frukt- och grönsaksmarknaden, voro svenska persikor och vindruvor
inga ovanliga företeelser. Numera, när handelsträdgårdar skjuta upp
som svampar ur marken kring de större avsättningsorterna och deras
alster dominera marknaden, ha många herrgårdar inskränkt sina od-
lingar till att förse gårdens eget behov. När de gamla vin- och persike-
husen bli skröpliga, rivas de ofta ned och ersättas ej med nya. Od-
lingen lönar sig vanligen ganska dåligt, ty med nuvarande tullpolitik
få vi köpa persikor för en spottstyver och druvor för 75 öre per kg.
Med sådana priser är det svårt att konkurrera.

Men en sak få vi inte glömma. Inga persikor äro så goda som de,
som få mogna på trädetI De importerade äro först och främst av så-
dana sorter, som äro tjockskaliga och ha så fast kött, att de tåla
transport, och för det andra äro de skördade långt innan de äro mogna,
så att de inte skola ruttna under vägen. Och jämför de tunnskaliga
svenska växthusdruvorna med de tjockskaliga importerade ! Även om
det alltså är avsevärt mycket billigare att köpa persikor och druvor,
så kan det väl försvaras, om en trädgårdsägare eller en mera preten-
tiös kund, trots prisskillnaden, väljer de högkvalitativa svenska
varorna.

Då vi inte äga någon nyare svensk litteratur på detta område, är
dr. STOYS bok välkommen. Ofta har det hänt, att trädgårdsägare fråga,
vilken bok de skola köpa för att lära sig behandla sina vinstockar eller

119



Jag har sannerligen inte vetat, vilken bok jag skullepersiketräd.
rekommendera — men nu vet jag det.

Boken, som är översiktligt disponerad, behandlar växthus-
odling av persikor och vin samt drivning av jordgubbar. Så vitt jag
kan bedöma, är den skriven med stor sakkunskap och framställnings-
sättet klart och redigt.

SVEN A. HERMELIN.

Kryddväxter i svenska trädgårdar och hem f örr och nu.
NORDENSTRENG. 201 sidor. Med bilder. Albert Bonniers för-
lag. Stockholm 1936. Pris: 4: 50 kr.

Boken behandlar i vårt land odlingsbara växter för smak , för doft
och för läkedom. Fru ELLEN NORDENSTRENG har i den boken nedlagt
ett grundligt arbete, och att hon älskar det ämne, hon behandlar, f år
man många bevis för.

Låtom oss börja från slutet — med epilogen. Den börjar så här :
»I rytmisk vågrörelse med den förändring, som vi kallar utveckling,
har även kryddväxternas bana gått. Långt kan de se tillbaka — till de
avlägsna tider, då man i heden livsf öring anade deras krafter, till tider
då man trosvisst brukade dem, då man njöt av dem, då man ståtade
med dem, för att sedan glömma dem och nu åter väcka dem till liv.»

Vem vet, om inte fru NORDENSTRENG har rätt, när hon förmodar,
att kryddväxterna åter äro i antågande. I Tyskland t. ex. är det redan
ett faktum. Där ingå de som ett viktigt led i tredje rikets strävan
att göra sig oberoende av importvaror. Importerade kryddor ersättas
där av inom landet odlade kryddväxter. Och i Frankrike äro de helt
enkelt nödvändiga i matlagningen ; och hur skulle engelsmannen
kunna reda sig utan smaktillsatser och såser, i vilka kryddväxterna
äro viktiga beståndsdelar? I vårt land efterlysas de gång på gång
av auktoriteter på den ädla kokkonstens område. Detta med rätta.

Författarinnan leder f örst i bevis, att kryddväxterna verkligen be-
hövas i det dagliga livet, och att detta kan göras avsevärt mycket an-
genämare med dem än utan dem. Intressanta drag ur dessa växters
odlingshistoria i vårt land och andra länder visa, vad de tidigare be-
tytt. Efter ett kapitel om växterna i skönhetsvårdens tjänst och ett om
kryddgårdens anläggning vidtager huvudkapitlet om kryddväxterna
själva.

Av ELLEN
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De omtalas familjevis. För varje växt beskrives först deras ut-
seende, så odlingen och slutligen historik och bruk. Ett stort antal
växter äro avbildade.

Det vore inte rätt att bara betrakta boken som ett tillskott till
vår kulturhistoria. — Författarinnan vill inte bara animera till små
nätta örtagårdar, som ingå som en del i den exklusiva privatträdgår-
den. För all del, den som sätter värde på dessa nyttoväxter, kan för
eget bruk odla dem just på det sättet, men det är intet som hindrar, att
de även kunna tagas upp i storodling för avsalu. Dels förbrukar den
kemisk-tekniska industrien stora kvantiteter av vissa slag, och dels
torde tiden vara mogen för att taga upp åtminstone en del av dem i
livsmedelsmarknaden. Där kunna de vinna avsättning, dels i f ärskt
tillstånd och dels till vår svenska konservindustri. Saken tål att
undersökas!

Vare sig man nu vill gå in för den ena eller den andra formen av
odling eller båda, är boken en god handledning. Dessutom är den
både kulturhistoriskt och rent litterärt sett ett värdefullt tillskott till
vår trädgårdslitteratur, som vi ha all anledning att vara tacksamma
för.

SVEN A. HERMELIN.
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LITTERATUR RÖRANDE DENDROLOGI OCH PARK.
VÅRD UNDER ÅR 1935.

Förteckning utarbetad av HELLEN AMéEN-MALMSTRöM.

avdelning I av efterföljande förteckning upptagas under föregående
år utkomna självständiga arbeten rörande dendrologi, trädgårds-

och parkvård. Vidare ingå i denna avdelning viktigare uppsatser ur
utomfennoskandiska tidskrifter.

I avdelning II lämnas en förteckning över de årsböcker och tid-
skrifter (såväl svenska som utländska ) , som blivit genomgångna i och
för uppgörandet av denna litteraturf örteckning.

I avdelning III upptagas uppsatser och meddelanden av dendro-
logiskt innehåll, som ingå i svenska, danska, finska och norska tid-
skrifter och årsböcker.

Liksom i föregående litteraturf örteckningar i »Lustgården» ha
också medtagits sådana arbeten, som behandla våra skogsträd och
deras vård, men däremot ej arbeten rörande desammas ekonomiska
avkastning och tekniska tillgodogörande. Arbeten rörande träd och
buskar av pomologiskt intresse ha även medtagits i förteckningen,
men däremot ej uppsatser om frukt och fruktavkastning etc.

Tryckåret är 1935, om intet årtal finnes angivet i förteckningen.

i

I. SJÄLVSTÄNDIGA ARBETEN OCH VIKTIGARE UPPSATSER UR
UTLÄNDSKA TIDSKRIFTER ( MED UNDANTAG AV DANSKA,

FINSKA OCH NORSKA ) .
ALLEGRI, ERNESTO, La robinia. — L’Alpe, 22, s. 429— 436.
ANDERSON, EDGAR & REHDER, ALFRED, New hybrids from the Arnold Arboretum. -—

Journ. of the Arnold Arboretum, 16, s. 358— 363.
AUBERT, SAM., Les saules [Salix ]. -— Journ. forest. suisse, 86, s. 177— 181.

, Les épicéas de la Rolaz. — Journ. forest. suisse, 86, s. 270— 278.
AUGHANBAUGH, JOHN E., Replacement of the chestnut in Pennsylvania. Philadel-

phia. 38 s. (The Pennsylvania departm. of forests and waters. Bull. 54.)
BADOUX, ERIC, Les sequoias de Californie. — Journ. förest, suisse, 86, s. 138— 142.
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BALFOUR, F. H. S., The planting and after-care of roadside trees. — Quart. journ.
of forestry, 29, s. 163— 188.

BANCROFT, HELEN, The elm problem. •— Quart. journ. of forestry, 29, s. 102— 10G.
BANTI, GIUSEPPE, Le abetine di Cortino. — L’Alpe, 22, s. 143— 148.
BARBEY, A., A propos des variations morphologiques du Douglas vert. -— Journ.

forest. suisse, 86, s. 27— 33.
, Contribution å la culture du Douglas.

s. 13— 19.
BEAN, W. J., Shrubs for amateurs. 2. ed., rev. and enlarged. London. 160 s.

Country Life, Ltd. Pris 5 s. net.
BERTSCH, K., Der deutsche Wald im Wechsel der Zeiten. Tubingen. 91 s. ( Biologie

in Einzeldarstellungen. Bd 1.) Heine Verlag. Pris 8: 50 HM.
BORSIG, CONRAD VON, Dendrologisches aus Portugal. — Mitteil. d. deutsch. dendrol.

Ges., 1935, s. 208— 217.
BROCKET, ANNE, HOW to treat a landscape garden. — Journ. of the H. Horticult.

soc., London, 60, s. 80— 83.
BUFFAULT, PIERRE, Pour le pin. -— Revue des eaux et foréts, 73, s. 1071— 1088.
BURGER, HANS, Einfluss der Herkunft des Samens auf die Eigenschaften forstlicher

, Holzgewächse. — Mitteil. d. schweiz. Anst. f. d. forstl. Versuchswesen, 19: H 1,
s. 103— 136.

, Notes sur le hétre du Caucase (Fagus orientalis). — Journ. forest. suisse,
86, s. 133— 136.

Bäume des deutschen Waldes. Nach CARL CHRISTOPH OELHAFENS VON UND ZU SCHOEL-
LENBACH »Abbildung der wilden Bäume, Stauden und Buschgewächse», hrsg.
von HANS WEGENER. Leipzig. 52 s. + 32 f ärgtavlor. J. J. Weber. Pris in-
bund. 0: 90 RM.

CHALK, L., CHATTAWAY, M. M. ... , Fifteen South African high forest timber trees.
Oxford & London. 104 s. + 17 pl. ( Forest trees and timbers of the British
Empire. 3.) Clarendon Press, Oxford. Oxford Univ. Press, London. Pris
7/6 sh. net.

CHAMBERLAIN, CHARLES JOSEPH, Gymnosperms, strueture and evolution. Chicago &
London. 484 s. Univ. of Chicago Press, Chicago. Cambridge Univ. Press,
London. Pris 21/— sh.

CLINTON-BAKER, H. & JACKSON, A. BRUCE, Illustrations of new conifers. Hertford.
9 + 78 s. + 96 pl. Simson & Co., Ltd. Pris 84/— sh.

CLOPPER, H. STEVENSON, Lightning protection for trees. •— Amer. forests, 41,
s. 220— 221, 256.

COOK, C. H., The gardens of Their Majesties the King and Queen at Windsor. —
Journ. of the R. Horticult. soc., London. 60, s. 189— 195.

Cox, E. H. M., A history of gardening in Scotland. London. 245 s. Chatto &
Windus. Pris 12/6 sh. net.

CRANE, M. B., The origin of the pink-flowered chestnut, Aesculus x carnea. -—
Journ. of the R. Horticult. soc., London. 60, s. 171— 174.

DELIUS, Untersuchungen iiber »Wertbirken» im Förstämt Pfeil in Ostpr. — Zeitschr.
f. Forst- u. Jagdwesen, 67, s. 239— 265.

DENGLER, ALFRED, Waldbau auf ökologischer Grundlage. 2. verbess. Aufl. Berlin.
11 -f - 556 s.|3 pl. Julius Springer. Pris 30: — - RM.

Revue des eaux et foréts, 73,
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DIEDERICHSEN, HEINRICH, Die Eichen Nordamerikas. — Mitteil. d. deutsch. dendrol.
Ges., 1935, s. 30— 38.

DODE, L.-A., Sur les hybridations dans les arboretums et collections. — Bull. de
la soc. dendrol. de Francc, 91, s. 34— 35.

EDDELBUTTEL, H., Zur Altersbestimmung von Eiben. — Mitteil. d. deutsch. dendrol.
Ges., 1935, s. 147— 154.

ELORRIETA, J. & DE EPALZA, T., El castano en Vizcaya. Madrid. (Instituto forestal
de investigaciones y experiencias. Ano 8: N:o. 14.)

ERNI, WALTER, SCHMID, GUST. & STUTZ, JOS., Der Obstbau. 4. Aufl. Aarau. 170 s.
Wirz. Pris Fr. 5: 80.

ESSELBORN, KARL, Darmstädter Gärten, geschichtlich betrachtet. Darmstadt. 196 s.
+ 32 pl. Winter. Pris 2: 5 0 RM.

FAIRBRIDGE, DOROTHEA, Gardens of South Africa. New ed. London. 221 s. A. and
C. Black, Ltd. Pris 10/6 sh. net.

FENAROLI, L., Le Casuarine. •— L’Alpe, 22, s. 183— 190.
, Le Leguminose arboree esotiche piii comunemente coltivate (Albizzia, Gledit-

schia, Sophora, Amorpha ). •— L’Alpe, 22, s. 422— 428.
FENAROLI, L. & ALLEGRI, ERNESTO, Alcune latifolia esotiche di interesse prevalente-

mente ornamentale. — L’Alpe, 22, s. 448— 460.
FENSKA, R. R., The shade tree expert. •— Journ. of forestry, 33, s. 117— 120.
FITSCHEN, JOST., GehÖlzflora. Ein Buch zum Bestimmen der in Dcutschland und

den angrenzenden Ländern wildwachsenden und angepflanzten Bäume und
Sträucher. 3., erweit. Aufl. Leipzig. 230 s. Quellc & Meyer. Pris 5: — RM.

FRIEDRICH-SCHROTER, VON, t)ber den Anbau ausländischer Holzarten im deutschen
Wald. — Mitteil. d. deutschen dendrol. Ges., 1935, s. 137— 139.

FOERSTER, K., Staudenbilderbuch. Berlin. 136 s. Verlag der Gartenschönheit. Pris
3: 6 0 RM.

Gartnernaeringen i Norge. Utg. av Norsk Gartnerforening og Selskapet Havedyrk-
ningens Venner vid ODDVAR LUND, OVE HANNESTAD . . . Oslo. 1190 s. Natio-
naltrykkeriet. Pris inbund. i ett bd 20:

GEIER, MICH., Das ABC des Kleingartens. 2. Ziergehölzc. Berlin. 108 s. Verlag der
Gartenschönheit. Pris 1: 45 RM.

GEYR VON SCHWEPPENBURG, H., Zur Systematik der Gattung Larix. — Mitteil. d.
deutsch. dendrol. Ges., 1935, s. 1— 7.

GLASSMAN, DON, The tree of the agcs. — Amer. forests, 41, s. 56— 58, 95.
GREEN, GEORGE REX, Trees of North America (exclusive of Mexico). Vol. 2. The

broad leaves. Ann Arbor. 344 s. Edwards Brothers, Inc. Pris 2.00 dollars.
Grimstad Gartneri gjennem 50 år. 1885— 1935. Oslo. 68 s. Icke i bokh.
HARRISON, ALFRED T., How we made our garden. London. 182 s. + 16 pl. Alexan-

der Mac Lehose & Co. Pris 5/— sh. net.
HAUCH, L. A., The oak in Denmark. Translated by BETSY NEERGAARD- BRONDSTED.

1— 2. Kobenhavn 1934— 35. 36, 30 s. Gyldendal. Pris 1: 7 5 kr. per häfte.
HELLYER, A. G. L., Practical gardening. London. 297 s. W. H. and L. Collingridge,

Ltd. Pris 5/— sh. net.
HEMMANN, Die Walnuss in reinen Beständen,

s. 201— 206.

i 2 bd 2 2: — k r.

Forstl. Wochenschrift Silva, 23
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Herregaardshaver, Danske. Udg. af Det kgl. Danske Haveselskab. H. 9. Glorup.
Kobenhavn. Det kgl. Danske Haveselskab. Pris 4: 50 kr. per häfte.

HERRMANN, E., Merkblatt zur Unterscheidung der reinen Eichenarten. Traubeneiche
(Quercus sessiliflora ) und Stieleiche (Quercus pedunculata). Neudamm &
Berlin. J. Neumann. Pris 0: 20 RM.

HESMER, H., Die Bewaldung Deutschlands. Dargestellt an Hand von 16 Karten der
Forstl. Wochenschrift Silva, 23,einzelnen Holz- und Betriebsarten.

s. 233— 236, 241— 245, 329— 335.
HESS, E., Beobachtungen iiber Schlangenfichten. — Schweiz. Zeitschr. f. Forst-

wesen, 86, s. 405— 417.
HICKEL, R., Le Quercus heterophylla F.-A. Michaux. — Bull. de la soc. dendrol.

de France, 91, s. 36— 39.
HIRSCHSPRUNGS Havebok. Red. av E. ERSTAD-JORGENSEN ... Kobenhavn. 432 s. H.

Hirschsprungs Forlag. Pris 12: — kr., inbund. 15: — och 18: -— kr.
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JENKINSON, R. C., Trees for the small park and garden. — Journ. of the R. Hor-
ticult. soc., London, 60, s. 61— 67.
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ormbunksväxter. 22. uppl. Utg. av ERIK ALMQUIST. Bilderna av C. A. M.
LINDMAN. Stockholm. 386 s. Alb. Bonniers f örlag. Pris inbund. 4: — kr.
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MULLIGAN, B. O., Some march-flowering members of the Prunus family at Wis-

ley. — Journ. of the R. Horticult. soc., London, 60, s. 196— 198.
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, Illustrerede Havebog. Kokkenhaven — Blomsterhaven — Frugthaven •—
Drivehuse — Mistbsenke — Vinterhaver. Kobenhavn. 214 s. I. Fr. Clausen.
Pris 4: 50 kr.

ROBSON, FORSTER, Our wayside trees and how to know them. London. 125 s. ( How
to know series. N :o 1.) Thornton Butterworth, Ltd. Pris 2/6 sh. net.
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deutsch. dendrol. Ges., 1935, s. 124— 136.

SCHIMPER, A. F. W., Pflanzengeographie auf physiologiseher Grundlage. 3., neu-
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Tharandter forstliches Jahrbuch. Bd 86 (1935). Berlin. 835 s.
The Scottish forestry journal, being the transactions of the Royal Scottish forestry

society. Vol. 49 (1935). Edinburgh. 195 -f- 46 s.
Tidsskrift for skogbruk. Utg. av Det norske skogselskap. Aarg. 42 (1935). Oslo.

372 + 55 + 37 s.
Trädgårdens kalender. Årg. 10 (1935). Utg. av Cedergren & C:o, Råå, under med-

verkan av A.-B. Boktryck. Hälsingborg.
Trädgårdsodlaren. Organ för Nylands svenska trädgårdssällskap och Aura träd-

gårdsvänner. Årg. 29 (1935). Helsingfors. 320 s.
Täppan. Skånska trädgårdsföreningens tidskrift. Årg. 59 (1935). Red. av MAR-

GARETA MOBERG och GUNNAR BERGFELDT. Lund. 234 s.
Viola. Tidning f ör trädgårdsodlingen i Sverige. Red. av HENNING HALLDOR. Årg.

41 (1935). Sthlm. 52 nr. årl. om 8 s.
Vore Haver. Red. af V. TERMANSEN. 1935. Kobenhavn. 24 h. årl.
Vore Kirkegaarde. Udg. af Föreningen for KirkegaardskuRur. Aarg. 11 (1934/35) : H.

4— 10. Kobenhavn. , 25— 72 s.
Zeitschrift fur Forst- und Jagdwesen. Zugleich Organ fur forstliches Versuchs-

wesen. Jahrg. 67 (1935). Berlin. 676 s.
Årsbok från Alnarps trädgårdars f örsöksverksamhet. Årg. 8 (1934). Utg. av Å KE

NYHLéN. Alnarp (tr. i Landskrona). 236 s.

III. UPPSATSER UR NORDISKA TIDSKRIFTER 1935.

1. Ur svenska tidskrifter.
AHLIN, ERIK, Fleråriga kläng- och slingerväxter. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7,

s. 274— 279.
, Några härdiga barrväxter. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 20— 22, 53— 56.

AHLSTRöM, OSCAR, Ulmus campestris Wheatleyi. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7,
s. 464.

ANDERSEN, SVEND, Et Bidrag til Listen over Kullabergstraktens fanerogamflora. -—
Skånes natur, 22, s. 28— 34.

ANDERSSON, OTTO, Varför odla barrskog i Skåne? — Landtmannen-Sv. land, 19,
s. 1109— 1110.

ANJOU, V., Trädgården som en del av hemmet. — Täppan, 59, s. 63— 67.
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BAUER, W., Cytisus praecox. — Viola, 41, nr. 30.
, Idgranen. •— Viola, 41, nr. 23.

BERGE, GUNNAR, Avstånden mellan fruktträd. — Fruktodl., 1935, s. 77— 78.
, Den gamla fruktträdgårdens f örbättring. — Täppan, 59, s. 16— 18.

BERGLUND, ALLAN, Varia. Några reseminnen från Englands-exkursionen 1935. •—
Lustgården, 16, s. 205— 218.

BILLBäCK, BERTIL, Murgrönan. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 7— 9.
, Prunus triloba fl. pleno. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 71.

BODORFF, ULLA, »The old English Garden» i Kennington Park. — Allm. sv. trädgårds-
tidn., 7, s. 365.
Trädgårdsarkitektur på Chelsea-utställningen. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7,
s. 9— 12, 552— 555.

, Världsutställningen i Bryssel och trädgårdsarkitekturen. — Allm. sv. träd-
gårdstidn., 7, s. 428— 430.

Boimnus, BERTIL, Skogen. — Sv. turistfören. årsskr., 1935, s. 49— 56.
BOK, CARL, En fallen jätte [310-årig tall]. — Skogvaktaren, 45, s. 197— 198.
BONDE, CARL PHILIP, Gospel Oak, Polstead Suffolk. •— Lustgården, 16, s. 247.
BOYE, GEORG, Några trädgårdstyper vid enfamiljshus. •— Allm. sv. trädgårdstidn.,

7, s. 78— 81.
BåNG, FREDRIK, Ekkulturer. Några råd och rön vid uppdragande av ek. — Skogen,

22, s. 103— 105.
BäCKMAN, ERIC, Omympning av äldre fruktträd,

s. 236— 238.
, Om häckar. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 405— 407.

CLEMENSSON, GRETA, Från trädgårdskongressen i Rom. — Täppan, 59, s. 213— 218.
CRONQUIST, G. W:SON, Några bilder från pomologernas exkursion i Kristianstads-

trakten 1935. — Sv. pomol. fören. årsskr., 36, s. 171— 173.
DAHL, C. G., Persikeodling i Skåne. — Täppan, 59, s. 28— 30; även i Fruktodl., 1935,

s. 21— 23.
, Rotkräfta på fruktträd. Ett givakt för våra trädskolor. — Viola, 41, nr. 6.

D [AHL], C. G., En odling av Cox’s Orange vid Solliden på Öland. — Sv. pomol.
fören. årsskr., 36, s. 48.

, Några bilder från Villands Vånga och Näsum. — Fruktodl., 1935, s. 3— 6.
ELFVING, K. O., »Avelscentra» för våra skogsträd. — Skogvaktaren, 45, s. 414— 416.

(Efter Skogsbruket, Helsingfors.)
EMITSLöF, NILS N., Ett ståtligt eneträd. Bjäraenen i Vinslövs församling, Västra

Göinge härad. — Viola, 41, nr. 20.
— — , Robinia. — Viola, 41, nr. 17.
ERICSSON, K. J., Statens trädskötarekurser. — Sv. pomol. fören. årsskr., 36, s. 102—

104; även i Fruktodl., 1935, s. 37— 39.
FALK, ALMA, En inventering av Blekinges naturminne. Landskapet systematiskt

genomforskat i naturskyddande syfte. — Sv. natur, 26, s. 65— 70.
, Böda Tall. Urskogsrelikter och andra naturvärden.

s. 97— 107.
F[AL]K, A [LMA], Ett nyupptäckt idegransbest ånd i Blekinge. — Sv. natur, 26, s.

150— 151.
, Gamla träd på Björnö [norr om Kalmar]. — Sv. natur. 26, s. 148— 150.

Allm. sv. trädgårdstidn., 7,

Sv. natur, 26,

133



FLODERUS, BJöRN, A stränge species of Salix from Alaska. — Arkiv f. botanik,
27: H. 2, s. 1— 3.

FREDBY, CARL, En resa genom Norfolk, Rapport till Stockholms Gartnersällskap
från dess stipendiat, Bagshot Park, England. — Viola, 41, nr. 26.

, Ett besök vid East Mallings f örsöksstation.
, Försöksverksamheten vid Long Ashton. — Viola, 41, nr. 43.

•, Grundstamsförsöken vid East Mallings f örsöksstation. — Viola, 41, nr. 41.
, Highdown gardens. — Viola, 41, nr. 30.
, Med trädgårdsmän från »Kew» på studieresa. — Viola, 41, nr. 27.
, R. H. S. och Wisley Garden [England]. — Viola, 41, nr. 38.

FRIES, HARALD, Anmärkningsvärda växtfynd i Göteborgs och Bohus län. — Acta
horti Gotoburgensis, 10, s. 71— 85.

GARNER, R. J., En metod för omf örädling av fruktträd. — Sv. pomol. fören. årsskr.,
36, s. 58— 62. (Efter The annual report of the East Mailing Research Sta-
tion, England.)

GERTZ, OTTO, Basalten vid Rallate och dess växtlighet. — Skånes natur, 22, s. 83— 87.
, Enskogen vid Anderstorp. — Skånes natur, 22, s. 88— 92.
, Förteckning över floran i Anderstorps enskog. — Skånes natur, 22, s. 93— 96.
, Några bokträd i Svensköps socken. — Skånes natur, 22, s. 203— 207.

GRéEN, JOHN, Trädgårdsodlingen under 1934. Årsberättelse från Kungl. Lantbruks-
akademiens Experimentalf älts Trädgårdsavdelning. — Viola, 41, nr. 4.

, Å rsberättelse från Kungl. Landtbruksakademiens Experimentalf älts Träd-
K. Landtbruksakad. handl. o. tidskr., 1935,

Viola, 41, nr. 42.

gårdsavdelning 1934.
s. 192— 197.

GUSTAVSSON, O. E., En furas levnadslopp. — Skogvaktaren, 45, s. 237— 238.
HAGLUND, AGDA, »Garten und Heim». En trädgårdsutställning i Miinchen. *— Allm.

sv. trädgårdstidn., 7, s. 584— 587.
HAGLUND, ANDERS, Mera kottsamlingar. — Skogvaktaren, 45, s. 284— 285.
HAGMAN, N., Ferula assa-foetida L. ( syn. Scorodosma foetidum bunge). •— Täppan,

59, s. 145— 146.
HAGMAN, OSCAR Y., Viburnum Carlesii. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 618.
HALLENBORG, TöRSTEN, Skäralid. Några av dalens aktuella naturskyddsfrågor. *—

Skånes natur, 22, s. 58— 74.
HAMMARBERG, M., Stockholms stads planteringar. En liten historik och några data.— Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 717— 724.
HERMELIN, SVEN A., Bland fruktodlare i Finland. — Sv. pomol. fören. årsskr., 36,

s. 286— 291.
> Byggnaden och trädgården. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 160— 163.
, Fruktträdens »modernisering». — Sv. pomol. fören. årsskr., 36, s. 54— 57;

även i Fruktodl., 1935, s. 7— 10 och i Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 45— 46.
, Industri och trädgårdskonst. Några intryck från en studieresa i England.— Lustgården, 16, s. 219— 232.
, Med svenska trädgårdskonsulenter i Köpenhamn. — Allm. sv. trädgå rdstidn.,

7, s. 528— 530.
, Miniatyrfruktträd för småträdgårdar. — Fruktodl., 1935, s. 46— 48.
, Människan förändras och trädgården med henne. — Allm. sv. trädgårdstidn.,

7, s. 138— 141.
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HERMELIN, SVEN A.» Några intryck från fruktodlingen i Kristianstads län. —
Fruktodl., 1935, s. 100— 106.

, Några intryck från en studieresa i England. — Sv. pomol. fören. årsskr., 36,
s. 88— 94; även i Fruktodl., 1935, s. 78— 84.

, Några åtgärder för reglering av fruktträdens växtlighet och form. •— Sv.
pomol. fören. årsskr., 36, s. 291— 294; även i Fruktodl., 1935, s. 10— 13.

H[ERMELIN ], S[VEN ] A., Att skörda äpplen på päronträd. — Sv. pomol. f ören.
årsskr., 36, s. 108; även i Fruktodl., 1935, s. 56.

* , Ett litet gallringsförsök. — Sv. pomol. fören. årsskr., 36, s. 109— 110; även
i Fruktodl., 1935, s. 54— 56.

HESSELMAN, HENRIK, Barrskogens arealfördelning på tall-, gran- och barrbland-
bestånd i Norrland och Dalarna. — Medd. fr. Stat. skogsförsöksanst., 28,
s. 731— 753 + karta.

HOLM, SVEN, Ett rationellt planläggande av kolonilotten. — Allm. sv. trädgårds-
tidn., 7, s. 398— 402.

HåRD AV SEGERSTAD, FREDRIK, Från barrskogarna i Tössbo och på Dalboredden. •—
Sv. natur, 26, s. 90— 96.

, Pflanzengeographische Studien im nordwestlichen Teil der Eichenregion
Schwedens. 1— 2. — Arkiv f. botanik, 27, H. 1, s. 1— 405.

HöJMAN, K., Grundstammar till fruktträd. *— • Fruktodl., 1935, s« 23— 24.
JANSSON, JOH. G., Trädgårdshemmet. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 147— 150.
JOHANSSON, IWAN, Borgmästaregården. [Borgmästar Lindhagens villa, Äppelviken ].

-— Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 592— 595.
JOHANSSON, NILS-GERHARD, Vegetationen på Halle- och Hunnebergs rasmarker. -—

Sv. bot. tidskr., 29, s. 81— 118.
JOHNSSON, PEHR, En blivande nordskånsk naturpark? — Sv. natur, 26, s. 34— 38.

, En skånsk slottsträdgård på 1600-talet. Handlingar i Sandby Kungsgårds
arkiv ge en levande och detaljerad bild av hur dess trädgård såg ut för två-
hundrafyrtio år sedan. — Täppan, 59, s. 147— 149.

, När hyllen [Sambucus nigra] blommar. — Viola, 41, nr. 28.
JONSSON, ELLA, Viktigare naturskyddsärenden, behandlade av Vetenskapsakademien

1934. — Sv. natur, 26, s. 166— 172.
JULIN, ERIK, Djurgallor på odlade växter. 1. Träd och buskar. — Viola, 41, nr. 19.— — -, Ympbastarder. — Viola, 41, nr. 37.
KALDéN, S., Vestre Kirkegaard, Köpenhamn. — Viola, 41, nr. 32.
KNUTSSON, HELGE, Egendomlig kottsättning hos tall. — Skogen, 22, s. 176.
KROOK, MARTIN, Buskteatern och trädgårdskonsten. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7,

s. 493— 495.
, Cementen och trädgårdskonsten. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 207— 211.
, Gesällboken i Sölvesborg. •— Viola, 41, nr. 27.
-, Löpanäs lind [Rottne, Kronobergs län ]. — Lustgården, 16, s. 250— 252.

K[ROOK ], M., Fridlyst lind, Löpanäs gård, Kronobergs lä n. •— Viola, 41, nr. 45.
, Mullbärsveteranen i Simrishamn. •— Viola, 41, nr. 29.

LANGE, TH., Anteckningar till Jämtlands flora. — Bot. not., 1935, s. 17— 59, 227— 253.
LARSSON, J., När löven börja falla. — - Täppan, 59, s. 169— 170.

, Septemberbesök i Lunds botaniska trädgård. -— Täppan, 59, s. 206— 207.
LIDNäS, J. J., Höstfärgerna i trädgårdarna. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 726.

135



LINDQUIST, BERTIL, Studier över skogligt betydelsefulla svenska tallraser. •— Norrl.
skogsv. tidskr., 1935, s. 1— 86.

LINDQVIST, HUGO, Några vackra trädgårdsprydnader. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7,
s. 265— 266.

LINDSTRöM, ELLEN, Den svenska lövängen som parktyp.
s. 233— 246.

Lustgården 16,

, Ny halländsk fyndort för ekbladig skogskaprifol. — Lustgården, 16, s.248— 249.
LOVEN, SVEN A., Vägarna i skönhetens tjänst. — Lustgården, 16, s. 257— 262.
LUNDBäCK, SVEN, Flyttning av större träd för prydnadsträdgårdar. — Lustgården,

16, s. 252— 257.
LUNDHOLM, J. A., Några fruktodlingsspörsmål. *— Fruktodl., 1935, s. 71— 74.
MALMBERG, INGRID, Trädgården omkring hemmet. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 92.
MOBERG, MARGARETA, Skånska trädgårdsföreningens premieringar sommaren 1935. —

Täppan, 59, s. 197— 204.
M[OBER]G, M[ARGARETA], Urskog på Forumutställningen den 12— 22 september. —

Täppan, 59, s. 180— 182.
MYLLENBERG, B., Japanska azaleor för grupp och stenparti. — Täppan, 59, s. 92— 93.

, Pildammsparken. — Allm. sv. trädgårdstidn., s. 15— 18.
MöRNER, CARL TH., Några bidrag till norrländsk floristik, grundade huvudsakligen

Bot. not., 1935,på reseanteckningar inom årsf öljden 1923— 1934.
s. 254— 272.

NILSSON, ENOK, Griftegården genom tiderna. 4. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7,
s. 619— 620.

NILSSON, NILS, Från vegetationsområden och växtsamhällen på Skånes basaltf öre-
komster. — Skånes natur, 22, s. 97— 111.

NORDENSTRENG, ELLEN, Rosa Moyesii. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 457— 459.
, Warley Place och Ellen Willmott. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s.104— 108.

NORDIN, ERIK, Nyfunnen idegransf örekomst i Halland. — Sv. natur, 26, s. 75— 78.
NORLINDH, TYCHO, En skånsk jätteal. [Vanås, Hjärsås socken]. — Skånes natur, 22,

s. 200— 202.
OLSSON, LINUS, Hur skola vi ordna vår trädgård? — Allm. sv. trädgårdstidn., 7,

s. 155— 159.
, Några synpunkter på den mindre trädgården. — Allm. sv. trädgårdstidn.,

s. 391— 392.— , Några trädgårdstomter i Stockholms stads trädgårdsstäder. — Allm. sv.
trädgårdstidn., 7, s. 424— 426.

, Pyramideken. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 73— 74.
PETERSON, SIMON, Ett besök i Sequoia Park. — Viola, 41, nr. 30.
PETTERSSON, IVAR, Häxkvast på gran. — Skogvaktaren, 45, s. 168.
REIMER, CH., Besprutning av fruktträd. — Täppan, 59, s. 53— 55.

, Ur den svenska plantskoleskötselns historia. — Viola, 41, nr. 48.
ROLL-HANSEN, JENS, Ett besök i Skåne. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 370— 372.
SCHIöLER, SEVERIN, Storåliden. Ett västerbottniskt sydberg.

s. 146— 148.
SCHMIDT, EVA, Ett vinkast

s. 662— 664.

Sv. natur, 26,

ett vardagsrum. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7,
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SCHUWERT, GöSTA, Funderingar över engelska trädgå rdar,

s. 167— 190.
, Naturmotivet i trädgården. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 151— 154.

SKÅRMAN, J. A. O., Floristiska undersökningar i Ale härad. — Sv. bot. tidskr., 29,
s. 413— 502.

SONESSON, NILS, Resa till Cornwall. Föredrag vid Föreningens f ör Dendrologi och
Parkvå rd samt Sveriges Pomologiska Förenings gemensamma årsmöte den
18 mars 1935. — Lustgården, 16, s. 1— 26.

STOY, OTTO, Något om persikoodling i Tyskland. — Sv. pomol. f ören. årsskr., 36,
s. 44— 47; även i Fruktodl., 1935, s. 51— 54.

, Sveriges pomologiska f örenings exkursion i Kristianstads län. En tysk del-
tagare skildrar sina intryck. — Sv. pomol. fören. årsskr., 36, s. 156— 170.

SUNDSTEDT, FREDR., Linden. Vårt måhända mest omhuldade träd. — Viola, 41, nr. 3.
, Tamariskerna — ett intressant växtsläkte. — Viola, 41, nr. 31.

" SUNESON, A. S., Kronornas Primas [ek, järnek, björk], — Allm. sv. trädgårdstidn.,
7, s. 757— 758.

, Låga häckar. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 539— 540.
, Rosa rugosa hybrida Mad. H. Bruant. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 695.

SUTHER, STEN, Sommarblommor och stenpartier i engelska trädgårdar. Iakttagelser
under 1935 års dendrologexkursion. — Lustgården, 16, s. 191— 204.

SYLVéN, N., Floran å Djupadals basalttuff . — Skånes natur, 22, s. 80— 82.
, Skåneflorans största sällsyntheter. De äldre lokaluppgifterna behöva revi-

deras. — Skånes natur, 22, s. 164— 177.
-, Till Albions land. Föreningens för Dendrologi och Parkvård 16:de exkur-

sion. — Lustgården, 16, s. 27— 166.
THORNGREN, HARALD, Stjärnorp och dess naturpark. *— Viola, 41, nr. 4.
THUNMAN, THORSTEN, Några naturminnen i Trehörna socken, Östergötlands län.

[Jätte-enar och ormgran ]. — Sv. natur, 26, s. 152— 153.
TILLMAN, ANNA-GRETA, Några förslag till lämpliga kantväxter,

s. 81— 87.
TIRéN, LARS, Om granens kottsättning, dess periodicitet och samband med tempe-

ratur och nederbörd. — Medd. fr. Stat. skogsf örsöksanst., 28, s. 413— 524.
TUFVESSON, THEODOR, De gamla trädgå rdarna i Simrishamn,

s. 121— 129.
TÖRJE, AXEL, Blåregn. — Täppan, 59, s. 67— 69.

, Buddleja. — Täppan, 59, s. 166— 167.
, Några barrträdsnamn. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 269— 272.
, Prydnadsäpplen. — Viola, 41, nr. 30.
, Vildvin. — Täppan, 59, s. 207— 210.

VALENTIN, ARON, Skansholmen. Den senast fridlysta Mälarön. — Sv. natur, 26.
s. 39— 47.

W[ ETTERBER ] G, S., Allmän svensk trädgårdstidnings hollandsresa. — Allm. sv.
trädgårdstidn., 7, s. 330— 334.

WIKSTRöM, HERMAN, Dendrologer på Englandsf ärd. — Viola, 41, nr. 23, 24, 25. *

Lustgården, 16,

Täppan, 59,

Täppan, 59,
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A n o n y m a u p p s a t s e r o c h n o t i s e r.
Amerikansk hagtorn. Av E. A. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 604.
Azaleaodlingen i Belgien. Av F. G. W. — Viola, 41, nr. 49.
Blommande Paulownia. Av A. T. •— Viola, 41, nr. 25.
Gladastris lutea [i Lund]. Av A. T. — Viola, 41, nr. 3.
Den norrländska trädgårdens möjligheter. Några tankar och uppslag. Av J. A. —

Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 360— 364.
Den skånska bondeträdgården. *— Täppan, 59, s. 132— 133.
Dendrologernas och pomologernas vårsammanträde. — Viola, 41, nr. 12.
Dubbelblommande körsbär. Av K. R. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 465.
Egendomliga kottsamlingar. Av A. W. — Skogvaktaren, 45, s. 202— 203.
En bergslagsträdgård. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 598— 601.
En damm i en trädgård. Av Hg. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 89— 91.
En oas i storstadens centrum. [ Parkanläggningen mellan Handelshögskolan och

Stockholms stadsbibliotek.] — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 531— 533.
En »rönnpergola». Av Hortus. •— Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 695.
En ståtlig thujaallé. Av Iw. — Viola, 41, nr. 20.
En täppa i Skäret [vid Arild, Skåne]. Av B. — Täppan, 59, s. 221— 224.
Ett ståtligt guldregnsträd. Av E. A— n. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 212.
Från Malmgårdar till moderna storstadsparker. Av — z— . — Allm. sv. trädgårds-

tidn., 7, s. 142— 146.
Gamla Stockholms trädgårdar, Greve Fabian Wredes lustgård i kvarteret Hägern

mindre vid Drottninggatan. Av N. C. •— Viola, 41, nr. 5.
»Höstsyrenen» i blom. — Täppan, 59, s. 172.
Kapandet av större grenar. Av S. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 281.
Karl X Gustafs päronträd [i Kungsträdgården, Borgholm ]. — Viola, 41, nr. 28.
Klädd trädstam. Av Hortus. — Allm. sv. trädgå rdstidn., 7, s. 567.
»Konigin Astrid» [ ros]. — Viola, 41, nr. 28.
Nyorientering på Skokloster. Av — z— . — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 521— 524.
Parker och trädgårdar i staden vid havet [Halmstad]. Av W. B. — Allm. sv. träd-

gårdstidn., 7, s. 233— 234.
Paulownia har blommat i Skåne. Av A. T. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 583.
Polyantharosnyheter. •— Viola, 41, nr. 1.
Pomologer på exkursion. — Viola, 41, nr. 35.
Prunus triloba. — Viola, 41, nr. 25; även i Täppan, 59, s. 173.
Prydnadsbuskar kunna spaljeras. — Täppan, 59, s. 172— 173.
Pyramideken [Quercus pedunculata, var. fastigiata A. DC.] •— en sällsynt och de-

korativ varietet. Av G. M. — Skogen, 22, s. 371.
Raivola lärkslcog. Nordens stoltaste lärkträdsbestånd. — Skogen, 22, s. 149— 151.
Rätt kraftig gran [i Hagaparken, Stockholm ]. Av A. W. — Skogvaktaren, 45, s. 390.
Sakura, det japanska körsbärsträdet.
Simrishamns gamla trädgårdar. — Viola, 41, nr. 29.
Skola barrträden beskäras? — Täppan, 59, s. 97.
Snapphanarnas skog bevaras. Norra Skånes virkesrikaste barrskogsbestånd anses

böra inköpas av staten. *— Skogen, 22, s. 126— 127.
Spaljéträd. Av Hortus. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 344— 345.

Viola, 41, nr. 24.
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Stötta de fruktbelastade träden. — Sv. pomol. f ören. årsskr., 36, s. 111; även i
Fruktodl., 1935, s. 85.

Syrenblomningen. Av K. R. *— Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 497.
Syrener och andra drivbuskar. Av Myosotis.

s. 649— 650.
Till naturskyddets fromma. [Bilder av den fridlysta lövblandskogen i Borga hage,

Öland, och fridlyst gran på Rankholmen i Flinesjön, Husby, Dalarna.] •—
Skogen, 22, s. 63.

Vackra och stora enar. — Sv. natur, 26, s. 151— 152.
Vinterblommare. [Vid jultid blommande Jasminum nudiflorum i Malmö.] —Viola, 41, nr. 2.
Vinterkölden och våra trädgårdar. Av A. S. — Täppan, 59, s. 225.
Vår trädgård. Av S. o. A. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 118— 122.
Väckfere [fura ] som ljusbringare f ör vardagens id och mörksens gärningar. Av

G. M. — Skogen, 22, s. 162— 163.
Växter passande för naturgården och annorstädes. Av S. — Allm. sv. trädgårds-

tidn., 7, s. 305— 309.

Allm. sv. trädgårdstidn., 7,

B i o g r a f i e r.
ERIK AHLIN 50 år. Av David Pettersson. — Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 616.
WALDEMAR BULOW. 14/1 1864— 30/5 1934. In memoriam. Av Otto Gertz. — Skånes

natur, 22, s. 13— 14.
Direktör CARL G. DAHL 60 år. Av Erik Hjelm. -— - Allm. sv. trädgårdstidn., 7, s. 393.
— — , Täppan, 59, s. 90— 91.

, Av Henning Halldor. — Viola, 41, nr. 25.
IVAN öRTENDAHL. 26/2 1870, 21/8 1935. Av Rutger Sernander. *— * Sv. bot. tidskr.,

29, s. 550— 553.

2. U r danska, finska och norska tidskrifter.
ANDERSEN-KJ :̂R, A., Laeplantning. — Haven, 35, s. 39— 42.
BANG, J., Ask paa »storre» Arealer. — Dansk Skovforen. Tidsskr., 20, s. 103— 104.

, Vanris. — Dansk Skovforen. Tidsskr., 20, s. 477— 478.
BARTH, A., Forstlige forsok. 1. Om betydningen av mortraernes alder for frokvali-

teten hos gran og for de unge granplanters utviklingsforhold. 2. Innsam-
lingstidens innflytelse på granfroets kvalitet og plantens utvikling i de
forste år. 3. Om granens kongletyper og deres utbredelse m. m. — Tidsskr.
f. skogbruk, 42, Bil. s. 1— 65.

BATHEN, R., Våre polare furuskoger. — Tidsskr. f. skogbruk, 42, s. 75— 83.
BAVNGAARD, AAGE, Vanris. — Dansk Skovforen. Tidsskr., 20, s. 429— 435.
BISGAARD, P., Nyere engelske /Eblesorter. — Dansk Havetid., 18, s. 24— 26.
BORNEBUSCH, C. H., Proveniensforsog med Rodgran. — Det forstl. Forsogsv. i Dan-

mark, 13: H. 5. s. 325— 378.
BOYE, GEORG, Direktor Chr. Ruges Have, Aarhus. -— Havekunst, 16, s. 125— 129.

, Nogle Planer til Smaahaver i Aarhus. — Havekunst, 16, s. 64— 67.
BRYNE, THORALF, Er det på tide å f å en dendrologisk f örening i Norge? — Norsk

havetid., 51, s. 19— 20.
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BOTTIGER, EMIL, Gartneren som Anlaegsgartner m. m. — Gartner-Tid., 51, s. 465— 466.
, Havearkitektens Betydning for det producerende Gartneri. -— Gartn.-Tid., 51,

. s. 405— 409.
— , Hvad rorstaar man i Grunden ved en Havearkitekt. — Gartn.-Tid.,

s. 654— 657.
CHRISTENSEN, HANS, Fire ^Eblesorter. Deres gode og mindre gode Egenskaber. —

Vore Haver, 1, s. 188— 189, 204— 206, 216— 218, 234— 235.
DEGNBOL, HELGE, Cotoneaster. — Vore Haver, 1, s. 230— 233.

, En fin Prydbusk [Baermispel, Amelanchier laevis]. — Vore Haver, 1, s. 41.
, Graesplanen. — Vore Haver, 1, s. 56— 59.
, Traeagtige Espalierplanter. — Vore Haver, 1, s. 100— 104.

EBBESEN, E., Skonne September. — Gartn.-Tid., 51, s. 539.
EIDE, ERLING, Froåret i Trondelag mislykket. — Skogbrukeren, 10, s. 10.

, Skogtra;rnes frosetning 1935. — Tidsskr. f. skogbruk, 42, s. 317— 323.
ELFVING, K. O., »Avelscentra» f ör våra skogsträd. — Skogsbruket, 5, s. 115— 117.
ERSTAD, TROELS, To Haver i Maribo. — Havekunst, 16, s. 121— 124.
ERSTAD-J0RGENSEN, E., En Villahave paa Tuborgvej. — Havekunst, 16, s. 25— 28.

, Haveselskabets Have. — Havekunst, 16, s. 73— 77.
, Vestparken i Randers. — Havekunst, 16, s. 85— 91.

FINDAL, J. KR., Laeso. 0ens Traevaekst. — Flora og Fauna, 1935, s. 21— 25.
GARBOE, AXEL, Fra de gamle Landsbykirkegaarde. *— Vore Kirkegaarde, 11, s. 62— 64,

67— 69.
GLOERSEN, FINN, Granen lengst sor i Norge. Svar til forstkandidat C. J. VOGT. —

Skogbrukeren, 10, s. 221— 222.
GRAM, MICHAEL, Mode af Nordens Havearkitekter i Oslo. — Havekunst, 16, s. 109— 115.

, Nogle Buske for Stenpartier. — Havekunst, 16, s. 17— 21.
G[RAM], M [ ICHAEL], Om Beplantningsvassenet i Oslo-Aker.

s. 115— 118.
GRANIT, A. W., Dendrologi och parkvård. -— Forstl. tidskr., 52, s. 61— 71.

, Fruktträdstyper. — Trädgårdsodl., 29, s. 252— 254.
, Importerade fruktträd skola »brännmärkas». •— Trädgårdsodl., 29, s. 10— 11.
, Strömma eken i Korpo [ Finland ]. — Forstl. tidskr., 52, s. 10— 12.
, Två extra fina vinteräpplen [Cox’s Orange och Gul Richard ], •— Träd-

gårdsodl., 29, s. 58— 60.
, Ur trädgårdsodlingens historia. — Trädgårdsodl., 29, s. 37— 38.

G[RANIT ], A. \V., Husmodersäpplet. — Trädgårdsodl., 29, s. 2— 4.
, Suisleppcr äpplet. — Trädgårdsodl., 29 s. 116— 117.

GRASBAKKEN, OLAF, Sammenlignende prover med rose-grunnstammer 1934— 1935. •—Selsk. havedyrkn. venner medl.-skr., 13, s. 97— 114.
GROBSTOK, E., Våre n åletraer. Vinterens venner. — Norsk havetid., 51, s. 11— 18.
GRONTVED, P., Om Plantevaeksten i og ved Tisso.

s. 197— 219.
H [ANSEN ], C. J., Rhododendron. — Haven, 35, s. 2— 3.
HANSEN, H. K., Et stort Laeplantningsforetagcnde. Feldborg Husmandsforenings

Plantningslaug. — Hedeselsk. Tidskr., 56, s. 135— 139.
HANSEN, WILLY F., Dvasrgbuske til Stenpartier. •— Vore Haver, 1, s. 193— 199.
HANSSEN, OLAF, Bordgranen på Grorud. — Naturfredn. i Norge, 1935, s. 46.

51,

Havekunst, 16,

Bot. Tidsskr., 43: H. 2,
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HANSSEN, OLAF, Eit lerketre [Kvam, Hardanger ]. — Naturen, 59, s. 63.
, Kjempe-einer (Juniperus) i Bjordal, Sogn. — Naturen, 59, s. 350— 351.
, Nokre heilage tre. — Naturen, 59, s. 248— 256. »

, Nye veksestader for storvaksi barlind (Taxus baccata ). — Naturen, 59,
s. 124— 128.

, Prunus Padus L. f. chlorocarpa ogso austanfjells. — Naturen, 59, s. 319.
, Sjolvfraeving av Chamaecyparis nutkaensis Spach. — Naturen, 59, s. 318— 319.
, Smånögde vokstrar. [Träd växande i klippskrevor, murar etc.] -— Naturen,

59, s. 308— 314.
HAUGE, MAGNUS, Erfaring med formering av prydbusker og hekkplanter med som-

merstikklinger. — Selsk. havedyrkn. venner medl.-skr., 13, s. 56— 64.
HERMELIN, SVEN A., Fruktträdens »modernisering». — Trädgårdsodl., 29, s. 40— 42.

, Några intryck från en visit i danska trädgårdar. — Havekunst, 16, s. 92— 95.
, Trädgårdskonsten och dess förhållande till landskapet. — Havekunst, 16,

s. 118— 119.
H[ ERMELIN ], S[ VEN ] A., Parkens markflora och undervegetation. — Havekunst, 16,

s. 78— 80.
HOFF, SIGURD, HOS Ernst Graf Silva Tarouca. — Selsk. havedyrkn. venners medl.

skr., 13, s. 8— 12.
HOLM, FOLKE, Abies grandis i Danmark. — Det forstl. F^orsogsvaesen i Danmark,

13: H. 5, s. 379— 498.
HOLMBOE, JENS, Acacia dealbata Link på friland ved Stavanger. •— Norsk havetid.,

51, s. 51.
JENSEN, H. NILAUS, Abrikos- og Ferskendyrkning. — - Vore Haver, 1, s. 54— 56.

, Dyrkning af Kirsebaer. — Vore Haver, 1, s. 167— 169.
J [ENSEN ], N. P., Praemierede Havebruk. — Haven, 35, s. 98— 103.
JENSEN, VALD., Udstillingen i Boskoop [Holland]. — Gartn.-Tid., 51, s. 253— 256.
KAMPP, AAGE H., Om Hollands Frugtavl og Frugteksport. — Aarbog f. Gartneri,

17, s. 90— 109.
KIJER, EIG., En Vinterhave. — Havekunst, 16, s. 13— 17.

, Vandbassiner. Deres Indretning og Tilplantning. — Vore Haver, 1, s. 83— 85.
KINDT, SVEND, Sitkagran. •— Dansk Skovforen. Tidsskr., 20, s. 524— 534.
KNUDSEN, IVAR, En Have paa Taasinge. — Havekunst, 16, s. 129— 131.
KROKAN, OLAF, Dendrologisk förening i Norge. — Norsk havetid., 51, s. 75.
LAITAKARI, ERKKI, Koivun juuristo. — The root system of birch ( Betula verrucosa

and odorata). — Acta forest. fenn., 41, s. 1— 216.
LANGERAK, THOMAS, Kring frukttreskjeringa. — Norsk havetid., 51, s. 59— 60.
LINDBERG, A., Laeplantning. — Gartn.-Tid., 51, s. 222, 246— 247.
LIVONI, A., Graastener-iEblet. — Haven, 35, s. 166— 169.
LUNDEN, O., Ett besök i en av Europas största perennaodlingar. Kungl. plantskolor

B. Ruys A.-B. i Dedemsvaart, Holland. — Trädgårdsodl., 29,Moerheim.
s. 83— 87, 111— 116.

L[ UNDéN ], O., Några bilder och data från blomsterutställningen »Flora» i Boskoop,
Holland, 10 april — 1 maj 1935. — Trädgårdsodl., 29, s. 107— 109.

LUTKE MEIJER, G. D., Nattefrostens Bekaempelse i Holland. — Gartn.-Tid., 51,
s. 276— 278.
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M[ARSTRAND ], T., Afrikansk kambala — eller irokotre (Chlorofora excelsa ). —
Skogbrukeren 10, s. 191— 192. (Efter C. D. Mell i »Veneers & plywood».)

, Balsamtreet ( Myroxilon pereirse). — Skogbrukeren, 10, s. 175. (Efter G. D.
Mell i »Veneers & plywood».)

MENTZ, A., Beretning om Naturfredningsraadets Virlcsomhed i 1934. •— Dansk Na-
turfredn., 1934— 35, s. 115— 119.

MISV^IR, H., Kronberg [ körsbär ]. — Selsk. havedyrkn. venner medl.-skr., 13, s. 65— 66.
MOEN, A., Beskjaeringsarbeidet 1 hagen. — Norsk havetid., 51, s. 103— 104.
MOHN, OLAV, En del treaktige planter for alpine anlegg. — Norsk havetid., 51,

s. 139— 146.
•, En »Norges dendrologiske förening». — Norsk havetid., 51, s. 44— 45.
, Farverabatter av treaktig plantemateriale. — Norsk havetid., 51, s. 188— 192.

MORK, H., Hagebruket i Buskerud. — Norsk havetid., 51, s. 219— 222, 249— 252.
MORSTOL, BREDO, Inntrykk fra Stockholm. — - Norsk havetid., 51, s. 30— 36.
NIELSEN, FALMER, Kirkegaardens Traeer. Pyramideegen (Quercus Robur var. fas-

tigiata ). — Vore Kirkegaarde, 11, s. 65— 66.
NIELSEN, LAURITS, Blomstrende Buske af de airteblomstredes Familie. — Dansk

Havetid., 18, s. 186— 187.
NORDGAARD, KNUD, Lseplantning. — Gartn.-Tid., 51, s. 207— 209, 233— 234, 271— 272.
OLEINIKOFF, G., Georgsö [i Viborgska viken ], dess växter, odlingsmetoder och rön. -—

Trädgårdsodl., 29, s. 4— 10, 31— 37.
OLSEN, OLE, Erythrina crista galli. — Havekunst, 16, s. 8— 9.
OLSSON, PAUL, En trädgårdsman reser söderut. — Trädgårdsodl., 29, s. 117— 125.
PALUDAN, HOLTHER, »Flora» [ utställning i Holland ]. — Gartn.-Tid., 51, s. 256— 258.
POULSEN, GRETHE, I en Planteskole i Finland. — Gartn.-Tid., 51, s. 694— 696.
RAUNKI.ER, C., Dyrehavens flerstammede Boge. — Dansk Naturfredn., 1934— 35,

s. 65— 71.
REINIUS, RAGNAR, Litet mera om ekbestånden å Wijksgård [ Finland], — Forstl.

tidskr., 52, s. 71.
REISTAD, KAREN, Litt om hagetrapper. — Norsk havetid., 51, s. 52— 56.
RUDEN, TOLLEF, Om årlige forandringer i trsernes tilvekst. — Tidsskr. f. skogbruk,

42, s. 272— 275.
SANDBERG, LEIF, Chr. Romerhaven ved Marselisborg i Mindepark i Aarhus. — Have-

kunst, 16, s. 1— 7.
SCHALIN, BENGT M., Beskrivning till 1 pris projektet f ör Helsingfors Norra grav-

gård. — Trädgårdsodl., 29, s. 65— 66.
, En vacker schersmin [Philadelphus Lemoinei erectus]. — Trädgårdsodl., 29,

s. 308.
, Lonicera Maackii. — Trädgårdsodl., 29, s. 277— 278.
, Pimpinellrosor. — Trädgå rdsodl., 29, s. 60— 62.
> Storblommiga Rhododendron. — Trädgårdsodl., 29, s. 135— 138.

SJETNE, EYVIND, Berberis. — Norsk havetid., 51, s. 226— 230.
•, Cotoneaster. — Norsk havetid., 51, s. 61— 65.
, Plantetid for traer og busker. — Norsk havetid., 51, s. 260— 262.

SKADSHEIM, ARNE, Om hageinnhegning og hageporter. — Norsk havetid., 51, s. 126—
132, 152— 158.

SKARD, TORFINN, Lysthus. — Norsk havetid., 51, s. 122— 123.
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SKARD, TORFINN, Park og hage vid Jarlsberg Hovedgård. — Selsk. havedyrkn. venner
medl.-skr., 13, s. 35— 55.

STEDJE, P., Hedelfinger kjempe [ körsbär]. — Selsk. havedyrkn. venner medl.-skr.,
13, s. 1— 2.

, Hvit Spansk [ körsbär]. — Selsk. havedyrkn. venner medl.-skr., 13, s. 33— 34.
, Vilkår for fruktdyrkning i Opland. — Norsk havetid., 51, s. 4— 8.

SASLAND, PåL, Hagekunsten og dens Forhold til Landskapet. —
s. 137— 138.

SORENSEN, C. TH., Arbejder af P. Wad. *— Havekunst, 16, s. 97— 108.
, En möderne Villahave i Klampenborg. — Vore Haver, 1, s. 34— 36.
, Vang [Arkitekt B. Helweg-Mollers egendom ]. — Havekunst, 16, s. 49— 54.

SORENSEN, MARTIN, Laeplantning. — Gartn.-Tid., 51, s. 222, 247— 248.
TERMANSEN, V., Roser vi bor foretraekke. — Vore Haver, 1, s. 65— 68.
THOLLE, JOHANNES, Havens Indgangsparti. — Vore Haver, 1, s. 50— 53.— -— , Hvorfor saa voldsomme Hegn ? — Vore Haver, 1, s. 21— 24.

, Landsbyhaven. *— Gartn.-Tid., 51, s. 556— 558.
VE, SOREN, Viltveksande gran i Laerdal [i Sogn].

s. 104— 105.
VOGT, C. J., Granen lengst sor i Norge. — Skogbrukeren, 10, s. 37— 39.
WILSE, EYVIND, Amerikanske treslag. Sequoia Gigantea ; White Pine (Pinus strobus

Linnaeus) ; Pinus monticola Douglas; Sugar Pine ( Pinus lambertiana
Douglas) ; Longleaf Pine ( Pinus palustris Miller) ; Loblolly Pine ( Pinus
taeda, Linnaeus). — Skogbrukeren, 10, s. 316— 318, 334— 335, 346— 349, 365—
367, 408— 410, 414— 416.

0LLGAARD, H., Et Arbejde for Forskonnelse af det vestjydske Landskab. -— Hede-
selsk. Tidsskr., 56, s. 97— 102.

0STERGAARD, JENS, Abies grandis i Danmark. — Gartn.-Tid., 51, s. 589.
, Laerkearternes Indforsel og Trivsel i Danmark. — Aarbog f. Gartneri, 17,

s. 80— 89.
• , Omkring Laeplantningssagen. — Gartn.-Tid., 51, s. 247.

Havekunst, 16,

Tidsskr. f. skogbruk, 42,

A n o n y m a u p p s a t s e r o c h n o t i s e r.
»Den gamle Have» i Frederiksdal. Av H. K. P. — Haven, 35, s. 118— 119.
Den ny Have. [Om Indretning af en ny Have]. — Dansk Havetid., 18, s. 121— 122,

136— 137, 161.
Det kgl. danske Haveselskabs Rosenudstilling. — Gartn.-Tid., 51, s. 357.
Drivbar tommerskog på Jaeren. Av Brg. — Tidsskr. f. skogbruk, 42, s. 191— 194.
Dyrkning af Frugtbuske. — Gartn.-Tid., 51, s. 635— 638.
Forsok med Beskaering af ^Ebletraeer. Unge Traeer 1919— 34. — Gartn.-Tid., 51,

s. 541— 544.
Fredede områder og f örekomster i Norge. — Naturfredn. i Norge, 1935, s. 16— 29.
Fredede traer 1935. — Naturfredn. i Norge, 1935, s. 42— 46.
Frugttraecrnes Beskaering. — Gartn.-Tid., 51, s. 33— 34.
Förnäma hängpilar. Av G. — Trädgårdsodl., 29, s. 272.
Granplantning på 69° n. br. [Senja, Troms]. •— Tidsskr. f. skogbruk, 42, s. 64.
Grsesplaenerne. •— Dansk Havetid., 18, s. 87— 88.
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Lodrät kordong — en lämplig fruktträdsform f ör småträdgårdar. — Havekunst,
16, s. 61— 63.

Naturfredningsarbejdet 1934— 35. — Dansk Naturfredning, 1934— 35, s. 9— 40.
Nyere Rosensorter. — Dansk Havetid., 18, s. 54— 55.
Paa Kryds gennem Landet Danmark. — Gartn.-Tid., 51, s. 453— -458.
Pigeon-iEblet. — Dansk Havetid., 18, s. 6— 7.
Plantning af Frukttrseer. — Dansk Havetid., 18, s. 324— 325.
Proveniens- og sortsproblemet i det tyske skogbruk. Av A. B. — Tidsskr. f. skog-

bruk, 42, s. 67— 68.
Prydbuske til Drivning. — Gartn.-Tid., 51, s. 545— 546.
Pyramidepoppel. Av Gammel gartner. Med anmärkningar av OLAF KROKAN. —

Norsk havetid., 51, s. 170— 171.
Rogaland kretsforening for naturfredning i Norge. Årsberetning for 1935. 2. Fred-

ning av enkeltstående trser, sjeldne planter og skogpartier. — Naturfredn. i
Norge, 1935, s. 58— 60.

Rosendyrkning i Aalsmeer. Av E. B. — - Gartn.-Tid., 51, s. 385— 387.
Rosnyheten »Konigin Astrid». — Trädgårdsodl., 29, s. 161.
Sibirisk laerk, Sitkagran og Douglasgran. — Tidsskr. f. skogbruk, 42, s. 130.
Skydda fruktträden mot hararnas skadegörelser. Av Tegman. •— Trädgårdsodl., 29,

s. 43— 44.
Sommerbesksering. — Dansk Havetid., 18, s. 188— 190.
»Storwijks ekhage» i Kimito. — Forstl. tidskr., 52, s. 13.
Strandal i höstskrud. Av A. W. G. — Skogsbruket, 5, s. 137— 138.
Udviklingen af Tysklands Camelia-, Azalea- og Ericakultur. — Gartn.-Tid., 51,

s. 202— 204, 219— 220, 225— 228.
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FÖRENINGEN FÖR DENDROLOGI OCH PARKVÅRD.

Styrelseberättelse.

Föreningens för Dendrologi och Parkvård ordinarie årsmöte
hölls under ordförandeskap av professor ROBERT FRIES å Hotell Conti-
nental i Stockholm den 18 mars 1935. Ordf. hälsade de talrikt för-
samlade f öreningsmedlemmarna och erinrade om de förluster förenin-
gen sistlidna år lidit genom bortgången av föreningens hedersledamot
GRAF VON SCHWERIN och en av föregångsmännen på den svenska
dendrologiens område friherre J. MANNERHEIM.

Styrelsens berättelse för år 1934 lades till handlingarna. Revi-
sionsberättelsen upplästes och beviljades i överensstämmelse med revi-
sorernas förslag ansvarsfrihet åt styrelsen och skattmästaren för 1934
års f örvaltning. I tur avgående styrelseledamöter herrar FRIES, CEDER-
PALM, SEDERHOLM, SONESSON och SYLVéN omvaldes ävensom i tur av-
gående styrelsesuppleanter herrar HESSELMAN, HULPHERS och LAGER-
BERG. Till revisorer omvaldes hovblomsterhandlare R. BILLSTRöM och
professor H. WITTE samt till deras suppleant direktör B. BILLBäCK.
Styrelsens förslag till exkursion till England godkändes och bestämdes
tiden för densamma till den 18— 27 maj. Byrådirektör N. SONESSON
höll ett av talrika skioptikonbilder belyst föredrag »Resa till Cornwall».

I samband med årsmötet höll styrelsen sammanträde den 18 mars
för behandling av diverse löpande ärenden. Skattmästarens f örslag till
stat för år 1935 godkändes. Friherre HERMELIN redogjorde för den av
föreningen anordnade föredragsserien i samband med den av Förenin-
gen svenska trädgårdsarkitekter i Stockholm arrangerade trädgårdsut-
ställningen »Vår Lustgård 1935». Ordf. meddelade, att Svenska Turist-
föreningen inbjudit föreningen till sin 50-års jubileumsfest i Uppsala,

där ordf . närvarit och framfört föreningens lyckönskan. Till leda-
möter i arbetsutskottet omvaldes herrar FRIES, SONESSON och SYLVéN.
Från direktör C. G. DAHL hade avsägelse som ledamot i arbetsutskottet
ingått, och beslöt styrelsen, att då antalet ledamöter i utskottet även
efter herr DAHLS avsägelse uppgick till 5, det i stadgarna föreskrivna
minimiantalet, f. n. ej för honom utse någon särskild ersättare.

Dagen för årsmötet ägde arbetsutskottssammanträde rum i Stock-

av-
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Förutom diverse löpande ä renden diskuterades möjligheternaholm.
av de i samband med årets trädgårdsutställning »Vår Lustgå rd 1935»

påbörjade föredragskursernas fortsättande nästkommande år. På f ör-
slag av herr SONESSON uttalade sig utskottet f ör anordnande av demon-
strationer av villa- och koloniträdgårdar i och omkring Stockholm i
samarbete med respektive kommunalföreningar, event. med anslag av
vederbörande kommunalfullmäktige eller därmed jämförlig myndighet.
Åt friherre HERMELIN uppdrogs att till nästa styrelseberättelse in-
komma med en kortfattad redogörelse för den under år 1935 hållna
föredragsserien med korta referat av de i densamma ingångna f öre-
dragen ( bil. 1) .

Den av föreningen beslutade exkursionen till England ägde rum d.
18— 27 maj. Det definitiva utformandet av exkursionsprogrammet hade
omhänderhafts av »The British Council for Relations with other coun-
tries», vars höge beskyddare PRINSEN AV WALES härvid personligen
medverkat och som en sä rskild punkt på programmet infogat ett besök
i Sunningdale— Fort Belvedere för beseende under PRINSENS egen led-
ning av de berömda jättecedrarna. Den under Nordisk Resebyrås led-
ning f öretagna Englands-fä rden skall förvisso av de till ett 100-tal upp-
gående deltagarna alltid bevaras i det tacksammaste minne. Den älsk-
värdhet och gästfrihet, varmed exkursionsdeltagarna överallt möttes,
nådde under det oförglömliga besöket hos H. K. H. PRINSEN AV WALES
sin kulmen. En utförlig skildring av den givande exkursionen ingår i
1935 års årsskrift.

»Lustgården» 1935, som beräknas utkomma under innevarande
mars månad, har tack vare ekonomiskt stöd av deltagarna i 1935 års
Englands-exkursion ej obetydligt utökats såväl till omfånget som fram-
för allt till det i densamma ingående illustrationsmaterialet. Av stats-
medel har föreningen jämväl under år 1935 för årsskriftens utgivande
erhållit 500 kronor.

Föreningens medlemsantal utgjorde den 31 dec. 1935 389, därav
7 hedersledamöter, 5 stödjande och 32 ständiga ledamöter.

Rörande föreningens ekonomiska ställning den 31 dec. 1935 hän-
visas till den i revisionsberä ttelsen lämnade räkenskapsöversikten.

Stockholm i mars 1936.
FÖ RENINGEN FÖ R DENDROLOGI OCH PARKV Å RD,

d e s s s t y r e l s e.
ROB. E. FRIES.

N . Sylvén.
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Bil . I .

Kortfattad redogörelse för den av Föreningen för Dendrologi och
Parkvård våren 1935 anordnade föredragsserien Över

Dendrologi och Parkvård berörande ämnen.

I samband med den av Föreningen svenska trädgårdsarkitekter i
Stockholm arrangerade trädgårdskonstutställningen »V å r L u s t-
g å r d 1 9 3 5» anordnades i föreningens regi en serie f öredrag
om trädgårdskonst.

Den 11 mars höll planteringsinspektör LINUS OLSSON ett f öredrag
över ämnet »T r ä g å r d p å s k o g s t o m t». Härvid behandlades på
ett sakkunnigt sätt de speciella problem, som möta villaägarna i Stock-
holms trädgårdsstäder. Föredragshållaren påpekade betydelsen av att
trädgårdar i kuperad bergsterräng anläggas med förståelse för vilka
växter, som trivas under dessa speciella förhållanden. Den ursprung-
liga vegetationen kan kompletteras med vissa prydnadsväxter, som
trivas på platsen och icke bryta ur ramen, men man bör akta sig
för sådana, som verka främmande i omgivningen och icke ha förut-
sättningar att kunna trivas där. Vanligen verka vårdade gräsmattor
främmande på sådan plats, under det att mattbildande växter såsom
t. ex. Sedum spurium eller ljung i kombination med vårblommande
lökar kunna rekommenderas. Föredraget illustrerades med bilder från
trädgårdsstäderna.

Den 14 mars talade fastighetsdirektör AXEL DAHLBERG om
»S t a d s b o n o c h n a t u r e n». Han berörde den utveckling, som
trädgårdsintresset genomgått under senare år och framhöll, huru man
i detta kan spåra en stadsbos längtan tillbaka till jorden. Det är
emellertid icke alla, som kunna f å en egen trädgård och icke alla,
som där finna vad de söka. Storstadens innevånare måste beredas
mö jlighet till ett intimt umgänge även med den orörda naturen. Spor-
ten och friluftslivet locka en stor del av stadsbefolkningen ut till lan-
det, och staden måste sörja för att den någonstans i stadens nä rhet kan
få röra sig fritt ; härvid gäller det också att väcka intresse för naturen
och respekt för allt som växer. Vi ha utanför Stockholm dylika
naturreservat, t. ex. Judarn-området, och vi ha där i allmänhet gjort
de bästa erfarenheter om storstadsbons kärlek till och respekt för na-
turen. Genom att draga fram lättgångna stigar genom området får man
besökarna att följa dessa och skona den ömtåliga markvegetationen.
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Den 16 mars talade trädg.-arkitekt SVEN A. HERMELIN om »T r ä d-
g å r d e n s ä n d a m å l». Han började med att redogöra för motiven
för att så många stadsbor lämna sina bekväma stadsvåningar och i
stället flytta ut i trädgårdsstäder eller villasamhällen. Alla längta de
bort från staden. En del söka sig tillbaka till j o r d e n ; för dem är
det jordens brukning och kultivering av växter, som är det väsentliga.
De böra bygga sin villa på bördig åkerjord för att kunna förverkliga
sina drömmar. Andra åter längta efter orörd n a t u r ; de böra välja
sådan och icke fördärva den genom att anlägga trädgård i vanlig be-
märkelse med klippta gräsmattor, rosenrabatter och jordgubbsland.
En kategori väljer bostaden utanför staden för att familjen och
främst barnen skola kunna vistas ute i sol och f r i s k l u f t ;
de böra inrätta åtminstone en del av sin trädgård till ett verkligt var-
dagsrum, skyddat för blåst och insyn, och intimt förena den inre och
den yttra bostaden. Varje trädgårdsägare bör finna »sin stil» och för-
verkliga den.

Den 18 mars höll trädgårdsarkitekt GöSTA SCHUWERT ett föredrag
om »T r ä d g å r d s b i l d e r å r e t r u n t». Han gjorde sig till
tolk för den åsikten, att trädgården skall glädja sin ägare året runt —
inte bara under några korta sommarmånader. Den bör vara lättskött,
och det blir den, om den anlägges på ett naturligt sätt och blir ett
stycke förädlad natur. Genom att välja växtmaterialet förståndigt
kan man i trädgården uppleva ett ständigt fortlöpande skådespel. I de
perenna rabatterna bör man kunna glädja sig åt f ägring alltifrån de
tidigaste vårblommande lökarna till höstastrarna, som blomma ända
tills frosten tar dem. På hösten har man de grannaste löv och hela
vintern igenom de fruktbä rande buskarna. Se blott på Berberis- och
Cotoneaster-arterna, se på havtornskvistarna och fruktställningarna
på oklippta ligusterbuskar. På våren gläds man åt knoppande träd och
buskar, åt spirande snödroppar och blommande Cornus mas. Vi få ej
heller glömma alla vintergröna växter, som pryda vår trädgård året
runt. — Tänk på det !

Den 21 mars talade direktör RUDOLF ABELIN om »S v e n s k a
h e r r g å r d s t r ä d g å r d a r». Efter att ha påpekat, vilken betydelse
den svenska herrgårdskulturen i allmänhet och dess trädgårdskonst i
synnerhet haft för trädgårdsanläggningskonstens utveckling i vårt
land, visade direktör ABELIN i en serie vackra bilder, vilka oskattbara
kulturvärden, som ännu finnas bevarade i våra herrgårdsträdgårdar.
Han f öljde utvecklingen alltifrån de ännu delvis bevarade renässans-
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trädgårdarna i Skåne till de stolta barockanläggningarna i Mellan-
sverige för att sluta med det gångna århundradets fria parker. Det
temperåmentsfulla föredraget slutade med en förhoppning, att de vär-
den, som representeras av trädgårdskonsten vid de svenska herrgår-
darna, måtte kunna bevaras åt framtiden, och att de goda traditionerna
måtte fortleva och anpassa sig efter den nya tidens krav.

Den 25 mars talade trädgårdsdirektör JOHN GREEN om »N y t t o-
v ä x t e r i v i l l a t r ä d g å r d e n». Härvid berördes husbehovsod-
lingens problem, och föredragshållaren påpekade tjusningen i att
skörda egna produkter i den egna täppan
möda. Ofta bör det psykologiska värdet härav tillmätas större bety-
delse än det ekonomiska. Med nuvarande utvecklade varudistribution

resultatet av egen odlings-

behöver man sällan lida brist på frukt, bär och grönsaker, även om
man bor utanför staden, men ett faktum är, att många bär, tidiga
fruktsorter och grönsaker alltid bli bäst, om de skördas omedelbart
innan de konsumeras. I vilken utsträckning nyttighetsväxter skola
odlas i villaträdgården, bör emellertid först och främst avgöras med
hänsyn till ägarnes intresse för saken. Den bör icke bliva en betungan-
de plikt.

Den 28 mars visade civilingenjör G. W :SON CRONQUIST en serie
briljanta färgfotografier i ett föredrag om »F ä r g e n i t r ä d g å r-
d e n». Med den säkra känsla för färg och den icke obetydliga sak-
kunskap civilingenjör CRONQUIST äger på det rent hortikulturella om-
rådet, blev hans föredrag en appell till fackmän och amatörer att mera
än hittills är vanligt taga vara på och utveckla de stora möjligheter till
skapande av skönhetsvärden, som f ärgen innefattar. Till formgiv-
ningen tages som regel all vederbörlig hänsyn, men sällan utnyttjas till
fullo alla de möjligheter, som just f ärgen erbjuder. Det gäller här icke
blott blommornas f ärg utan även bladens, icke blott färgsammanställ-
ningar bland de olika växterna utan även å ena sidan mellan växterna
och trädgårdens övriga byggnadsmaterial och å andra sidan mellan
byggnadens och den omgivande vegetationens färg. — Detta, det sista
föredraget, var en värdig avslutning på f öreningens första försök att i
en samlad föredragsserie rikta allmänhetens uppmärksamhet på de
stora och viktiga problem, som trädgårdskonsten utgör för storstaden
och dess innevånare.
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Revisionsberättelse för år 1935.

Undertecknade, av Föreningen för dendrologi och parkvård ut-
sedda revisorer av 1935 års förvaltning och räkenskaper, få härmed
efter fullgjort uppdrag avgiva följande revisionsberättelse.

För revisionen hava varit tillgängliga 1935 års kassabok jämte
verifikationer, vederbörligen attesterade, samt föreningens och styrel-
sens protokoll för samma år.

Föreningens ekonomiska ställning den 31 december 1935 fram-
går av följande sammandrag.

Ingående behållning.
Kontant i kassan
Å postgiro
Å sparkassa
För kyrkogårdshandboken reserverade medel

54: 96
3: 59

16: 44
500: — 574: 99

Inkomster 1935 .
Årsavgifter
Statsanslag
Annonser
Ränta
Stödjande medlemmar
Utdebiterat porto
»Lustgården »
Bidrag till »Lustgårdens» illustrering

Diverse

3,450 : —
500 : —
322:
356 : 90
100: —

5: 55
79: 20

465: 544: 20
609: 31 5,887: 96
Kronor 6,462 : 95

Utgifter 1935 .
Årsskrift
Arvoden
Porto och telefon
Skrivmaterial & diverse
Annonsprovision
Sammanträden
Exkursion

3,253: 38
1,250 : —

369: 70
400 : 39

37: 50
61: 99
15: 98 5,388: 94
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Utgående behållning .
För kyrkogårdshandboken reserverade medel
För »Lustgårdens» illustrering skänkta medel
Å postgiro
I kassan .

500 : —
465 : —

88 : 15
20 : 86 109 : 01 1,074 : 01

Kronor 6,462 : 95

Tillgångar och skulder den 31 dec. 1935.
Tillgångar :

Lager av »Lustgården»
Kontanta tillgångar :

För kyrkogårdshandboken
reserverade medel

Disponibla medel

100 : —

500 : —
109 : 01 609 : 01 709 : 01

Skulder :
Resterande arvoden :

Redaktören
Skattmästaren . . . .

100: —
25 : — 125 : —

124 : 42A.-B. Malmö Grafiska Anstalt 249 : 43

459 : 58Tillgångar utöver skulder kronor :

Dessutom disponerar föreningen räntan av ständiga ledamöters fond :
A.-B. Obligationsintressenters 5^2 % 1931 .. . . 4,000 : —
Konungariket Sveriges Statshyp. 4V2 % 1930 1 ,000 : —
Sydsvenska Kraft A.-B. 5 % obl. av 1930 .. . . 2,000 : —
Sparkassa 800 7,800 : —

Kronor 7,800 : —
Intyg från Svenska Handelsbanken om förvaring där av ovan-

stående obligationer samt sparkasseböcker i samma bank liksom även
kontoutdrag från postgirokontoret med ovan angivna innestående be-
lopp hava företetts.

Då revisionen icke givit anledning till anmärkning mot räken-
skaper eller förvaltning, få vi tillstyrka, att styrelsen och kassaför-
valtaren beviljas full och tacksam ansvarsfrihet för år 1935.

Stockholm den 13 mars 1936.

HERNFRID WITTE. BERTIL BILLBäCK.
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FÖRENINGENS FÖR DENDROLOGI OCH PARKVÅRD
STYRELSE 1936.

FRIES, ROB. E., Professor, Stockholm, ordf .
SKOTTSBERG, C., Professor, Göteborg, v. ordf .
SYLVéN, N., Fil. D:r, Svalöv, sekreterare och redaktör för årsskriften.
ANDERSSON, ERNST, Skogschef , Ockelbo.
CEDERPALM, E., Direktör, Stockholm.
COYET, HENRIETTE, Friherrinna, Torup, Bara.
DAHL, CARL G., Direktör, Alnarp, Åkarp.
HAMMARBERG, M., Stadsträdgårdsmästare, Stockholm.
LINDSTRöM, ELLEN, Fru, Stockholm.
SEDERHOLM, G., landshövding, Nyköping.
SERNANDER, R. Professor, Uppsala.
SONESSON, N., Byrådirektör, Stockholm.
TIGERSCHIöLD, H., Kansliråd, Stockholm.
WACHTMEISTER, HARRIET, Grevinna, Kulla-Gunnarstorp.
WALLIS, ELSA, f. VON SCHWERIN, Grevinna, Esperöd, Vitaby.

S u p p l e a n t e r :
HESSELMAN, H., Professor, Djursholm.
HJELM, E., Direktör, Göteborg.
HJORTH, RAGNAR, Byggnadsråd, Stockholm.
HULPHERS, A., Trädgårdskonsulent, Skövde.
LAGERBERG, T., Professor, Mörby.
LöFVING, G., Direktör, Söråker.
TAMM, P. H:SON, Ingenjör, Stockholm.

A r b e t s u t s k o t t e t :
FRIES, ROB. E., Professor, Stockholm, ordf .
HERMELIN, SVEN A., Friherre, Stockholm, skattmästare.
SKOTTSRERG, C., Professor, Göteborg.
SONESSON, N., Byrådirektör, Stockholm.
SYLVéN, N., Fil. D : r, Svalöv, sekreterare och redaktör för årsskriften.

R e v i s o r e r :
Hovblomsterhandlare R. BILLSTRöM, Lidingö, och Professor H. WITTE,

Stockholm.
Suppleant: Trädgårdsdirektör BERTIL BILLBäCK, Stockholm.
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ARTFÖRTECKNING.
Nedanstående förteckning upptager allenast i det föregående omnämnda träd

och buskar. ° vid angiven sida betecknar, att avbildning förekommer.
Abies (s i l v e r g r a n ) 4, 63, 67.
A. alba 78.
A. amabilis 70.
A. balsamea ( b a l s a m s i l v e r-

g r a n ) 57.
A. concolor 19, 67, 78.
A. grandis 78.
A. lasiocarpa 67.
A. nobilis 19, 77 % 78.
A. nobilis glauca 56, 57 *.
A. Nordmanniana ( n o r d m a n n s-

s i l v e r g r a n ) 53, 64, 78, 79.
A. pinsapo 19.
A. sibirica (s i b i r i s k s i l v e r-

g r a n ) 70, 78.
Acer platanoides ( l ö n n ) 14, 31, 55*,

66, 67, 68, 70, 80, 95, 96.
A. platanoides Schwedleri ( b l o d-

l ö n n ) 54.
A. pseudoplatanus (sy kom o r-

1 ö n n ) 78.
A. tataricum 19.
Aesculus 4.
A. carnea 87.
A. Hippocastanurn ( h ä s t-

k a s t a n j) 67.
Akebia quinata 19.
Alnus 4.
A. glutinosa ( a l ; k 1 i b b a 1) 35*, 56,

70, 90, 95.
Amelanchier ovalis 20, 105* — 106.
Amorpha fruticosa 20.
Arctostaphylos uva ursi ( m j ö 1 o n )

Betula ( b j ö r k) 4, 14, 15, 16, 31, 34,
35, 67, 68, 69, 70, 96, 116.

Betula humilis 20.
B. lenta 20.
B. papyrifera 16.
B. pubescens (g l a s b j ö r k ) 15.
B. verrucosa ( m a s u r b j ö r k ;

h ä n g b j ö r k ) 15, 33, 62, 75.
B. verrucosa dalecarlica ( o r n ä s-

b j ö r k) 8 0.
B j ö r n b ä r 36, 117.
Buxus sempervirens ( b u x b o m ) 64,

74, 86, 96.
Calluna vulgaris (l j u n g) 70, 92.
Caragana frutex 20.
Carya ( h i c k o r y ) 104.
Gastanea sativa (ä k t k a s t a n j) 20.
Chamaecyparis nutkaénsis 20.
Chionanthus virginica 20.
Cladrastis amurensis 21.
C. lutea 21.
Clematis vitalba 39.
C. viticella 39, 70.
Coronilla emerus 21.
Corylus avellana ( h a s s e l ) 33, 69,

70, 75, 96.
Cotoneaster integerrima (o x b ä r )

9 0.
Crataegus ( h a g t o r n ) 36, 95.
C. azarolus 21.
C. monogyna 21.
C y p r e s s e r 64.
Cytisus alpinus = Laburnum alpi-

num.
Daphne Mezerium ( t i b a s t ) 113.
D e u t z i a 56, 70.
Elaeagnus multiflora 21.
Empetrum nigrum ( k r å k r i s) 9 2.

9 2.
Aristolochia sipho ( p i p r a n k a )

39, 64.
Artemisia Abrotanum ( å b r o d d )

67.
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Erica carnea 48.
Evonymus europaea ( b e n v e d)

106*.
Fagaceae 4.
Fagus silvatica ( b o k ) 21, 67, 96, 112,

Fraxinus 4.
F. excelsior ( a s k ) pl. 2 *, 59, 67, 68,

90, 96, 97, 103*.
F. excelsior pendula ( h ä n g a s k )

Parthenocissus ( v i l d v i n ) 6 4, 6 8.
P e r s i k o r 1i9, 120.
Picea 4.
P. abies ( g r a n ) 25, 31, 34, 35, 36 *,

64, 67, 68, 69, 70, 79, 87, 88, 90,
96, 112.

P. abies globosa (kl o t g r a n ) 113.
P. abies virgata ( o r m g r a n ) 113.
P. Engelrnannii 78.
P. glauca ( v i t g r a n ) 78.
P. pungens 78.
P. pungens argentea ( b l å g r a n )

63, 67.
P. sitchensis (s i t k a g r a n ) 78.
Pinus 4.
P. cembra ( c em b r a t a l l ) 67.
P. silvestris ( t a l l) 31, 68, 70, 88,

90, 112, 113.
P. silvestris fastigiata ( p e l a r f o r-

m i g t a l l ) 109 *, 110 *— 111.
P. silvestris lapponica ( n o r d-

s v e n s k t a l l ) 107*, 108 * , 109 *,
110 *— 111.

P. silvestris septentrionalis ( m e l-
l a n e u r o p e i s k t a l l ) 107.

P. strobus ( w e y m o u t h t a 11) 25.
Platanus occidentalis 25.
Polygonum baldschuanicum 39.
Populus alba (s i l v e r p o p p e l )

112.
P. balsamifera ( b a l s a m p o p p e l)

7 5.
F. excelsior simplicifolia 21.
Genista anglica ( n å l g i n s t ) 21

— 24.
G. germanica ( t a g g-g i n s t) 21, 22.
G. pilosa ( h å r g i n s t ) 21, 22.
G. tinctoria ( f ä r g g i n s t ) 21, 22.
Gillenia trifoliata 24.
Helianthemum hybridum (L a w r e-

s o n s P i n k ) 48.
Hippophaé rhamnoides ( h a v t o r n )

24.
Hyssopus officinalis ( i s o p) 48, 67.
Iberis sempervirens 48.
Juglans cinerea 79.
J. nigra 24.
J. regia ( v a l n ö t s t r ä d) 24.
Juniperus communis (e n; e n-

b u s k e) 31, 35— 36, 74, 90.
J. communis suecica ( j ä t t e-e n ;

p y r a m i d-e n ) 57, 79, 104, 113.
J. Sabina 74.
K r u s b ä r 117.
K ö r s b b ä r 53.
Laburnum (g ull r e g n ) 67.
L. alpinum ( a 1 p g u 11 r e g n ) 77

— 78.
Larix 4.
L. Kaempferi ( j a p a n s k 1 ä r k) 78.
Lavandula spica ( l a v e n d e l ) 67.
Ligustrum vulgäre ( l i g u s t e r) 54,

73, 74, 75.
Liriodendron tulipifera ( t u l p a n-

t r ä d ) 24— 25, 55, 56*.
Lonicera coerulea 25.
L. Xylosteum ( b e n t r y) 70, 90.
Malus floribunda 87.
M. silvestris ( v i l d a p e l ) 3 3.

11.
P. Eugenei 11.
P. generösa 11.
P. nigra (s v a r t p o p p e l) 25.
P. nigra italica ( p y r a m i d p o p-

p e l ) 75*.
P. serotina 11.
P. Simoni 11.
P. tremula (a s p) 1, 9 *, 10, 11*,

35, 70.
P. tremula gigas ( j ä 11e a s p) 1, 9*,

10, 11*, 14.
P. tremuloides 11.
P. Wilsonii 25.
Potentilla fruticosa 25.
Prunus 4, 17.
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P. avium 17.
P. cerasifera 17.
P. cerasus 17.
P. domestica ( p l o m m o n ) 17, 53.
P. mahaleb ( w e i c h s e 1) 25, 82.
P. Padus ( h ä g g) 96.
P. spinosa (s l å n ) 17, 90.
Pseudotsuga taxifolia glauca ( b 1 å

d o u g l a s g r a n ) 56, 78.
P. taxifolia mucronata (g r ö n

d o u g l a s g r a n ) 78, 79.
Pterocarya fraxinifolia ( k a u k a-

s i s k v i n g n ö t ) 25— 26, 56, 77.
Ptelea trifoliata 26.
Pyrus 4, 12.
P. communis ( p ä r o n ) pl. 3* , 26, 59.
Quercus (e k ) 33*.
Q. palustris 79.
Q. robur (e k; s t j ä l k e k ) 31, 62,

67, 68, 70, 75, 78, 80, 82, 96, 100,
101*, 102 *, 103, 112, 113.

Q. robur fastigiata ( p y r a m i d e k )
26, 64.

Q. rubra 26, 78.
Rhamnus cathartica ( v ä g t o r n ) 90.
R. emeretina 26.
Rhododendron 70.
Rhodotypus kerrioides 26.
Rhus typhina 26.
Ribes alpinum ( m å b ä r ) 70, 90.
R. nigrum (s v a r t a v i n b ä r ) 117.
Robinia pseudacacia ( r o b i n i a;

a c a c i a ) 26, 27 *, 77.
Rosa ( n y p o n) 36, 70, 92.
R. centifolia 87.
R. multiflora 87.

Rubus ida? us ( h a l l o n ) 70, 92, 117.
R. illecebrosus 26.
R. kullensis 112.
Ruta graveolens ( v i n r u t a ) 67.
Salix 4, 16.
S. caprea (s ä 1 g) 70.
S. elegantissima 68.
S. nigricans (sv ar t vi de) 92.
Sambucus racemosa (dr uvf l ä-

de r ) 70.
Solanum Dulcamara ( l ä k e k v e s a)

66, 92.
Sophora japonica 26.
Sorbus 4, 16, 17.
S. aria 17, 112.
S. aria norvegica 17.
S. aucuparia ( r ö n n ) 17, 31, 70,

90, 96.
S. fennica 17.
S. suecica (o x e l ) 17, 70, 90.
S. torminalis 27.
Staphylea eolchica 54.
Syringa japonica 28.
S. josikaea 27.
S. persica ( p e r s i s k s y r e n) 75.
S. reflexa 70.
Taxus baccata ( i d g r a n ) pl. 4 *, 28,

90, 93.
Thuja (t u j a) 64, 86.
T. occidentalis 56, 79.
T. occidentalis globosa 44.
Thymus 46.
T. citriodorus 48.
T. lanuginosus 48.
T. Serpyllum album 48.
T. Serpyllum splendens 48.
Tilia ( l i n d ) 62, 66, 67, 76, 78*, 79 *,

80, 82, 96.
T. cordata (l i n d; s k o g s l i n d)

71, 96, 103, 104 *.
T. platyphyllos ( s t o r b l a d i g

l i n d ) 82.
T. vulgaris ( p a r k l i n d ) pl.1*, 52‘,

55, 73, 76 *, 77, 79.
Ulmus (a l m ) 4.
U. glabra ( a l m; s k o g s a 1 m) 67,

80, 96, 103, 113.

R. rubiginosa magnifica 65*, 66.
R. rugosa 67.
R o s o r 53, 64, 73*, 79, 82, 85*, 86,

116.
R. b u k e t t- 7 5.
R. G r u s s a n A a c h e n 7 4.
R. J o s e p h G u y 6 8.
R. k l ä n g- 87 *.
R. Mme C a r o l i n e T e s t o u t 7 4.
R. m o s s- 8 7, 9 6.
R. R ö d h a e t t e 5 4, 6 8, 7 4.
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Wistaria sinensis (b l å r e g n ) 5 4.
Ä p p l e 12, 13, 14.
Ä. Baldwin 13.
Ä. Belle de Boskoop 13.
Ä. Bramley’s Seedling 13.
Ä. Grawensteiner 13.
Ä. Husmoder- 13.
Ä. Ribston 13.

Vaccinium Myrtillus ( b l å b ä r ) 70.
V. vitis idsea (l i n g o n ) 70.
Viburnum Carlesii 28.
V. lentago 28.
V. Opulus ( o l v o n ) 9 2.
V i d e 3 5.
V i n b ä r 117.
V i n, v i n d r u v o r 119, 120.
V i n s t o c k, F r a n k e n t h a l e r

5 6.

FÖRENINGEN FÖR DENDROLOGI
OCH PARKVÅRD

Ordförande: Prof
’ Adr. Bergianska Trädgården

Tel. 38 56 35.

Sekreterare ock redaktör: Fil. dr. NILS SYLVEN
Adr. Svalöf.

Tel. Svalöf. 172.

Ex£. ock kassa: Frik
Adr. Sturegatan 62 , Stockkolm O.

Tel. 62 02 42.

ROB. E. FRIES,
Stockkolm 50.

essor

SVEN A. HERMELIN,erre
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H E R B A
Fosfatbolagets konstgödselblandning— trädgårdens livselixir —

4 o l i k a b l a n d n i n g a r
Uppgiv växtslaget så får Ni rätta sorten.
H E R B A innehåller enda9t rena näringsämnen i

för växterna Jelt upptagbar form.
Obs.! SÄN K T A P R I S E R.
H E R B A säljes i plomberade originalförpack-

ningar hos frö- och utsädesfirmor, färg-, kemi-
kalie- och blomsteraffärer samt handlande.

A.-B. N I T R O G E N I U M
S t o c k h o l m Ö. Telefon 20 16 76

Större kvant i tet saft
m e d

b ä t t r e s m a k o c h f ä r g

utvinnes ur frukt och bär vid användandet av filtreringsenzymet

F I L T R A G O L
Wilh. D a h l & C o. A k t i e b o l a g
Norrlandsgatan 18 Stockholm



A D E L S N Ä S T R Ä D G Å R D A R
ÅTVIDABERG

Rekommenderar sina välkända odlingar av trä dskolealster och perenna växter.
Stora förråd av barrväxter.

Priskurant sändes på begäran.

E R I K L Ä C K
R ÖNNINGE

Fler åriga (perenna) blomstervä xter i rikt sortiment från mina
omfattande specialodlingar. Rosor, park- och prydnadsbuskar,

frukttr ä d och bä rbuskar.
Katalog på begäran gratis. Tel. Rönninge 130.

Svenska växter
för trädgården

Bästa och tillförlitligaste frukt-
träd, bärbuskar, alléträd, rosor,
prydnadsträd och buskar samt
perenna växter m. m. erhåller
Ni från

RAMLDSA PLANTSKOLA, Helsingborg
Fruktodlingar specialpriser Katalog på begäran

Affären grundad 1839



Vad önskar
Ni av Eder
trädgård?

Vacker frukt — bespruta då fruktträden och skydda små-fåglarna genom att utsätta holkar å t dem.
GrönA och jämna gräsmattor — så gräsfrö av vå ra
specialblandningar t i d i g t på vå ren.
Prunkande blomsterrabatter — välj blomster ur vå rt
rikhaltiga frö- och plantsortiment.
Vackra vårblommor — plantera blomsterlökar av vå rt
rikhaltiga sortiment.
Angenämt trädgårdsarbete — skaffa ä ndamålsenliga
och lätthanterliga trädgå rdsredskap.
Beg är vår 88-sidiga, ill. katalog som sändes gratis och franko.
A.-B. NORDISKA FROHANDELN
Mäster Samuelsgat. 45, Tel. 2302 85, Stockholm, Postgiro 1157

A-B. C. F. LAJNDSBERG
PÅA R P

rekommenderar sina specialodlingar av perenna
blomsterväxter.

B e g ä r k a i a l o g.

D e t f i n n s p å

Otensborg allt vad Ni behöver av vinter-
härdiga växter får Er trädgård.
• L å t o s s s ä n d a E r v å r• r i k t i l l u s t r e r a d e k a t a l o g !

S T E N S B O R G S T R Ä D S K O L O R, K A R L S T A D
Telefon 801Grundad 1890

mdri l l n^tn Xél .161I
B

oo rf oo o

Rikhaltiga sortiment av
Fruktträd, Rosor, Alléträd, Barrträd,
Perenna, Stenparti-, Vattenväxter m. m.

Begär katalog.



f R A N k

låta stubbarna
sfa och ruttna ned IiII
ingen nyfha, då Ni
med hjälp av säker-
hehssprängämnef

kan få upp dem for} och billig}

N i T R O G L Y C E- R I N ATB.
G Y T T O R PI

Emil Kihlströms Tryckeri A.-B. Stockholm 1937
6 5 4 7
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